
               2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект»
(Свидетельство СРО №0063.10-2017-5911063068-П-157 от 16 июня 2017 г.)

Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ликвидацию
и рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа

Первоуральск

Проектная документация

Раздел 5. Оценка воздействия на окружающую среду

Шифр: 8.23 - ОВОС

Изм № Подпись Дата
1 2-24 14.02.24

Том 5.2



2023 г.

И
нв

.№
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект»
(Свидетельство СРО №0063.10-2017-5911063068-П-157 от 16 июня 2017 г.)

Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ликвидацию
и рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа

Первоуральск

Проектная документация

Раздел 5. Оценка воздействия на окружающую среду

Шифр: 8.23 - ОВОС

Технический директор: Д.Ю. Демин

Главный инженер проекта: Д.Ю. Демин

Изм № Подпись Дата
1 2-24 14.02.24

Том 5.2



Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

2 Зам 4-24 04.24

8.23-ОВОС
Лист

3И
нв

.№
по

дп
.

П
од

п.
и

да
та

В
за

м.
ин

в.
№

7

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................ 266
 Приложение А .  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –

существующее положение                        266
Приложение А1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при

рекультивации                            271
Приложение А2. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №5                              318
Приложение Б.  Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере – существующее

положение                              320
Приложение Б1. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере при рекультивации

                                 385
Приложение Б2. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере – аварийная ситуация

№1                                 534
Приложение Б3. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №2                              547
Приложение Б4. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №3                              581
Приложение Б5. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №4                              594
Приложение Б6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №5                              628
Приложение Б7. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной

ситуации №6                              656
Приложение В. Результаты акустических расчетов             668
Приложение Г. Результаты расчета образования отходов           676
Приложение Д.  Протоколы испытаний проб почвы            685
Приложение Е. Протоколы испытаний воды природной           700
Приложение Ж. Протоколы измерения радиации и вредных физических воздействий

                                 711
Приложение З. Протокол исследований атмосферного воздуха         721
Приложение И. Протокол газогеохимического исследования грунтов     729
Приложение К. Протоколы испытаний почвы – биотестирование       731
Приложение Л. Протокол испытаний отходов производства и потребления    743
Приложение М. Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской

области № 12-17-02/7674 от 27.04.2023 г                   745
Приложение Н . Письмо Администрации городского округа Первоуральск № 4027 от

21.04.2023  г.                               748
Приложение О. Письмо Администрации городского округа Первоуральск № 3748 от

14.04.2023  г.                               750

СОДЕРЖАНИЕ



Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

2 Зам 4-24 04.24

8.23-ОВОС
Лист

4И
нв

.№
по

дп
.

П
од

п.
и

да
та

В
за

м.
ин

в.
№

8

Приложение П. Письмо Администрации городского округа Первоуральск № 3795 от
17.04.2023  г.                               751

Приложение Р.  Справка о фоновых и фоновых долгопериодных средних
концентрациях ЗВ №311-16-23/247 от 18.04.2023 г.                752

Приложение С. Письмо ФБУ «ТФГИ по УрФО» № 08-14/116 от 10.04.2023 г   754
Приложение Т. Уведомление Департамента по недропользованию по УрФО» № СВЕ-

02-02/455 от 31.03.2023 г.                         758
Приложение У. Письмо Управления государственной охраны объектов культурного

наследия Свердловской области №38-04-27/268 от 24.04.2023 г.           760
Приложение Ф. Письмо ГБУ Свердловской области «Первоуральская ветеринарная

СББЖ» №132 от 12.04.2023 г.                       761
Приложение Х. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимо          762
Приложение Ц.  Письмо ФГ                    772
Приложение Ч. Техническая характеристика дизельного генератора.      773
Приложение Ш. Материалы общественных обсуждений          774
Приложение Щ. Справка о климатических данных № ОМ-11-316/378 от 17.05.2024 г.

                                 793
Приложение Э. Письмо Администрации городского округа Первоуральск № 1400 от

14.02.2023  г.                              798
Приложение Ю. Письмо Заказчка о направлении рекультивации       799
Приложение Я. Ответы лицензированных объектов размещения отходов, включенных

в ГРОРО, о невозможности приема накопленных на несанкционированной свалке отходов
                                 800

Приложение Я1. Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 15-
47/10213 от 30.04.2020 г. об ООПТ федерального значения            804

Приложение Я2. Письмо Уральского МТУ Росавиации № Исх-10043/УРМТУ/08 от
25.09.2023  г.                              808

Приложение Я3. Гарантийное письмо о передаче сточных вод        810
Приложение Я4. Письмо ГУ МЧС России по Свердловской области № ИВ-226-26-533

от 20.12.2023  г.                              811
Приложение Я5. Паспорт на установку для мойки колес «Мойдодыр»-К-1(Д)   812
Приложение Я6. Постановление Администрации городского округа Первоуральск

№1257 от 02.07.2020                          837
Приложение Я7. Разъяснение Минприроды России №12-44/22326 от 05.08.2021  840
Приложение Я8. Письмо о поставке воды для реализации проекта       843
Приложение Я9. Письмо ООО «Биосфера» о дезинфицирующем средстве «Ультрадез-

Форте»                                844
Приложение Я10. Письмо о возможности передачи фильтрата ООО «ЭКОС» на

обезвреживание                            845
Приложение Я11. Расчет класса опасности отхода - фильтрат         846



Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

2 Зам 4-24 04.24

8.23-ОВОС
Лист

5И
нв

.№
по

дп
.

П
од

п.
и

да
та

В
за

м.
ин

в.
№

9

Приложение Я12. Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-756/15-0-1 от 17.04.2015   849
ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ
Лист 1. План-схема расположения источников выбросов и шума       851
Лист 2. Карта-схема зон экологических ограничений территории изыск     852
Лист 3. Карта-схема района расположения объекта с нанесением расчетных точек и
СЗЗ                              853
Лист 4. Карта-схема расположения точек мониторинга           854



ПодписьИзм. Кол.уч №док
к

Вз
ам

.и
нв

№
.

П
од

пи
сь

и
да

т
а

И
нв

.№
по

дл
.

Лист

I. ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ

8.23 – ОВОС
Лист Дата 251

265



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Источник № 6001
Тело несанкционированной свалки ТКО

В толще твердых бытовых и промышленных отходов, захороненных на полигонах,  под воз-
действием микрофлоры происходит биотермический анаэробный распад органической составляю-
щей отходов. Конечным продуктом этого распада является биогаз, основную объемную массу кото-
рого составляет метан и диоксид углерода.

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов,  в том числе,  от
климатических и геологических условий места расположения полигона, состава завозимых отходов,
условий складирования и т.д.

В качестве исходных данных для расчета выбросов газообразных загрязняющих веществ в
атмосферу принимают: климатические условия, сроки эксплуатации полигона, количество завозимых
отходов, содержание жироподобных, углеродоподобных и белковых веществ в органике отходов.

Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов.

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в ат-
мосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,0000154
303 Аммиак 0,0000007 0,0000123
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000003 0,0000508
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,0000033
337 Углерод оксид 0,0000448 0,0007694
410 Метан 0,0000024 0,000041
616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-,

м-, п-)
0,0000018 0,0000308

621 Метилбензол (Толуол) 2,0896·10-8 0,0000004
627 Этилбензол 2,3881·10-8 0,0000004

1325 Формальдегид 0,0000003 0,0000056

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Продолжение таблицы 1.1.2

Наиме-
нование

Расчётный параметр

характеристика, обозначение
едини-

ца
значение

Полигон ТКО
Концентрации компонентов в биогазе, Ci:

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Приложение А. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –
существующее положение

266

262



Продолжение таблицы 1.1.2

Наиме-
нование

Расчётный параметр

характеристика, обозначение
едини-

ца
значение

   301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) мг/м³ 0,03
   303. Аммиак мг/м³ 0,024
   330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) мг/м³ 0,099
   333. Дигидросульфид (Сероводород) мг/м³ 0,0064
   337. Углерод оксид мг/м³ 1,5
   410. Метан мг/м³ 0,08
   616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) мг/м³ 0,06
   621. Метилбензол (Толуол) мг/м³ 0,0007
   627. Этилбензол мг/м³ 0,0008
   1325. Формальдегид мг/м³ 0,011
П.Новоуткинск
Средняя температура °С 10,4
Количество теплых дней (t > 8°С) - 153
Количество теплых месяцев (t > 8°С) - 5
Количество холодных дней (0°С < t ≤ 8°С) - 61
Количество холодных месяцев (0°С < t ≤ 8°С) - 2
Параметры полигона
Период функционирования полигона лет 20
Количество отходов в год т 25909
Органические составляющие % 55
Жироподобные вещества % 2
Углеродоподобные вещества % 83
Белковые вещества % 15
Влажность % 47

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле
(1.1.1):

Qw = 10-6 · R · (100 - W) · (0,92 · Ж + 0,62 · У + 0,34 · Б), кг/кг (1.1.1)

где R - содержание органической составляющей в отходах, %;
W - средняя влажность отходов, %;
Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %;
У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %;
Б - содержание белковых веществ в органике отходов, %.

Период активного выделения биогаза определяется по формуле (1.1.2):

tсбр. = 10248 / (Tтепл. · tср. тепл.
0,301966), лет (1.1.2)

где Tтепл. - продолжительность теплого периода года (t > 0°С) в районе полигона ТБО и ПО, дней;
tср. тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной
температурой выше 0°С), °С.

267

263



Если рассчитанный  по формуле (1.1.2)  период активного выделения биогаза превышает 20
лет, то он принимается равным 20 годам.

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов,
определяется по формуле (1.1.3):

Руд. = 103 · Qw / tсбр., кг/т (1.1.3)

Плотность биогаза определяется по формуле (1.1.4):

ρб.г. = 10-6 · ∑
=
Ci, кг/м³ (1.1.4)

где Ci - концентрация компонентов в биогазе, мг/м³.

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе определяется по формуле (1.1.5):

Свес. i = 10-4 · Сi / ρб.г., % (1.1.5)

Количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов определяется по формуле
(1.1.6):

D = (tсбр. - 2) · M, т (1.1.6)

где M - общее количество отходов, т.

Суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза определяется по фор-
муле (1.1.7):

Mсум. = Кпер. · Руд. · D / (86,4 · Tтепл.), г/с (1.1.7)

где Kпер. -  коэффициент,  принимаемый по Письму НИИ Атмосфера №07-2/248-а от 16.03.2007 г.  рав-
ным 1,3 для случая когда измерения производились в переходном периоде и равным 1 для измере-
ний теплого периода, дней;
T '

тепл. - продолжительность теплого периода года (t > 8°С) в районе полигона ТБО и ПО, дней.

Максимальный выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.8):

Mi = 10-2 · Mсум. · Свес. i, г/с (1.1.8)

где Свес. i – весовое процентное содержание i–го компонента в биогазе.

Суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза определяется по формуле (1.1.9):

Gсум. = Mсум. · 10-6 · (a · 365 · 24 · 3600 / 12 + b · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)), т/год (1.1.9)

где a - количество теплых месяцев (со средней температурой выше 8°С);
b - количество месяцев co среднемесячной температурой от 0 до 8°С.

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.10):

Gi = 10-2 · Gсум. · Свес. i, т/год (1.1.10)

268

264



Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при-
веден ниже.

Полигон ТКО
Qw = 10-6 · 55 · (100 - 47) · (0,92 · 2 + 0,62 · 83 + 0,34 · 15) = 0,170236 кг/кг;
tсбр. = 10248 / (153 · 10,50,301966) = 20 лет;
Pуд. = 103 · 0,170236 / 20 = 8,5118 кг/т;
ρб.г. = 10-6 · (0,03 + 0,024 + 0,099 + 0,0064 + 1,5 + 558858 + 0,08 + 0,06 + 0,0007 + 0,0008 + 0,011) = 0,55886
кг/м³;
D = (20 - 2) · 1439,4 = 25909 т;
Mсум. = 8,5118 · 25909,2 / (86,4 · 153) = 16,68285 г/с;
Gсум. = 16,68285 · 10-6 · (5 · 365 · 24 · 3600 / 12 + 2 · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)) = 286,66269 т/год.

301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
Cвес. i = 10-4 · 0,03 / 0,55886 = 0,0000054 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000054 = 0,0000009 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000054 = 0,0000154 т/год;

303. Аммиак
Cвес. i = 10-4 · 0,024 / 0,55886 = 0,0000043 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000043 = 0,0000007 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000043 = 0,0000123 т/год;

330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый)
Cвес. i = 10-4 · 0,099 / 0,55886 = 0,0000177 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000177 = 0,000003 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000177 = 0,0000508 т/год;

333. Дигидросульфид (Сероводород)
Cвес. i = 10-4 · 0,0064 / 0,55886 = 0,0000011 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000011 = 0,0000002 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000011 = 0,0000033 т/год;

337. Углерод оксид
Cвес. i = 10-4 · 1,5 / 0,55886 = 0,0002684 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0002684 = 0,0000448 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0002684 = 0,0007694 т/год;

380. Углерод диоксид
Cвес. i = 10-4 · 558858 / 0,55886 = 99,99968 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 99,99968 = 16,682796 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 99,99968 = 286,66176 т/год;

410. Метан
Cвес. i = 10-4 · 0,08 / 0,55886 = 0,0000143 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000143 = 0,0000024 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000143 = 0,000041 т/год;

616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

269

265



Cвес. i = 10-4 · 0,06 / 0,55886 = 0,0000107 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000107 = 0,0000018 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000107 = 0,0000308 т/год;

621. Метилбензол (Толуол)
Cвес. i = 10-4 · 0,0007 / 0,55886 = 0,0000001 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000001 = 2,0896·10-8 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000001 = 0,0000004 т/год;

627. Этилбензол
Cвес. i = 10-4 · 0,0008 / 0,55886 = 0,0000001 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000001 = 2,3881·10-8 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000001 = 0,0000004 т/год;

1325. Формальдегид
Cвес. i = 10-4 · 0,011 / 0,55886 = 0,000002 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,000002 = 0,0000003 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,000002 = 0,0000056 т/год.

270

266



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ В ПЕРИОД РЕКУЛЬТИВАЦИИ

Источник № 6001
Тело несанкционированной свалки ТКО

В толще твердых бытовых и промышленных отходов, захороненных на полигонах,  под воз-
действием микрофлоры происходит биотермический анаэробный распад органической составляю-
щей отходов. Конечным продуктом этого распада является биогаз, основную объемную массу кото-
рого составляет метан и диоксид углерода.

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов,  в том числе,  от
климатических и геологических условий места расположения полигона, состава завозимых отходов,
условий складирования и т.д.

В качестве исходных данных для расчета выбросов газообразных загрязняющих веществ в
атмосферу принимают: климатические условия, сроки эксплуатации полигона, количество завозимых
отходов, содержание жироподобных, углеродоподобных и белковых веществ в органике отходов.

Расчет проведен на основе методики расчета количественных характеристик выбросов за-
грязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов.

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в ат-
мосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,0000154
303 Аммиак 0,0000007 0,0000123
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000003 0,0000508
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,0000033
337 Углерод оксид 0,0000448 0,0007694
410 Метан 0,0000024 0,000041
616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-,

м-, п-)
0,0000018 0,0000308

621 Метилбензол (Толуол) 2,0896·10-8 0,0000004
627 Этилбензол 2,3881·10-8 0,0000004

1325 Формальдегид 0,0000003 0,0000056

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Продолжение таблицы 1.1.2

Наиме-
нование

Расчётный параметр

характеристика, обозначение
едини-

ца
значение

Полигон ТКО
Концентрации компонентов в биогазе, Ci:

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Приложение А1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при рекультивации

271

267



Продолжение таблицы 1.1.2

Наиме-
нование

Расчётный параметр

характеристика, обозначение
едини-

ца
значение

   301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) мг/м³ 0,03
   303. Аммиак мг/м³ 0,024
   330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) мг/м³ 0,099
   333. Дигидросульфид (Сероводород) мг/м³ 0,0064
   337. Углерод оксид мг/м³ 1,5
   410. Метан мг/м³ 0,08
   616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомерв о-, м-, п-) мг/м³ 0,06
   621. Метилбензол (Толуол) мг/м³ 0,0007
   627. Этилбензол мг/м³ 0,0008
   1325. Формальдегид мг/м³ 0,011
П.Новоуткинск
Средняя температура °С 10,4
Количество теплых дней (t > 8°С) - 153
Количество телых месяцев (t > 8°С) - 5
Количество холодных дней (0°С < t ≤ 8°С) - 61
Количество холодных месяцев (0°С < t ≤ 8°С) - 2
Параметры полигона
Период функционирования полигона лет 20
Количество отходов в год т 25909
Органические составляющие % 55
Жироподобные вещества % 2
Углеродоподобные вещества % 83
Белковые вещества % 15
Влажность % 47

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле
(1.1.1):

Qw = 10-6 · R · (100 - W) · (0,92 · Ж + 0,62 · У + 0,34 · Б), кг/кг (1.1.1)

где R - содержание органической составляющей в отходах, %;
W - средняя влажность отходов, %;
Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов, %;
У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, %;
Б - содержание белковых веществ в органике отходов, %.

Период активного выделения биогаза определяется по формуле (1.1.2):

tсбр. = 10248 / (Tтепл. · tср. тепл.
0,301966), лет (1.1.2)

где Tтепл. - продолжительность теплого периода года (t > 0°С) в районе полигона ТБО и ПО, дней;
tср. тепл. - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной
температурой выше 0°С), °С.

272

268



Если рассчитанный  по формуле (1.1.2)  период активного выделения биогаза превышает 20
лет, то он принимается равным 20 годам.

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов,
определяется по формуле (1.1.3):

Руд. = 103 · Qw / tсбр., кг/т (1.1.3)

Плотность биогаза определяется по формуле (1.1.4):

ρб.г. = 10-6 · ∑
=
Ci, кг/м³ (1.1.4)

где Ci - концентрация компонентов в биогазе, мг/м³.

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе определяется по формуле (1.1.5):

Свес. i = 10-4 · Сi / ρб.г., % (1.1.5)

Количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов определяется по формуле
(1.1.6):

D = (tсбр. - 2) · M, т (1.1.6)

где M - общее количество отходов, т.

Суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза определяется по фор-
муле (1.1.7):

Mсум. = Кпер. · Руд. · D / (86,4 · Tтепл.), г/с (1.1.7)

где Kпер. -  коэффициент,  принимаемый по Письму НИИ Атмосфера №07-2/248-а от 16.03.2007 г.  рав-
ным 1,3 для случая когда измерения производились в переходном периоде и равным 1 для измере-
ний теплого периода, дней;
T '

тепл. - продолжительность теплого периода года (t > 8°С) в районе полигона ТБО и ПО, дней.

Максимальный выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.8):

Mi = 10-2 · Mсум. · Свес. i, г/с (1.1.8)

где Свес. i – весовое процентное содержание i–го компонента в биогазе.

Суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза определяется по формуле (1.1.9):

Gсум. = Mсум. · 10-6 · (a · 365 · 24 · 3600 / 12 + b · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)), т/год (1.1.9)

где a - количество теплых месяцев (со средней температурой выше 8°С);
b - количество месяцев co среднемесячной температурой от 0 до 8°С.

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (1.1.10):

Gi = 10-2 · Gсум. · Свес. i, т/год (1.1.10)

273

269



Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при-
веден ниже.

Полигон ТКО
Qw = 10-6 · 55 · (100 - 47) · (0,92 · 2 + 0,62 · 83 + 0,34 · 15) = 0,170236 кг/кг;
tсбр. = 10248 / (153 · 10,50,301966) = 20 лет;
Pуд. = 103 · 0,170236 / 20 = 8,5118 кг/т;
ρб.г. = 10-6 · (0,03 + 0,024 + 0,099 + 0,0064 + 1,5 + 558858 + 0,08 + 0,06 + 0,0007 + 0,0008 + 0,011) = 0,55886
кг/м³;
D = (20 - 2) · 1439,4 = 25909 т;
Mсум. = 8,5118 · 25909,2 / (86,4 · 153) = 16,68285 г/с;
Gсум. = 16,68285 · 10-6 · (5 · 365 · 24 · 3600 / 12 + 2 · 365 · 24 · 3600 / (12 · 1,3)) = 286,66269 т/год.

301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
Cвес. i = 10-4 · 0,03 / 0,55886 = 0,0000054 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000054 = 0,0000009 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000054 = 0,0000154 т/год;

303. Аммиак
Cвес. i = 10-4 · 0,024 / 0,55886 = 0,0000043 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000043 = 0,0000007 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000043 = 0,0000123 т/год;

330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый)
Cвес. i = 10-4 · 0,099 / 0,55886 = 0,0000177 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000177 = 0,000003 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000177 = 0,0000508 т/год;

333. Дигидросульфид (Сероводород)
Cвес. i = 10-4 · 0,0064 / 0,55886 = 0,0000011 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000011 = 0,0000002 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000011 = 0,0000033 т/год;

337. Углерод оксид
Cвес. i = 10-4 · 1,5 / 0,55886 = 0,0002684 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0002684 = 0,0000448 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0002684 = 0,0007694 т/год;

380. Углерод диоксид
Cвес. i = 10-4 · 558858 / 0,55886 = 99,99968 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 99,99968 = 16,682796 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 99,99968 = 286,66176 т/год;

410. Метан
Cвес. i = 10-4 · 0,08 / 0,55886 = 0,0000143 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000143 = 0,0000024 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000143 = 0,000041 т/год;

616. Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-)

274

270



Cвес. i = 10-4 · 0,06 / 0,55886 = 0,0000107 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000107 = 0,0000018 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000107 = 0,0000308 т/год;

621. Метилбензол (Толуол)
Cвес. i = 10-4 · 0,0007 / 0,55886 = 0,0000001 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000001 = 2,0896·10-8 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000001 = 0,0000004 т/год;

627. Этилбензол
Cвес. i = 10-4 · 0,0008 / 0,55886 = 0,0000001 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,0000001 = 2,3881·10-8 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,0000001 = 0,0000004 т/год;

1325. Формальдегид
Cвес. i = 10-4 · 0,011 / 0,55886 = 0,000002 %;
Mi = 10-2 · 16,68285 · 0,000002 = 0,0000003 г/с;
Gi = 10-2 · 286,66269 · 0,000002 = 0,0000056 т/год.

275

271



Источник № 6002.
Работа дорожно-строительной техники.

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012
Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа основана на следующих методических документах:
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранс-
портных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонт-
ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной
техники (расчетным методом). М., 1998 г.
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух. СПб, 2012г.

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01-01-3225

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..."
Код топлива может принимать следующие значения

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца;
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца;
3 - Дизельное топливо;
4 - Сжатый газ;
5 - Неэтилированный бензин;
6 - Сжиженный нефтяной газ.

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:

1 - до 1.2 л
2 - свыше 1.2 до 1.8 л
3 - свыше 1.8 до 3.5 л
4 - свыше 3.5 л

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т
2 - свыше 2 до 5 т
3 - свыше 5 до 8 т
4 - свыше 8 до 16 т
5 - свыше 16 т

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м)
2 - Малый (6.0-7.5 м)
3 - Средний (8.0-10.0 м)
4 - Большой (10.5-12.0 м)
5 - Особо большой (16.5-24.0 м)

Характеристики периодов года

Период
года

Месяцы Всего
дней

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105
Переходный Апрель; Октябрь; 42
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь; 105
Всего за год Январь-Декабрь 252

276

272



Участок №1; Работа дорожно-строительной те,
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,

цех №1, площадка №1, вариант №1

Общее описание участка
Подтип - Нагрузочный режим (полный)

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка Категория Мощность двигателя ЭС
Бульдозер SHANTUI SD 32 Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
Экскаватор Hitachi ZX300-
5A

Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет

Экскаватор оборудованным Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
КАМАЗ- 65115 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет
Автомобильный кран Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
Автобетоносмеситель СБ-
92В-1

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) нет

Дорожный каток SANY
SPR260C-6

Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет

Грейдер ДЗ-98В Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет
Трактор МТЗ 1221 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
КАМАЗ-, поливомоечный
10 м3

Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) нет

Мотопомпа PATRIOT MP
1010 S

Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да

Бульдозер SHANTUI SD 32 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 0.00 0 0 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Экскаватор Hitachi ZX300-5A : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5

277

273



Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 0.00 0 0 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Экскаватор оборудованным : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 1.00 1 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

КАМАЗ- 65115 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 4.00 1 240 12 13 5
Июнь 4.00 1 240 12 13 5
Июль 4.00 1 240 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Автомобильный кран : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5

278

274



Июнь 0.00 0 0 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Автобетоносмеситель СБ-92В-1 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Дорожный каток SANY SPR260C-6 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 0.00 0 0 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Грейдер ДЗ-98В : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5

279

275



Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Трактор МТЗ 1221 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 0.00 0 0 12 13 5
Июнь 0.00 0 0 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 1.00 1 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

КАМАЗ-, поливомоечный 10 м3 : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 0.00 0 0 12 13 5
Июнь 0.00 0 0 12 13 5
Июль 0.00 0 0 12 13 5
Август 0.00 0 0 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 0.00 0 0 12 13 5
Февраль 0.00 0 0 12 13 5
Март 0.00 0 0 12 13 5
Апрель 0.00 0 0 12 13 5
Май 1.00 1 240 12 13 5
Июнь 1.00 1 240 12 13 5
Июль 1.00 1 240 12 13 5
Август 1.00 1 240 12 13 5
Сентябрь 0.00 0 0 12 13 5
Октябрь 0.00 0 0 12 13 5
Ноябрь 0.00 0 0 12 13 5
Декабрь 0.00 0 0 12 13 5

280

276



Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 0.635972
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0859258 0.508777
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0139629 0.082676
0328 Углерод (Сажа) 0.0120322 0.071182
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0088828 0.052307
0337 Углерод оксид 0.0716350 0.454014
0401 Углеводороды** 0.0204978 0.123902

В том числе:
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0026111 0.001884
2732 **Керосин 0.0178867 0.122018

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2- 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-
вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, ли-
бо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.058411

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.094253
Экскаватор оборудованным 0.058411
КАМАЗ- 65115 0.175233
Автомобильный кран 0.116390
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.093904
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.023476
Грейдер ДЗ-98В 0.046952
Трактор МТЗ 1221 0.009039
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.006357
ВСЕГО: 0.682427

Всего за год 0.454014

Максимальный выброс составляет: 0.0716350 г/с. Месяц достижения: Май.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г);
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г);
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх;
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх;
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение
суток;

281

277



Dp- количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800
г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi);
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.);
Tп- время работы пускового двигателя (мин.);
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Tпр- время прогрева двигателя (мин.);
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);
Tдв1=60·L1/Vдв=1.230 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки;
Tдв2=60·L2/Vдв=1.230 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку;
L1=(L1б+L1д)/2=0.103 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2б+L2д)/2=0.103 км - средний пробег при въезде со стоянки;
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.);
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
tдв- движение техники без нагрузки (мин.);
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.);
tхх- холостой ход (мин.);
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данно-
го типа в течение рабочего дня (мин.);
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток
(мин.);
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в те-
чение 30 минут.

Наименова-
ние

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 5 6.310 нет 0.0444172

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 5 6.310 нет 0.0716350

Экскаватор
оборудо-
ванным

57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 нет 0.0444172

КАМАЗ-
65115

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 нет 0.0444172

Автомо-
бильный
кран

57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 нет 0.0444172

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

35.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 нет 0.0716350

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

57.000 0.0 6.300 0.0 3.370 10 6.310 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ- 57.000 1.0 6.300 2.0 3.370 10 6.310 нет 0.0716350

282

278



98В
Трактор
МТЗ 1221

25.000 0.0 2.400 0.0 1.290 10 2.400 нет 0.0000000

Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 10 0.450 нет 0.0051033

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.015990

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.025690
Экскаватор оборудованным 0.015990
КАМАЗ- 65115 0.047970
Автомобильный кран 0.031834
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.025572
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.006393
Грейдер ДЗ-98В 0.012786
Трактор МТЗ 1221 0.002420
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.001784
ВСЕГО: 0.186429

Всего за год 0.123902

Максимальный выброс составляет: 0.0204978 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 нет 0.0127606

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 нет 0.0204978

Экскаватор
оборудо-
ванным

4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 нет 0.0127606

КАМАЗ-
65115

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 нет 0.0127606

Автомо-
бильный
кран

4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 нет 0.0127606

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

2.900 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 нет 0.0204978

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

4.700 0.0 0.790 0.0 1.140 10 0.790 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

4.700 1.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 нет 0.0204978

Трактор
МТЗ 1221

2.100 0.0 0.300 0.0 0.430 10 0.300 нет 0.0000000

283

279



Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 10 0.060 нет 0.0014511

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.081875

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.132061
Экскаватор оборудованным 0.081875
КАМАЗ- 65115 0.245624
Автомобильный кран 0.162920
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.131393
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.032848
Грейдер ДЗ-98В 0.065696
Трактор МТЗ 1221 0.012535
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.009509
ВСЕГО: 0.956336

Всего за год 0.635972

Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 5 1.270 нет 0.0665494

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 5 1.270 нет 0.1074072

Экскаватор
оборудо-
ванным

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 нет 0.0665494

КАМАЗ-
65115

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494

Автомо-
бильный
кран

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 нет 0.0665494

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

3.400 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 нет 0.1074072

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

4.500 0.0 1.270 0.0 6.470 10 1.270 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

4.500 1.0 1.270 2.0 6.470 10 1.270 нет 0.1074072

Трактор
МТЗ 1221

1.700 0.0 0.480 0.0 2.470 10 0.480 нет 0.0000000

Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 10 0.090 нет 0.0077961

284

280



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.009202

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.014760
Экскаватор оборудованным 0.009202
КАМАЗ- 65115 0.027606
Автомобильный кран 0.018311
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.014686
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.003671
Грейдер ДЗ-98В 0.007343
Трактор МТЗ 1221 0.001373
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.001013
ВСЕГО: 0.107167

Всего за год 0.071182

Максимальный выброс составляет: 0.0120322 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 5 0.170 нет 0.0075028

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 5 0.170 нет 0.0120322

Экскаватор
оборудо-
ванным

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 нет 0.0075028

КАМАЗ-
65115

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 нет 0.0075028

Автомо-
бильный
кран

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 нет 0.0075028

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 нет 0.0120322

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

0.000 0.0 0.170 0.0 0.720 10 0.170 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 10 0.170 нет 0.0120322

Трактор
МТЗ 1221

0.000 0.0 0.060 0.0 0.270 10 0.060 нет 0.0000000

Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.010 2.0 0.050 10 0.010 нет 0.0008306

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый

285

281



Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.006681

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.010942
Экскаватор оборудованным 0.006681
КАМАЗ- 65115 0.020042
Автомобильный кран 0.013297
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.010889
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.002722
Грейдер ДЗ-98В 0.005445
Трактор МТЗ 1221 0.001018
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.000769
ВСЕГО: 0.078487

Всего за год 0.052307

Максимальный выброс составляет: 0.0088828 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 5 0.250 нет 0.0054217

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 5 0.250 нет 0.0088828

Экскаватор
оборудо-
ванным

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 нет 0.0054217

КАМАЗ-
65115

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 нет 0.0054217

Автомо-
бильный
кран

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 нет 0.0054217

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

0.058 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 нет 0.0088828

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

0.095 0.0 0.250 0.0 0.510 10 0.250 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

0.095 1.0 0.250 2.0 0.510 10 0.250 нет 0.0088828

Трактор
МТЗ 1221

0.042 0.0 0.097 0.0 0.190 10 0.097 нет 0.0000000

Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 10 0.018 нет 0.0006280

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Коэффициент трансформации - 0.8

286

282



Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.065500

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.105649
Экскаватор оборудованным 0.065500
КАМАЗ- 65115 0.196499
Автомобильный кран 0.130336
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.105114
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.026279
Грейдер ДЗ-98В 0.052557
Трактор МТЗ 1221 0.010028
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.007607
ВСЕГО: 0.765069

Всего за год 0.508777

Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Май.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.010644

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.017168
Экскаватор оборудованным 0.010644
КАМАЗ- 65115 0.031931
Автомобильный кран 0.021180
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.017081
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.004270
Грейдер ДЗ-98В 0.008541
Трактор МТЗ 1221 0.001630
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.001236
ВСЕГО: 0.124324

Всего за год 0.082676

Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Май.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый)

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.000244

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.000395
Экскаватор оборудованным 0.000244
КАМАЗ- 65115 0.000731
Автомобильный кран 0.000487
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.000395

287

283



Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.000099
Грейдер ДЗ-98В 0.000197
Трактор МТЗ 1221 0.000044
ВСЕГО: 0.002835

Всего за год 0.001884

Максимальный выброс составляет: 0.0026111 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп %%
пуск.

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %%
двиг.

Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 0.0 нет 0.0016111

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 0.0 нет 0.0026111

Экскаватор
оборудо-
ванным

4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0016111

КАМАЗ-
65115

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0016111

Автомо-
бильный
кран

4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0016111

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

2.900 1.0 100.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 0.0 нет 0.0026111

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

4.700 0.0 100.0 0.790 0.0 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

4.700 1.0 100.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 0.0 нет 0.0026111

Трактор
МТЗ 1221

2.100 0.0 100.0 0.300 0.0 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0000000

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Бульдозер SHANTUI SD 32 0.015747

Экскаватор Hitachi ZX300-5A 0.025295
Экскаватор оборудованным 0.015747
КАМАЗ- 65115 0.047240
Автомобильный кран 0.031346
Автобетоносмеситель СБ-92В-1 0.025177
Дорожный каток SANY SPR260C-6 0.006294
Грейдер ДЗ-98В 0.012589
Трактор МТЗ 1221 0.002376
Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 0.001784
ВСЕГО: 0.183594

Всего за год 0.122018

288

284



Максимальный выброс составляет: 0.0178867 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Mп Tп %%
пуск.

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %%
двиг.

Схр Выброс (г/с)

Бульдозер
SHANTUI
SD 32

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0111494

Экскаватор
Hitachi
ZX300-5A

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0178867

Экскаватор
оборудо-
ванным

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0111494

КАМАЗ-
65115

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0111494

Автомо-
бильный
кран

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0111494

Автобето-
носмеси-
тель СБ-
92В-1

2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0178867

Дорожный
каток
SANY
SPR260C-6

4.700 0.0 0.0 0.790 0.0 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0000000

Грейдер ДЗ-
98В

4.700 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0178867

Трактор
МТЗ 1221

2.100 0.0 0.0 0.300 0.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0000000

Мотопомпа
PATRIOT
MP 1010 S

0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0014511

289

285



Участок №2; Работа автосамосвалов,
тип - 7 - Внутренний проезд,

цех №1, площадка №1, вариант №1

Общее описание участка
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.200

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка ав-
томобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-
тор

Автобус для
перевозки
рабочих

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

АТЗ46123-
013

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет

Седельный
тягач

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

Автомо-
биль-
цистерна
для воды

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет

Универ-
сальный ав-
топогрузчик

Грузовой СНГ 2 Диз. 3 нет

Ассениза-
ционная
машина 10
м3

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

Автобус для перевозки рабочих : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

АТЗ46123-013 : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0

290

286



Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Седельный тягач : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Автомобиль-цистерна для воды : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Автомобиль бортовой МАЗ-437041 : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0

291

287



Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Универсальный автопогрузчик : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 0.00 0
Июль 0.00 0
Август 0.00 0
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Ассенизационная машина 10 м3 : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество в час
Январь 0.00 0
Февраль 0.00 0
Март 0.00 0
Апрель 0.00 0
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 0.00 0
Октябрь 0.00 0
Ноябрь 0.00 0
Декабрь 0.00 0

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002500 0.000406
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0002000 0.000325
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000325 0.000053
0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 0.000031
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000433 0.000057
0337 Углерод оксид 0.0004167 0.000620
0401 Углеводороды** 0.0000611 0.000102

В том числе:
2732 **Керосин 0.0000611 0.000102

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13

292

288



NO2- 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет
проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000410

АТЗ46123-013 0.000504
Седельный тягач 0.000086
Автомобиль-цистерна для воды 0.000086
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000086
Универсальный автопогрузчик 0.000015
Ассенизационная машина 10 м3 0.000102
ВСЕГО: 0.001288

Всего за год 0.000620

Максимальный выброс составляет: 0.0004167 г/с. Месяц достижения: Май.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где
Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки;
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);
Lp=0.200 км - протяженность внутреннего проезда;
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрали-
заторе (пробег и холостой ход);
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1
часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения.

Наименова-
ние

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

6.100 1.0 нет 0.0003389

АТЗ46123-
013 (д)

7.500 1.0 нет 0.0004167

Седельный
тягач (д)

6.100 1.0 нет 0.0002833

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

5.100 1.0 нет 0.0002833

Автомобиль
бортовой
МАЗ-

5.100 1.0 нет 0.0002833

293

289



437041 (д)
Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

3.500 1.0 нет 0.0001944

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

6.100 1.0 нет 0.0003389

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000067

АТЗ46123-013 0.000074
Седельный тягач 0.000015
Автомобиль-цистерна для воды 0.000015
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000015
Универсальный автопогрузчик 0.000003
Ассенизационная машина 10 м3 0.000017
ВСЕГО: 0.000206

Всего за год 0.000102

Максимальный выброс составляет: 0.0000611 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

1.000 1.0 нет 0.0000556

АТЗ46123-
013 (д)

1.100 1.0 нет 0.0000611

Седельный
тягач (д)

1.000 1.0 нет 0.0000500

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

0.900 1.0 нет 0.0000500

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041 (д)

0.900 1.0 нет 0.0000500

Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

0.700 1.0 нет 0.0000389

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

1.000 1.0 нет 0.0000556

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

294

290



Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000269

АТЗ46123-013 0.000302
Седельный тягач 0.000059
Автомобиль-цистерна для воды 0.000059
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000059
Универсальный автопогрузчик 0.000011
Ассенизационная машина 10 м3 0.000067
ВСЕГО: 0.000826

Всего за год 0.000406

Максимальный выброс составляет: 0.0002500 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

4.000 1.0 нет 0.0002222

АТЗ46123-
013 (д)

4.500 1.0 нет 0.0002500

Седельный
тягач (д)

4.000 1.0 нет 0.0001944

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

3.500 1.0 нет 0.0001944

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041 (д)

3.500 1.0 нет 0.0001944

Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

2.600 1.0 нет 0.0001444

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

4.000 1.0 нет 0.0002222

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000020

АТЗ46123-013 0.000027
Седельный тягач 0.000004
Автомобиль-цистерна для воды 0.000004
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000004
Универсальный автопогрузчик 8.4E-7
Ассенизационная машина 10 м3 0.000005

295

291



ВСЕГО: 0.000066
Всего за год 0.000031

Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

0.300 1.0 нет 0.0000167

АТЗ46123-
013 (д)

0.400 1.0 нет 0.0000222

Седельный
тягач (д)

0.300 1.0 нет 0.0000139

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

0.250 1.0 нет 0.0000139

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041 (д)

0.250 1.0 нет 0.0000139

Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

0.200 1.0 нет 0.0000111

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

0.300 1.0 нет 0.0000167

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000036

АТЗ46123-013 0.000052
Седельный тягач 0.000008
Автомобиль-цистерна для воды 0.000008
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000008
Универсальный автопогрузчик 0.000002
Ассенизационная машина 10 м3 0.000009
ВСЕГО: 0.000122

Всего за год 0.000057

Максимальный выброс составляет: 0.0000433 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

0.540 1.0 нет 0.0000300

АТЗ46123-
013 (д)

0.780 1.0 нет 0.0000433

296

292



Седельный
тягач (д)

0.540 1.0 нет 0.0000250

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

0.450 1.0 нет 0.0000250

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041 (д)

0.450 1.0 нет 0.0000250

Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

0.390 1.0 нет 0.0000217

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

0.540 1.0 нет 0.0000300

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Коэффициент трансформации - 0.8
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000215

АТЗ46123-013 0.000242
Седельный тягач 0.000047
Автомобиль-цистерна для воды 0.000047
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000047
Универсальный автопогрузчик 0.000009
Ассенизационная машина 10 м3 0.000054
ВСЕГО: 0.000661

Всего за год 0.000325

Максимальный выброс составляет: 0.0002000 г/с. Месяц достижения: Май.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000035

АТЗ46123-013 0.000039
Седельный тягач 0.000008
Автомобиль-цистерна для воды 0.000008
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000008
Универсальный автопогрузчик 0.000001
Ассенизационная машина 10 м3 0.000009
ВСЕГО: 0.000107

Всего за год 0.000053

297

293



Максимальный выброс составляет: 0.0000325 г/с. Месяц достижения: Май.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автобус для перевозки рабочих 0.000067

АТЗ46123-013 0.000074
Седельный тягач 0.000015
Автомобиль-цистерна для воды 0.000015
Автомобиль бортовой МАЗ-437041 0.000015
Универсальный автопогрузчик 0.000003
Ассенизационная машина 10 м3 0.000017
ВСЕГО: 0.000206

Всего за год 0.000102

Максимальный выброс составляет: 0.0000611 г/с. Месяц достижения: Май.

Наименова-
ние

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с)

Автобус для
перевозки
рабочих (д)

1.000 1.0 100.0 нет 0.0000556

АТЗ46123-
013 (д)

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000611

Седельный
тягач (д)

1.000 1.0 100.0 нет 0.0000500

Автомо-
биль-
цистерна
для воды (д)

0.900 1.0 100.0 нет 0.0000500

Автомобиль
бортовой
МАЗ-
437041 (д)

0.900 1.0 100.0 нет 0.0000500

Универ-
сальный ав-
топогрузчик
(д)

0.700 1.0 100.0 нет 0.0000389

Ассениза-
ционная
машина 10
м3 (д)

1.000 1.0 100.0 нет 0.0000556

Суммарные выбросы по предприятию

Код
в-ва

Название
вещества

Валовый выброс
(т/год)

298

294



0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.509102
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.082729
0328 Углерод (Сажа) 0.071213
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.052364
0337 Углерод оксид 0.454634
0401 Углеводороды 0.124004

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401)

Код
в-ва

Название
вещества

Валовый выброс
(т/год)

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.001884
2732 Керосин 0.122120

299

295



Источник № 6003.
Выбросы взвешенных частиц при движении автотранспорта и техники

по телу несанкционированной свалки.

Расчет выделения пыли при движении автотранспорта при ведении погрузочно-разгрузочных ра-

бот выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012.

При движении автотранспорта, грузоподъемностью до 30 тонн, рекомендуется учитывать выбро-

сы пыли, которая образуется в результате взаимодействия колес движущегося автомобиля с по-

лотном дороги и сдува ее с поверхности материала, нагруженного в кузов автомобиля.

Общее количество пыли, выделяемое автотранспортом, можно охарактеризовать следующей

формулой:

Q = (C1*C2*C3*C6*N*L*C7*q1/3600)+C4*C5*C6*q2*Fo*n, г/с

где:

C1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта и прини-

маемый в соответствии с табл. 1.6.1. «Методического пособия…».

Средняя грузоподъемность определяется как частное от деления суммарной грузоподъемности

всех действующих в карьере автомашин на их число n при условии, что максимальная и мини-

мальная грузоподъемности отличаются не более, чем в 2 раза;

C2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта в карьере и при-

нимаемый в соответствии с табл. 1.6.2. «Методического пособия…».

Средняя скорость транспортирования определяется по формуле:

Vcp = N*L/n, км/ч;

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог и принимаемый в соответствии с табл. 1.6.6

«Методического пособия…».;

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и определяемый

как соотношение Fфакт/Fo, где Fфакт - фактическая поверхность материала на платформе. Значе-

ние С4 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени заполнения

платформы;

Fo - средняя площадь платформы;

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, которая определяется как геометри-

ческая сумма скорости ветра и обратного вектора средней скорости движения транспорта. Значе-

ние коэффициента С5 приведено в табл. 1.6.7 «Методического пособия…».;

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала. Значение коэффици-

ента С6 приведено в табл. 1.6.3. «Методического пособия…».

300

296



N - число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час;

L - средняя протяженность одной ходки в пределах карьера, км;

q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при С1=l, С2= 1, С3=1, принимается равным 1450

г;

q2  - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м2 с. Значе-

ние коэффициента приведено в табл 1.6.4. «Методического пособия…».

n - число автомашин, работающих в карьере;

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.

Валовый выброс загрязняющих веществ рассчитывается по формуле:

М = Q * Т * 3600 * 10-6,
Т – время работы за год, час/год.

Расчет выделения пыли при движении автотранспорта при ведении погрузочно-
разгрузочных работ

Загрязняющее ве-
щество

С1 С2 С3 С6 N L C7 q1 C4 C5 q2 F0 n Т Q, г/с М,
т/годКод Наименова-

ние

2908

Пыль неор-
ганическая
(70-20 %

SiO2)

1,3 0,6 1 1 6 2 0,01 1450 1,45 0,5 0,00
4 5 11 720 0,1972

0,51114
2

301

297



Источник № 6004
Пруд фильтрационных	сточных	вод

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Результаты расчетов по источнику выбросов №6004
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000070 0,000248
0303 Аммиак 0,0001714 0,006099
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000749 0,002666
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000452 0,001607
0410 Метан 0,0057285 0,203790
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000220 0,000782
1325 Формальдегид 0,0000287 0,001023
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000011 0,000040

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс,

т/год
Автономный

источник
[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000070 0,000248
0303 Аммиак 0,0001714 0,006099
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000749 0,002666
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000452 0,001607
0410 Метан 0,0057285 0,203790
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000220 0,000782
1325 Формальдегид 0,0000287 0,001023
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000011 0,000040

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: пруд фильтрационных сточных вод

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000070 0,000248
0303 Аммиак 0,0001714 0,006099
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000749 0,002666
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000452 0,001607
0410 Метан 0,0057285 0,203790
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000220 0,000782
1325 Формальдегид 0,0000287 0,001023
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000011 0,000040

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности
над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

302

298



S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при ско-
рости ветра, отнесенной к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 20 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 20 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=17°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 50 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000070 0,0000070, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,000248 0,0002483,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0068 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0068 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,0068

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000007347
3,5 0,52 1,012897655 0,000008249

303

299



8 0,09 1,005109827 0,000018711

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000070 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000248 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001714 0,0001714, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,006099 0,0060991,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,167 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,167 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,167

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000180439
3,5 0,52 1,012897655 0,000202598

8 0,09 1,005109827 0,000459520

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001714 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006099 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид)

304

300



Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000749 0,0000749, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,002666 0,0026661,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,073

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000078874
3,5 0,52 1,012897655 0,000088561

8 0,09 1,005109827 0,000200868

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000749 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002666 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000452 0,0000452, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,001607 0,0016069,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,044 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,044 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре- Концентрация вещества,

305

301



вышения которой составляет 5%, м/с мг/куб. м
0,5 0,044

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000047541
3,5 0,52 1,012897655 0,000053379

8 0,09 1,005109827 0,000121071

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000452 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001607 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0057285 0,0057285, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,203790 0,2037898,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 5,58 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 5,58 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 5,58

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

306

302



Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,006029032
3,5 0,52 1,012897655 0,006769435

8 0,09 1,005109827 0,015354028

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0057285 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,203790 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000220 0,0000220, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,000782 0,0007816,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0214 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0214 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,0214

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000023122
3,5 0,52 1,012897655 0,000025962

8 0,09 1,005109827 0,000058885

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000220 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000782 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

307

303



[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000287 0,0000287, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,001023 0,0010226,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,028 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,028 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,028

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000030253
3,5 0,52 1,012897655 0,000033968

8 0,09 1,005109827 0,000077045

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000287 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001023 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс веще-
ства, без учёта
внешних фак-

торов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000011 0,0000011, г/с 1,000000

Валовый
выброс

0,000040 0,0000402,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0011 мг/м3 при
скорости ветра 0,5 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0011 мг/м3

308

304



Скорость ветра, повторяемость пре-
вышения которой составляет 5%, м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

0,5 0,0011

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для
каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

1 0,26 1,052464674 0,000001189
3,5 0,52 1,012897655 0,000001334

8 0,09 1,005109827 0,000003027

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000011 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000040 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

Результаты расчетов по предприятию
Код Название вещества Выброс, т/год

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,000782
1325 Формальдегид 0,001023
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,000040
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000248
0303 Аммиак 0,006099
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,002666
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001607
0410 Метан 0,203790

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от
неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015
год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

309

305



Источник 6005
Заправка автотранспорта от передвижного топливозаправщика

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процес-
се хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в про-
цессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 2.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания
по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с
учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.).

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000012 0,0000002

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19)

0,0004388 0,000068

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Нефтепродукт
Объем за год, м³

Конструкция
резервуара

Закачка (слив) в
резервуар

Расход
через
ТРК,

л/20мин.

Снижение вы-
броса, %

Одно-
вре-
мен-
ность

Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка

Дизельное топливо.
Выполняемые опера-
ции: заправка машин.

17,94 17,94 наземный 1,8 1080 240 - - -

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже.

Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1):

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1)

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,
г/м³;
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период, м³;
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров, г/м³;
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период, м³;
nр - снижение выброса при заполнении резервуаров, %.

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2):

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2)

310

306



где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,
г/м³;
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин, г/м³;
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин, %.

Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3):

Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3)

где J - удельные выбросы при проливах, %.

Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4):

G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4)

Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5):

Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5)

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/м³;
V - объем закачки(слива), м³;
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с), с.

Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6):

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6)

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/м³;
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал, л/20 мин.

Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7):

Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7)

Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8):

M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8)

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже.

Дизельное топливо

Mб = 2,2 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,00044 г/с;
M = 0,00044 = 0,00044 г/с;
Gб = (1,6 · 17,94 + 2,2 · 17,94) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000682 т/год;
G = 0,0000682 = 0,0000682 т/год.

311

307



333 Дигидросульфид (Сероводород)
M = 0,00044 · 0,0028 = 0,0000012 г/с;
G = 0,0000682 · 0,0028 = 0,0000002 т/год.

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19)
M = 0,00044 · 0,9972 = 0,0004388 г/с;
G = 0,0000682 · 0,9972 = 0,000068 т/год.

312

308



Источник № 0001
Дизельный генератор.

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими га-
зами выделяются вредные (загрязняющие) вещества.

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются сведе-
ния из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения
об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета валовых вы-
бросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выде-
лений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001».

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,0692128
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,0112471
328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,0043107
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0091667 0,022635
337 Углерод оксид 0,03 0,07545
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833·10-8 0,0000001

1325 Формальдегид 0,0003583 0,0008601
2732 Керосин 0,008575 0,0215586

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные
Мощ-
ность,

кВт

Расход
топли-

ва,
т/год

Удель-
ный

расход,
г/кВт·ч

Одно
новре
вре-
мен-
ность

Дизельный генератор ТСС АД-16С-Т400-1РМ5. Группа А. Изготовитель
ЕС, США, Япония. Маломощные быстроходные и повышенной быстро-
ходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта.

30 5,03 240 +

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по
формуле (1.1.1):

Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1)

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установ-
ки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч;

313

309



PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт;
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды.

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по
формуле (1.1.2):

WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2)

где qЭi -  выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной ди-
зельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг;
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т;
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны.

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле
(1.1.3):

GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3)

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,
г/кВт · ч.

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4):

QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4)

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5):

γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5)

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31 кг/м³;
TОГ - температура отработавших газов, К.

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной
дизельной установки (высоте)  до 5  м,  значение их температуры можно принимать равным 450  °С,  на
удалении от 5 до 10 м - 400 °С.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже.

Дизельный генератор ТСС АД-16С-Т400-1РМ5

Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
M = (1 / 3600) · 3,296 · 30 = 0,0274667 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 5,03 = 0,0692128 т/год.

Азот (II) оксид (Азота оксид)
M = (1 / 3600) · 0,5356 · 30 = 0,0044633 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 5,03 = 0,0112471 т/год.

Углерод (Сажа)

314

310



M = (1 / 3600) · 0,2 · 30 = 0,0016667 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 5,03 = 0,0043107 т/год.

Сера диоксид (Ангидрид сернистый)
M = (1 / 3600) · 1,1 · 30 = 0,0091667 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 5,03 = 0,022635 т/год.

Углерод оксид
M = (1 / 3600) · 3,6 · 30 = 0,03 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 15 · 5,03 = 0,07545 т/год.

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)
M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 30 = 3,0833·10-8 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 5,03 = 0,0000001 т/год.

Формальдегид
M = (1 / 3600) · 0,043 · 30 = 0,0003583 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 5,03 = 0,0008601 т/год.

Керосин
M = (1 / 3600) · 1,029 · 30 = 0,008575 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 5,03 = 0,0215586 т/год.

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже.
GОГ = 8,72 · 10-6 · 240 · 30 = 0,062784 кг/с.

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723 K (450 °С):
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³;
QОГ = 0,062784 / 0,359066 = 0,1749 м³/с;

- на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673 K (400 °С):
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³;
QОГ = 0,062784 / 0,3780444 = 0,1661 м³/с.

315

311



Источник № 6006
Загрузка семян в сеялку

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012.

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные
условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке
составляет 2,0 м (B = 0,7). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные
скорости ветра, м/с: 0 (K3 = 1). Средняя годовая скорость ветра 2,4 м/с (K3 = 1,2).

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование
2937 Пыль зерновая 0,0000408 0,0000055

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Материал Параметры
Одно-

времен-
ность

Зерно (пшеница) Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,007 т/час;
Gгод = 0,217 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале:
K1 = 0,01.  Доля пыли,  переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влаж-
ность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 1 мм (K7 = 1).

-

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже.

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по
формуле (1.1.1):

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1)

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале;
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм);
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий,
условия пылеобразования;
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-
зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1;
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала;
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час.

316

312



Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2):

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2)

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год.

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже.

Зерно (пшеница)
M2937

0 м/с = 0,01 · 0,03 · 1 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 1 · 0,7 · 0,007 · 106 / 3600 = 0,0000408 г/с;
П2937 = 0,01 · 0,03 · 1,2 · 1 · 0,1 · 1 · 1 · 1 · 0,7 · 0,217 = 0,0000055 т/год.

317

313



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ

Источник № 6101

Расчет количественных характеристик выбросов вредных веществ в атмосферу
при возгорании ТКО (аварийный режим)

Расчет количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от

несанкционированной свалке при сгорании ТКО определяется на основании «Методика расчета

выбросов вредных веществ в атмосферу в результате сгорания на полигонах твёрдых бытовых

отходов» разработана ФГБУ «ГосНИИЭНП».

Методика расчета разработана на основании Временных рекомендаций по расчету вы-

бросов вредных веществ в атмосферу в результате сгорания на полигонах твердых бытовых от-

ходов и размера предъявляемого иска за загрязнение атмосферного воздуха, утвержденных

Министерством экологии и природных ресурсов Российской Федерации 02.11.1992, и Заключе-

ния по результатам расчётно-экспертных оценок образования загрязняющих веществ при сво-

бодном горении ТКО» (н. з. 0120514), ОАО «ВТИ», М. - 2020.

Расчет выбросов вредных веществ загрязняющих веществ в атмосферный воздух прово-

дится для аварийного выброса загрязняющих веществ на несанкционированной свалке.

Исходные данные:

Источник выделения: несанкционированная свалка.

Площадь возгорания Максимальная площадь горения принята по размерам рабочей карты:

ширина 5 м, длина 30 м, что соответствует площади рабочей карты: 150 м2 (согласно «Инструк-

ции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отхо-

дов»).

Объём сгоревших ТКО       150 м2  х  1 м  =  150 м3.

- состояние отходов на участке объекта размещения отходов, на котором произошло возго-

рание, не уплотненное; объемная плотность сгоревших отходов принимается равной 0,25 т/м3.

Время горения    —   2  ч.

Удельные выбросы загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу в результате сгора-

ния отходов.

Код Наименование загрязняющего вещества Удельный выброс, т/т
0337 Углерода оксид 0,2221
0333 Сероводород 0,0049
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,007

- Оксиды азота 0,0068
2902 Взвешенные вещества 0,013
0328 Углерод (Сажа) 0,00062

Приложение А2. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –
при аварийной ситуации №5

318

314



Расчёт выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу в результате сгорания от-

ходов на объекте их размещения определяется по формуле2 (1) Методики расчета:

Mгор.i = (V * pk) * qi ,

где

qi – значение удельного выброса i-го вредного (загрязняющего) вещества (тонна/тонна),

определяемого в соответствии с таблицей 1;

V – объем сгоревших отходов, м3;

pk – объемная плотность сгоревших отходов, т/м3.

Определяем количество выброшенных в атмосферу загрязняющих веществ в результате

сгорания ТКО:

Код Наименование загряз-
няющего вещества

Удельный вы-
брос, т/т

Валовый выброс,
т/период

Максимально
разовый выброс,

г/с
- Оксиды азота* 0,0068 0,2550 35,4167

301 Азота диоксид 0,2040 28,3333
304 Азота оксид 0,0332 4,6042
328 Углерод (Сажа) 0,00062 0,0233 3,2292

330 Сера диоксид-
Ангидрид сернистый 0,007 0,2625 36,4583

333 Сероводород 0,0049 0,1838 25,5208
337 Углерода оксид 0,2221 8,3288 1156,7708

2902 Взвешенные вещества 0,013 0,4875 67,7083
*Выбросы оксидов азота раскладываются 0,8 – для NO2 и 0,13 – для NO (согласно Методическому пособию по рас-
чету, нормированию и контролю выбросов ЗВ в атмосферный воздух, С-П., 2012 г.).

Фактические  данные  об  объёме  сгоревших  ТКО  при  подсчёте  исков  за  загрязнение

атмосферного  воздуха   принимаются  по  справке  руководства несанкционированной свалке

ТКО.

319

315



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

ВИД: 6, Существующее положение
ВР: 6, Существующее положение
Расчетные константы:  S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Метеорологические параметры
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с: 8

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29
Скорость звука, м/с: 331

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка

1 - Свалка – рекультивация

Приложение Б. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере 
– существующее положение

320

316



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

* - источник имеет дополнительные параметры

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

№
ист.

Уч
ет

ис
т.

Ва
р.

Ти
п Наименование источника

Вы
со

та
ис

т.
(м

)

Ди
ам

ет
р

ус
ть

я
(м

)

Об
ъе

м
ГВ

С
(к

уб
.м

/с
)

Ск
ор

ос
ть

ГВ
С

(м
/с

)

Те
мп

.Г
ВС

(°С
)

Ко
эф

.р
ел

.

Координаты

Ш
ир

ин
а

ис
т.

(м
)

X1, (м) X2, (м)
Y1, (м) Y2, (м)

№ пл.: 1, № цеха: 1

6001 %  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись;
угарный газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000
E-08

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000
E-08

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

321

317



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000009 0,00 0,00

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000007 0,00 0,00

Вещество: 0330
Сера диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000030 0,00 0,00

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000002 0,00 0,00

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

322

318



1 1 6001 3 0,0000448 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000448 0,00 0,00

Вещество: 0410
Метан

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000024 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000024 0,00 0,00

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000018 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000018 0,00 0,00

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 2,0896000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000000 0,00 0,00

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 2,3881000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000000 0,00 0,00

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000003 0,00 0,00

323

319



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет

среднегодовых
концентраций

Расчет
среднесуточных

концентраций
Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.

0301 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет

0333
Дигидросульфид (Водород
сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид)

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет

0337 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет

0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 ПДК с/г 0,400 ПДК с/с - Нет Нет

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с - Нет Нет

1325
Формальдегид (Муравьиный
альдегид, оксометан,
метиленоксид)

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет

324

320



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Максимальная концентрация * Средняя

концентрация *Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид
азота) 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,000

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

325

321



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

326

322



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

12 1471255,90 405968,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

13 1471404,20 405897,70 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

14 1471273,40 405780,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

15 1471134,40 405866,10 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

327

323



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,74E-06 1,548E-06 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 7,74E-06 1,548E-06 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 7,31E-06 1,462E-06 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 7,31E-06 1,462E-06 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 6,89E-06 1,378E-06 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,89E-06 1,378E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 6,82E-06 1,365E-06 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,82E-06 1,365E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 9,81E-07 1,962E-07 223 8,00 - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 9,67E-07 1,934E-07 267 8,00 - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 9,59E-07 1,919E-07 43 8,00 - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 9,33E-07 1,866E-07 1 8,00 - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 9,15E-07 1,830E-07 93 8,00 - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 9,15E-07 1,830E-07 179 8,00 - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 8,69E-07 1,738E-07 323 8,00 - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 8,16E-07 1,631E-07 137 8,00 - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 7,43E-07 1,486E-07 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 6,53E-07 1,306E-07 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,06E-07 8,118E-08 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 6,02E-06 1,204E-06 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,02E-06 1,204E-06 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 5,68E-06 1,137E-06 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

328

324



1 1 6001 5,68E-06 1,137E-06 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,36E-06 1,072E-06 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,36E-06 1,072E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 5,31E-06 1,061E-06 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,31E-06 1,061E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 7,63E-07 1,526E-07 223 8,00 - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 7,52E-07 1,504E-07 267 8,00 - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,46E-07 1,492E-07 43 8,00 - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 7,26E-07 1,451E-07 1 8,00 - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,12E-07 1,423E-07 93 8,00 - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 7,12E-07 1,423E-07 179 8,00 - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,76E-07 1,352E-07 323 8,00 - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,34E-07 1,269E-07 137 8,00 - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 5,78E-07 1,156E-07 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,08E-07 1,016E-07 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,16E-07 6,314E-08 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0330
Сера диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,03E-05 5,160E-06 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,03E-05 5,160E-06 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 9,74E-06 4,872E-06 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,74E-06 4,872E-06 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 9,19E-06 4,594E-06 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,19E-06 4,594E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 9,10E-06 4,549E-06 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,10E-06 4,549E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,31E-06 6,538E-07 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,31E-06 6,538E-07 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,29E-06 6,446E-07 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,29E-06 6,446E-07 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,28E-06 6,396E-07 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,28E-06 6,396E-07 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,24E-06 6,219E-07 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,24E-06 6,219E-07 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,22E-06 6,101E-07 93 8,00 - - - - 3

329

325



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,22E-06 6,101E-07 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,22E-06 6,101E-07 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,22E-06 6,101E-07 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,16E-06 5,794E-07 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,16E-06 5,794E-07 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,09E-06 5,437E-07 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,09E-06 5,437E-07 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 9,91E-07 4,953E-07 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 8,71E-07 4,355E-07 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,41E-07 2,706E-07 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 4,30E-05 3,440E-07 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,30E-05 3,440E-07 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 4,06E-05 3,248E-07 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,06E-05 3,248E-07 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 3,83E-05 3,063E-07 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 3,83E-05 3,063E-07 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 3,79E-05 3,032E-07 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 3,79E-05 3,032E-07 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,45E-06 4,359E-08 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,45E-06 4,359E-08 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,37E-06 4,297E-08 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,37E-06 4,297E-08 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,33E-06 4,264E-08 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,33E-06 4,264E-08 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,18E-06 4,146E-08 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,18E-06 4,146E-08 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,08E-06 4,067E-08 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 5,08E-06 4,067E-08 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,08E-06 4,067E-08 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

330

326



1 1 6001 5,08E-06 4,067E-08 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,83E-06 3,863E-08 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,83E-06 3,863E-08 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,53E-06 3,624E-08 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,53E-06 3,624E-08 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,13E-06 3,302E-08 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,13E-06 3,302E-08 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,63E-06 2,903E-08 138 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 3,63E-06 2,903E-08 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,25E-06 1,804E-08 55 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,25E-06 1,804E-08 100,0

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,54E-05 7,706E-05 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,54E-05 7,706E-05 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,46E-05 7,276E-05 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,46E-05 7,276E-05 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,37E-05 6,861E-05 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,37E-05 6,861E-05 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,36E-05 6,793E-05 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,36E-05 6,793E-05 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,95E-06 9,764E-06 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,95E-06 9,764E-06 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,93E-06 9,626E-06 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,93E-06 9,626E-06 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,91E-06 9,551E-06 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,91E-06 9,551E-06 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,86E-06 9,288E-06 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,86E-06 9,288E-06 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,82E-06 9,110E-06 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,82E-06 9,110E-06 100,0

331

327



1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,82E-06 9,110E-06 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,82E-06 9,110E-06 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,73E-06 8,653E-06 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,73E-06 8,653E-06 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,62E-06 8,119E-06 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,62E-06 8,119E-06 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,48E-06 7,397E-06 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,48E-06 7,397E-06 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,30E-06 6,503E-06 138 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,30E-06 6,503E-06 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,08E-07 4,041E-06 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0410
Метан

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 8,26E-08 4,128E-06 264 0,60 - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 7,80E-08 3,898E-06 85 0,60 - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 7,35E-08 3,675E-06 168 0,50 - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 7,28E-08 3,639E-06 352 0,50 - - - - 2

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,05E-08 5,231E-07 223 8,00 - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,03E-08 5,157E-07 267 8,00 - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,02E-08 5,117E-07 43 8,00 - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 9,95E-09 4,976E-07 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 9,76E-09 4,881E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 9,76E-09 4,880E-07 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 9,27E-09 4,636E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 8,70E-09 4,349E-07 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 7,93E-09 3,963E-07 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 6,97E-09 3,484E-07 - - - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,33E-09 2,165E-07 - - - - - - 4

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,55E-05 3,096E-06 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,55E-05 3,096E-06 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,46E-05 2,923E-06 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

332

328



1 1 6001 1,46E-05 2,923E-06 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,38E-05 2,756E-06 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,38E-05 2,756E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,36E-05 2,729E-06 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,36E-05 2,729E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,96E-06 3,923E-07 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,96E-06 3,923E-07 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,93E-06 3,868E-07 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,93E-06 3,868E-07 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,92E-06 3,838E-07 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,92E-06 3,838E-07 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,87E-06 3,732E-07 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,87E-06 3,732E-07 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,83E-06 3,660E-07 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,660E-07 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,83E-06 3,660E-07 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,660E-07 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,74E-06 3,477E-07 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,74E-06 3,477E-07 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,63E-06 3,262E-07 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,63E-06 3,262E-07 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,49E-06 2,972E-07 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,49E-06 2,972E-07 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,31E-06 2,613E-07 138 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,31E-06 2,613E-07 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,12E-07 1,624E-07 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 5,99E-08 3,594E-08 264 0,60 - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 5,66E-08 3,394E-08 85 0,60 - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,33E-08 3,200E-08 168 0,50 - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 5,28E-08 3,168E-08 352 0,50 - - - - 2

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 7,59E-09 4,554E-09 - - - - - - 3

333

329



3 1471897
,90

405912,
40

2,00 7,48E-09 4,490E-09 - - - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,43E-09 4,455E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 7,22E-09 4,332E-09 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,08E-09 4,249E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 7,08E-09 4,249E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,73E-09 4,036E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,31E-09 3,787E-09 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 5,75E-09 3,450E-09 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,06E-09 3,033E-09 - - - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,14E-09 1,885E-09 - - - - - - 4

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,05E-06 4,108E-08 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,05E-06 4,108E-08 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,94E-06 3,878E-08 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,94E-06 3,878E-08 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,83E-06 3,657E-08 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,657E-08 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,81E-06 3,621E-08 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,81E-06 3,621E-08 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,60E-07 5,205E-09 223 8,00 - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,57E-07 5,131E-09 267 8,00 - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,55E-07 5,091E-09 43 8,00 - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,48E-07 4,951E-09 1 8,00 - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,43E-07 4,856E-09 93 8,00 - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,43E-07 4,856E-09 179 8,00 - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,31E-07 4,613E-09 323 8,00 - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,16E-07 4,328E-09 137 8,00 - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,97E-07 3,943E-09 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,73E-07 3,466E-09 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,08E-07 2,154E-09 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,03E-05 5,160E-07 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,03E-05 5,160E-07 100,0

334

330



15 1471134
,40

405866,
10

2,00 9,74E-06 4,872E-07 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,74E-06 4,872E-07 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 9,19E-06 4,594E-07 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,19E-06 4,594E-07 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 9,10E-06 4,549E-07 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 9,10E-06 4,549E-07 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,31E-06 6,538E-08 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,31E-06 6,538E-08 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,29E-06 6,446E-08 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,29E-06 6,446E-08 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,28E-06 6,396E-08 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,28E-06 6,396E-08 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,24E-06 6,219E-08 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,24E-06 6,219E-08 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,22E-06 6,101E-08 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,22E-06 6,101E-08 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,22E-06 6,101E-08 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,22E-06 6,101E-08 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,16E-06 5,794E-08 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,16E-06 5,794E-08 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,09E-06 5,437E-08 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,09E-06 5,437E-08 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 9,91E-07 4,953E-08 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 8,71E-07 4,355E-08 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,41E-07 2,706E-08 55 0,70 - - - - 4

335

331



Максимальные концентрации и вклады по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 8,93E-06 1,786E-06 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 8,93E-06 1,786E-06 100,0

1471218,00 405899,00 7,83E-06 1,566E-06 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 7,83E-06 1,566E-06 100,0

1471318,00 405899,00 7,81E-06 1,562E-06 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 7,81E-06 1,562E-06 100,0

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 6,94E-06 1,389E-06 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,94E-06 1,389E-06 100,0

1471218,00 405899,00 6,09E-06 1,218E-06 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,09E-06 1,218E-06 100,0

1471318,00 405899,00 6,08E-06 1,215E-06 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 6,08E-06 1,215E-06 100,0

336

332



Вещество: 0330
Сера диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,19E-05 5,953E-06 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,19E-05 5,953E-06 100,0

1471218,00 405899,00 1,04E-05 5,220E-06 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,04E-05 5,220E-06 100,0

1471318,00 405899,00 1,04E-05 5,208E-06 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,04E-05 5,208E-06 100,0

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 4,96E-05 3,968E-07 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,96E-05 3,968E-07 100,0

1471218,00 405899,00 4,35E-05 3,480E-07 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,35E-05 3,480E-07 100,0

1471318,00 405899,00 4,34E-05 3,472E-07 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 4,34E-05 3,472E-07 100,0

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,78E-05 8,889E-05 36 0,50 - - - -

337

333



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,78E-05 8,889E-05 100,0

1471218,00 405899,00 1,56E-05 7,796E-05 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,56E-05 7,796E-05 100,0

1471318,00 405899,00 1,56E-05 7,778E-05 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,56E-05 7,778E-05 100,0

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,79E-05 3,572E-06 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,79E-05 3,572E-06 100,0

1471218,00 405899,00 1,57E-05 3,132E-06 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,57E-05 3,132E-06 100,0

1471318,00 405899,00 1,56E-05 3,125E-06 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,56E-05 3,125E-06 100,0

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 2,37E-06 4,739E-08 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,37E-06 4,739E-08 100,0

1471218,00 405899,00 2,08E-06 4,156E-08 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,08E-06 4,156E-08 100,0

1471318,00 405899,00 2,07E-06 4,146E-08 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,07E-06 4,146E-08 100,0

338

334



Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,19E-05 5,953E-07 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,19E-05 5,953E-07 100,0

1471218,00 405899,00 1,04E-05 5,220E-07 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,04E-05 5,220E-07 100,0

1471318,00 405899,00 1,04E-05 5,208E-07 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,04E-05 5,208E-07 100,0

339

335



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

340

336



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

341

337



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

342

338



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

343

339



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

344

340



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

345

341



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

346

342



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

347

343



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

348

344



Карта рассеивания - существующее положение (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

349

345



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ООО "Камэкопроект"
Регистрационный номер: 11210018

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

ВИД: 6, Существующее положение
ВР: 7, Средние
Расчетные константы:  S=999999,99
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017»

Метеорологические параметры
Использован файл климатических характеристик:

№4867/25, 17.12.2021. ООО "Камэкопроект" - Данные по гг. Екатеринбург, Березовский, В.Пышма,
Первоуральск, Ревда, Среднеуральск, 11-21-0018 - 22.09.22

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка

1 - Свалка – существующее положение

350

346



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 1, № цеха: 1

% 6001 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

351

347



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000009 0,000015 0,0000000 0,0000005

Итого: 9E-007 1,54E-005 0 4,88330796549975E-007

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000007 0,000012 0,0000000 0,0000004

Итого: 7E-007 1,23E-005 0 3,90030441400304E-007

Вещество: 0330
Сера диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000030 0,000051 0,0000000 0,0000016

Итого: 3E-006 5,08E-005 0 1,61085743277524E-006

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000002 0,000003 0,0000000 0,0000001

Итого: 2E-007 3,3E-006 0 1,04642313546423E-007

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000448 0,000769 0,0000000 0,0000244

Итого: 4,48E-005 0,0007694 0 2,43975139523085E-005

352

348



Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000018 0,000031 0,0000000 0,0000010

Итого: 1,8E-006 3,08E-005 0 9,76661593099949E-007

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 2,0896000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08

Итого: 2,0896E-008 4E-007 0 1,26839167935058E-008

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 2,3881000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08

Итого: 2,3881E-008 4E-007 0 1,26839167935058E-008

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000003 0,000006 0,0000000 0,0000002

Итого: 3E-007 5,6E-006 0 1,77574835109082E-007

353

349



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

354

350



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

355

351



Максимальные концентрации по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 2,37E-06 9,497E-08 - - - - - -

1471318,00 405799,00 3,02E-06 1,208E-07 - - - - - -

1471318,00 405899,00 3,30E-06 1,319E-07 - - - - - -

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 1,90E-06 7,585E-08 - - - - - -

1471318,00 405799,00 2,41E-06 9,645E-08 - - - - - -

1471318,00 405899,00 2,63E-06 1,054E-07 - - - - - -

Вещество: 0330
Сера диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 6,27E-06 3,133E-07 - - - - - -

1471318,00 405799,00 7,97E-06 3,984E-07 - - - - - -

1471318,00 405899,00 8,70E-06 4,352E-07 - - - - - -

356

352



Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 1,02E-05 2,035E-08 - - - - - -

1471318,00 405799,00 1,29E-05 2,588E-08 - - - - - -

1471318,00 405899,00 1,41E-05 2,827E-08 - - - - - -

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 1,58E-06 4,745E-06 - - - - - -

1471318,00 405799,00 2,01E-06 6,033E-06 - - - - - -

1471318,00 405899,00 2,20E-06 6,591E-06 - - - - - -

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 1,90E-06 1,899E-07 - - - - - -

1471318,00 405799,00 2,42E-06 2,415E-07 - - - - - -

1471318,00 405899,00 2,64E-06 2,638E-07 - - - - - -

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле средних концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 1,15E-05 3,453E-08 - - - - - -

1471318,00 405799,00 1,46E-05 4,391E-08 - - - - - -

357

353



1471318,00 405899,00 1,60E-05 4,797E-08 - - - - - -

358

354



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,53E-09 1,412E-10 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 9,70E-09 3,881E-10 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,70E-08 1,880E-09 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,39E-08 2,155E-09 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 7,04E-08 2,814E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,73E-08 3,091E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 9,87E-08 3,949E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,24E-07 4,964E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,36E-07 5,434E-09 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,33E-07 9,304E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,38E-07 9,529E-09 - - - - - - 3

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,82E-09 1,128E-10 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,75E-09 3,100E-10 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,75E-08 1,502E-09 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,30E-08 1,721E-09 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,62E-08 2,248E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 6,17E-08 2,469E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 7,89E-08 3,154E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 9,91E-08 3,965E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,08E-07 4,340E-09 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,86E-07 7,431E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,90E-07 7,611E-09 - - - - - - 3

Вещество: 0330
Сера диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,32E-09 4,659E-10 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,56E-08 1,280E-09 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,24E-07 6,203E-09 - - - - - - 4

359

355



2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,42E-07 7,108E-09 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,86E-07 9,284E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,04E-07 1,020E-08 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,61E-07 1,303E-08 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,28E-07 1,638E-08 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,58E-07 1,792E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,14E-07 3,069E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,29E-07 3,143E-08 - - - - - - 3

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,51E-08 3,027E-11 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 4,16E-08 8,316E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 2,01E-07 4,029E-10 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,31E-07 4,617E-10 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,02E-07 6,031E-10 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,31E-07 6,624E-10 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,23E-07 8,463E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,32E-07 1,064E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,82E-07 1,164E-09 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 9,97E-07 1,994E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,02E-06 2,042E-09 - - - - - - 3

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,35E-09 7,057E-09 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 6,46E-09 1,939E-08 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,13E-08 9,395E-08 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 3,59E-08 1,076E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,69E-08 1,406E-07 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,15E-08 1,544E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,58E-08 1,973E-07 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 8,27E-08 2,480E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 9,05E-08 2,715E-07 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,55E-07 4,648E-07 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,59E-07 4,761E-07 - - - - - - 3

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,82E-09 2,825E-10 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,76E-09 7,762E-10 - - - - - - 3

360

356



10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,76E-08 3,761E-09 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,31E-08 4,309E-09 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,63E-08 5,629E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 6,18E-08 6,182E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 7,90E-08 7,899E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 9,93E-08 9,928E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,09E-07 1,087E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,86E-07 1,861E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,91E-07 1,906E-08 - - - - - - 3

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,17E-12 3,669E-12 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,52E-11 1,008E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,22E-10 4,884E-11 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,40E-10 5,597E-11 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,83E-10 7,310E-11 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,01E-10 8,029E-11 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,56E-10 1,026E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,22E-10 1,289E-10 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,53E-10 1,411E-10 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,04E-10 2,416E-10 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,19E-10 2,475E-10 - - - - - - 3

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,17E-11 3,669E-12 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,52E-10 1,008E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,22E-09 4,884E-11 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,40E-09 5,597E-11 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,83E-09 7,310E-11 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,01E-09 8,029E-11 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,56E-09 1,026E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,22E-09 1,289E-10 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,53E-09 1,411E-10 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,04E-09 2,416E-10 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,19E-09 2,475E-10 - - - - - - 3

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,71E-08 5,136E-11 - - - - - - 4

361

357



6 1470841
,00

405416,
10

2,00 4,70E-08 1,411E-10 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 2,28E-07 6,838E-10 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,61E-07 7,835E-10 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,41E-07 1,023E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,75E-07 1,124E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,79E-07 1,436E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 6,02E-07 1,805E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 6,59E-07 1,976E-09 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,13E-06 3,383E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,16E-06 3,465E-09 - - - - - - 3

362

358



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                       
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

363

359



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ. положение (средняя концентрация)                              
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

364

360



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ. положение (средняя концентрация)                     
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

365

361



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                      
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

366

362



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                            
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

367

363



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                         
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

368

364



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                            
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

369

365



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                                
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

370

366



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                                 
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

371

367



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (средняя концентрация)                                          
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

372

368



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ООО "Камэкопроект"
Регистрационный номер: 11210018

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

ВИД: 6, Существующее положение
ВР: 8, Среднесуточные
Расчетные константы:  S=999999,99
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций»

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка ТКО

1 - Свалка ТКО - технический этап рекультива

373

369



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 1, № цеха: 1

% 6001 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

374

370



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000009 0,000015 0,0000000 0,0000005

Итого: 9E-007 1,54E-005 0 4,88330796549975E-007

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000007 0,000012 0,0000000 0,0000004

Итого: 7E-007 1,23E-005 0 3,90030441400304E-007

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000448 0,000769 0,0000000 0,0000244

Итого: 4,48E-005 0,0007694 0 2,43975139523085E-005

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000003 0,000006 0,0000000 0,0000002

Итого: 3E-007 5,6E-006 0 1,77574835109082E-007

375

371



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

376

372



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

377

373



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 6,39E-08 6,392E-09 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,60E-07 1,605E-08 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 2,59E-07 2,588E-08 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,81E-07 2,814E-08 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 3,23E-07 3,228E-08 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,58E-07 3,577E-08 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,68E-07 3,682E-08 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 4,37E-07 4,374E-08 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,48E-07 4,483E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,44E-07 5,441E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,75E-07 5,745E-08 - - - - - - 3

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,02E-08 5,025E-09 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,26E-07 1,261E-08 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 2,03E-07 2,034E-08 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,21E-07 2,212E-08 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,54E-07 2,537E-08 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,81E-07 2,812E-08 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,89E-07 2,894E-08 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,44E-07 3,438E-08 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,52E-07 3,524E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,28E-07 4,277E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 4,52E-07 4,516E-08 - - - - - - 3

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,06E-07 3,187E-07 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,67E-07 7,999E-07 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,30E-07 1,290E-06 - - - - - - 4

378

374



9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,68E-07 1,403E-06 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,36E-07 1,609E-06 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,94E-07 1,783E-06 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,12E-07 1,836E-06 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 7,27E-07 2,180E-06 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 7,45E-07 2,235E-06 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 9,04E-07 2,713E-06 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 9,55E-07 2,864E-06 - - - - - - 3

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,21E-07 2,206E-09 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,54E-07 5,538E-09 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 8,93E-07 8,931E-09 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 9,71E-07 9,714E-09 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,11E-06 1,114E-08 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,23E-06 1,235E-08 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,27E-06 1,271E-08 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,51E-06 1,510E-08 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,55E-06 1,547E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,88E-06 1,878E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,98E-06 1,983E-08 - - - - - - 3

379

375



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (среднесуточная концентрация)  
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

380

376



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (среднесуточная концентрация)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

381

377



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (среднесуточная концентрация)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

382

378



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (среднесуточная концентрация)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

383

379



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - сущ.положение (среднесуточная концентрация)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

384

380



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

Метеорологические параметры
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с: 8

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29
Скорость звука, м/с: 331

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка

1 - Свалка – рекультивация

ВИД: 1, Период рекультивации
ВР: 1, 
Расчетные константы: S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Приложение Б1. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере при рекультивации 385

381



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

* - источник имеет дополнительные параметры

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

№
ист.

Уч
ет

ис
т.

Ва
р.

Ти
п Наименование источника

Вы
со

та
ис

т.
(м

)

Ди
ам

ет
р

ус
ть

я
(м

)

Об
ъе

м
ГВ

С
(к

уб
.м

/с
)

Ск
ор

ос
ть

ГВ
С

(м
/с

)

Те
мп

.Г
ВС

(°С
)

Ко
эф

.р
ел

.

Координаты

Ш
ир

ин
а

ис
т.

(м
)

X1, (м) X2, (м)
Y1, (м) Y2, (м)

№ пл.: 1, № цеха: 1

1 +  1  1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1
1471158,10

0,00
405835,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00
0330 Сера диоксид 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись;
угарный газ) 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

6001 %  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00
0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись;
угарный газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000
E-08

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000
E-08

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

6002 +  1  3 Площадка 5 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись;
угарный газ) 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

386

382



2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на
углерод/ 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

6003 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния, в %: - 70-20 ( 0,1972000 0,511142 3 13,89 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

6004 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471153,40 1471157,50

5,00
405883,20 405890,80

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000070 0,000248 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001714 0,006099 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,002666 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000452 0,001607 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0057285 0,203790 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1071 Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол;
фенилгидроксид; фениловый сп 0,0000220 0,000782 1 0,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000287 0,001023 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1728 Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат;
этилгидросульфид; тиоэт 0,0000011 0,000040 1 0,63 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

6005 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471164,50 1471176,20

7,00
405916,50 405906,60

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000012 2,000000E

-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,0004388 0,000068 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

6006 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471149,80 1471156,20

3,00
405861,50 405851,50

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

2937 Пыль зерновая 0,0000408 0,000006 3 0,00 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

387

383



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0274667 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0,0000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0861258 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0000070 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1136004 1,53 0,00

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0001714 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0001721 0,14 0,00

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0044633 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0139954 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0000749 1 0,04 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0185336 0,21 0,00

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0016667 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0120544 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0137211 0,32 0,00

388

384



Вещество: 0330
Сера диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0091667 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0089261 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0180958 0,16 0,00

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0000452 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000466 0,73 0,00

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0300000 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0,0000448 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1020965 0,02 0,00

Вещество: 0410
Метан

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000024 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0057285 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0057309 0,00 0,00

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0,0000018 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000018 0,00 0,00

389

385



Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 2,0896000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000000 0,00 0,00

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 2,3881000E-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000000 0,00 0,00

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 3,0833000E-08 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000000 0,01 0,00

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт;

моногидроксибензол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6004 3 0,0000220 1 0,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000220 0,24 0,00

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0003583 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0,0000287 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0003873 0,34 0,00

Вещество: 1728
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый

спирт; тиоэтанол)

390

386



№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6004 3 0,0000011 1 0,63 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000011 0,63 0,00

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на углерод/

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6002 3 0,0026111 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0026111 0,00 0,00

Вещество: 2732
Керосин

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0085750 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0179478 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0265228 0,07 0,00

Вещество: 2754
Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19, растворитель РПК-265П и

др.) (в пересчете на суммарный органический углерод)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6005 3 0,0004388 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0004388 0,01 0,00

Вещество: 2908
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем и др.)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6003 3 0,1972000 3 13,89 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1972000 13,89 0,00

Вещество: 2937
Пыль зерновая

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6006 3 0,0000408 3 0,00 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000408 0,00 0,00

391

387



Выбросы источников по группам суммации
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Группа суммации: 6003
Аммиак, сероводород

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0303 0,0000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0303 0,0001714 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0333 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0333 0,0000452 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0333 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0002187 0,87 0,00

Группа суммации: 6004
Аммиак, сероводород, формальдегид

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0303 0,0000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0303 0,0001714 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0333 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0333 0,0000452 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0333 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 1325 0,0003583 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 1325 0,0000287 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0006060 1,21 0,00

Группа суммации: 6005
Аммиак, формальдегид

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0303 0,0000007 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0303 0,0001714 1 0,14 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 1325 0,0003583 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

392

388



1 1 6004 3 1325 0,0000287 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0005594 0,48 0,00

Группа суммации: 6010
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1  1 1 1 0301 0,0274667 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0301 0,0000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0301 0,0861258 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0301 0,0000070 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 0330 0,0091667 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0330 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0089261 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 0337 0,0300000 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0337 0,0000448 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0337 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 1071 0,0000220 1 0,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2338147 1,94 0,00

Группа суммации: 6035
Сероводород, формальдегид

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6001 3 0333 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0333 0,0000452 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0333 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 1325 0,0003583 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 1325 0,0000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 1325 0,0000287 1 0,31 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0004339 1,07 0,00

Группа суммации: 6038
Серы диоксид и фенол

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1  1 1 1 0330 0,0091667 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0330 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0089261 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 1071 0,0000220 1 0,24 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

393

389



Итого: 0,0181178 0,39 0,00

Группа суммации: 6043
Серы диоксид и сероводород

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1  1 1 1 0330 0,0091667 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0330 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0089261 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0333 0,0000002 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0333 0,0000452 1 0,73 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6005 3 0333 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0181424 0,89 0,00

Группа суммации: 6046
Углерода оксид и пыль цементного производства

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1  1 1 1 0337 0,0300000 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0337 0,0000448 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0337 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6003 3 2908 0,1972000 3 13,89 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2992965 13,91 0,00

Группа суммации: 6204
Азота диоксид, серы диоксид

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1  1 1 1 0301 0,0274667 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0301 0,0000009 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0301 0,0861258 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6004 3 0301 0,0000070 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1  1 1 1 0330 0,0091667 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0330 0,0000030 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0330 0,0089261 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,1316962 1,06 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60

394

390



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет

среднегодовых
концентраций

Расчет
среднесуточных

концентраций
Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.

0301 Азота диоксид (Двуокись азота;
пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет

0303 Аммиак (Азота гидрид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет

0333
Дигидросульфид (Водород
сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид)

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет

0337 Углерода оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет

0410 Метан ОБУВ 50,000 - - ПДК с/с - Нет Нет

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-
изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,100 ПДК с/с - Нет Нет

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600 ПДК с/г 0,400 ПДК с/с - Нет Нет

0627 Этилбензол (Фенилэтан) ПДК м/р 0,020 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с - Нет Нет

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет

1071
Гидроксибензол (фенол)
(Оксибензол; фенилгидроксид;
фениловый сп

ПДК м/р 0,010 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,006 Нет Нет

1325
Формальдегид (Муравьиный
альдегид, оксометан,
метиленоксид)

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет

1728
Этантиол (Меркаптоэтан;
этилсульфгидрат;
этилгидросульфид; тиоэт

ПДК м/р 5,000E-05 - - ПДК с/с - Нет Нет

2704
Бензин (нефтяной,
малосернистый)/в пересчете на
углерод/

ПДК м/р 5,000 ПДК с/с 1,500 ПДК с/с 1,500 Нет Нет

2732 Керосин ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет

2908
Пыль неорганическая,
содержащая двуокись кремния, в
%: - 70-20 (

ПДК м/р 0,300 ПДК с/с 0,100 ПДК с/с 0,100 Нет Нет

2937 Пыль зерновая ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,150 ПДК с/с 0,150 Нет Нет

6003 Группа суммации:  Аммиак,
сероводород

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6004 Группа суммации:  Аммиак,
сероводород, формальдегид

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6005 Группа суммации:  Аммиак,
формальдегид

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6010
Группа суммации:  Азота
диоксид, серы диоксид, углерода
оксид, фенол

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6035 Группа суммации:
Сероводород, формальдегид

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6038 Группа суммации:  Серы диоксид
и фенол

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6043 Группа суммации:  Серы диоксид
и сероводород

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6046
Группа суммации:  Углерода
оксид и пыль цементного
производства

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1,6":  Азота
диоксид, серы диоксид

Группа
суммации - Группа

суммации - Группа
суммации - Нет Нет

395

391



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Максимальная концентрация * Средняя

концентрация *Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид
азота) 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 0,000

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

396

392



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

397

393



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

12 1471255,90 405968,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

13 1471404,20 405897,70 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

14 1471273,40 405780,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

15 1471134,40 405866,10 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

398

394



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,54 0,107 142 1,90 0,11 0,023 0,11 0,023 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,42 0,083 77,8

1 1 6002 4,08E-03 8,167E-04 0,8

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,51 0,102 261 0,60 0,11 0,023 0,11 0,023 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,32 0,064 62,6

1 1 1 0,08 0,015 14,8

1 1 6004 2,09E-05 4,184E-06 0,0

1 1 6001 7,71E-06 1,541E-06 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,40 0,080 196 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,24 0,047 58,7

1 1 1 0,05 0,010 12,8

1 1 6004 8,24E-06 1,649E-06 0,0

1 1 6001 5,69E-06 1,138E-06 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,39 0,078 1 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,28 0,055 70,6

1 1 6001 6,72E-06 1,345E-06 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,18 0,037 40 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,04 0,009 23,8

1 1 1 0,02 0,005 13,5

1 1 6004 5,75E-06 1,150E-06 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,18 0,036 95 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,04 0,009 23,7

1 1 1 0,02 0,005 13,2

1 1 6004 1,06E-05 2,124E-06 0,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,18 0,035 266 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,009 26,5

1 1 1 0,01 0,003 8,3

1 1 6004 5,87E-06 1,173E-06 0,0

399

395



2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,18 0,035 224 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,010 27,1

1 1 1 0,01 0,003 7,7

1 1 6004 3,78E-06 7,552E-07 0,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,17 0,035 356 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,006 17,2

1 1 1 0,03 0,006 16,5

1 1 6004 6,01E-06 1,202E-06 0,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,17 0,034 142 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,006 16,5
1 1 1 0,03 0,005 15,9

1 1 6004 7,16E-06 1,432E-06 0,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,17 0,034 318 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,006 18,0

1 1 1 0,02 0,005 14,2

1 1 6004 5,61E-06 1,121E-06 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,17 0,033 184 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,006 17,7

1 1 1 0,02 0,005 13,5

1 1 6004 5,96E-06 1,192E-06 0,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,17 0,033 230 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,04 0,008 23,8

1 1 1 0,01 0,002 6,9

1 1 6004 3,74E-06 7,478E-07 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,16 0,031 142 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,004 13,8

1 1 1 0,02 0,004 12,6

1 1 6004 5,54E-06 1,107E-06 0,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 0,14 0,029 54 8,00 0,11 0,023 0,11 0,023 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,004 13,9

1 1 1 7,78E-03 0,002 5,5

1 1 6004 2,68E-06 5,369E-07 0,0

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,02 0,003 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 0,003 100,0

400

396



1 1 6001 1,08E-06 2,160E-07 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 2,10E-03 4,192E-04 231 3,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,10E-03 4,192E-04 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,60E-03 3,201E-04 312 4,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,60E-03 3,199E-04 99,9

1 1 6001 1,15E-06 2,297E-07 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 9,33E-04 1,867E-04 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 9,32E-04 1,863E-04 99,8

1 1 6001 1,80E-06 3,602E-07 0,2

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,87E-04 5,734E-05 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,86E-04 5,720E-05 99,8

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,71E-04 5,421E-05 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,71E-04 5,414E-05 99,9

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,55E-04 5,094E-05 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,54E-04 5,088E-05 99,9

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,19E-04 4,384E-05 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,19E-04 4,379E-05 99,9

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,16E-04 4,324E-05 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,16E-04 4,318E-05 99,9

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,85E-04 3,706E-05 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,85E-04 3,697E-05 99,8

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,80E-04 3,605E-05 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,80E-04 3,598E-05 99,8

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,68E-04 3,364E-05 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,68E-04 3,355E-05 99,7

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,54E-04 3,072E-05 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,53E-04 3,057E-05 99,5

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,26E-04 2,514E-05 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,25E-04 2,506E-05 99,7

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,52E-05 1,704E-05 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 8,49E-05 1,698E-05 99,6

401

397



Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,03 0,014 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,014 99,0

1 1 6002 3,32E-04 1,327E-04 1,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,03 0,013 261 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,010 80,6

1 1 1 6,16E-03 0,002 19,1

1 1 6004 1,12E-04 4,477E-05 0,3

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 0,009 197 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,008 80,7

1 1 1 4,47E-03 0,002 19,1

1 1 6004 5,13E-05 2,053E-05 0,2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,02 0,009 1 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,009 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,59E-03 0,002 40 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,54E-03 0,001 63,4

1 1 1 2,02E-03 8,065E-04 36,1

1 1 6004 3,08E-05 1,230E-05 0,6

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,53E-03 0,002 95 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,51E-03 0,001 63,5

1 1 1 1,96E-03 7,854E-04 35,5

1 1 6004 5,68E-05 2,273E-05 1,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,02E-03 0,002 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,80E-03 0,002 75,7
1 1 1 1,19E-03 4,753E-04 23,7

1 1 6004 3,14E-05 1,255E-05 0,6

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,01E-03 0,002 224 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,89E-03 0,002 77,7

1 1 1 1,10E-03 4,394E-04 21,9

1 1 6004 2,02E-05 8,081E-06 0,4

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 4,79E-03 0,002 356 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 2,43E-03 9,714E-04 50,7

1 1 1 2,33E-03 9,323E-04 48,6

1 1 6004 3,22E-05 1,286E-05 0,7

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,52E-03 0,002 142 0,50 - - - - 3

402

398



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 2,28E-03 9,133E-04 50,5

1 1 1 2,20E-03 8,797E-04 48,6

1 1 6004 3,83E-05 1,532E-05 0,8

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,47E-03 0,002 318 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 2,48E-03 9,904E-04 55,4

1 1 1 1,96E-03 7,839E-04 43,9

1 1 6004 3,00E-05 1,199E-05 0,7

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,27E-03 0,002 184 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 2,41E-03 9,621E-04 56,3
1 1 1 1,84E-03 7,348E-04 43,0

1 1 6004 3,19E-05 1,275E-05 0,7

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,16E-03 0,002 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,22E-03 0,001 77,3

1 1 1 9,27E-04 3,707E-04 22,3

1 1 6004 2,00E-05 8,001E-06 0,5

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,39E-03 0,001 142 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,75E-03 7,011E-04 51,7

1 1 1 1,61E-03 6,427E-04 47,4

1 1 6004 2,96E-05 1,185E-05 0,9

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,26E-03 9,023E-04 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,61E-03 6,438E-04 71,3

1 1 1 6,32E-04 2,528E-04 28,0

1 1 6004 1,44E-05 5,745E-06 0,6

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,07 0,010 263 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,06 0,009 91,2

1 1 1 5,80E-03 8,703E-04 8,8

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,06 0,009 85 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,06 0,009 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,05 0,008 1 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,008 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,05 0,008 183 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,007 98,0
1 1 1 9,88E-04 1,482E-04 2,0

403

399



6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,01 0,002 42 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,83E-03 0,001 84,8

1 1 1 1,58E-03 2,375E-04 15,2

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,01 0,002 94 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,40E-03 0,001 82,6

1 1 1 1,76E-03 2,647E-04 17,4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,01 0,002 224 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,93E-03 0,001 89,1

1 1 1 1,09E-03 1,641E-04 10,9

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 9,99E-03 0,001 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,89E-03 0,001 89,0

1 1 1 1,10E-03 1,651E-04 11,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 8,80E-03 0,001 0 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,35E-03 0,001 94,9

1 1 1 4,51E-04 6,760E-05 5,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 8,65E-03 0,001 180 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 8,26E-03 0,001 95,5

1 1 1 3,88E-04 5,826E-05 4,5

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 8,35E-03 0,001 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 7,48E-03 0,001 89,6

1 1 1 8,64E-04 1,296E-04 10,4

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 8,11E-03 0,001 322 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 7,74E-03 0,001 95,5

1 1 1 3,68E-04 5,518E-05 4,5

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 7,89E-03 0,001 138 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 7,46E-03 0,001 94,6

1 1 1 4,26E-04 6,386E-05 5,4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 6,73E-03 0,001 139 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 6,18E-03 9,277E-04 91,9

1 1 1 5,45E-04 8,177E-05 8,1

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,33E-03 6,489E-04 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,70E-03 5,545E-04 85,5

1 1 1 6,29E-04 9,441E-05 14,5

404

400



Вещество: 0330
Сера диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,06 0,028 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,06 0,028 99,7

1 1 6002 1,69E-04 8,464E-05 0,3

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,03 0,015 296 2,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,014 96,9

1 1 6002 9,09E-04 4,546E-04 3,0

1 1 6001 1,70E-06 8,507E-07 0,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,02 0,012 259 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,007 55,8

1 1 1 0,01 0,005 44,2

1 1 6001 1,02E-05 5,083E-06 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 0,012 216 2,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,011 93,3
1 1 6002 1,54E-03 7,698E-04 6,7

1 1 6001 1,99E-06 9,949E-07 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,67E-03 0,003 38 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,49E-03 0,002 79,2

1 1 6002 1,18E-03 5,882E-04 20,8

1 1 6001 1,00E-06 5,001E-07 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,53E-03 0,003 97 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,38E-03 0,002 79,2

1 1 6002 1,15E-03 5,759E-04 20,8

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,14E-03 0,003 353 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,96E-03 0,002 77,1

1 1 6002 1,18E-03 5,890E-04 22,9

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,85E-03 0,002 145 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,74E-03 0,002 77,1

1 1 6002 1,11E-03 5,536E-04 22,8

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,54E-03 0,002 315 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,33E-03 0,002 73,5

1 1 6002 1,20E-03 6,016E-04 26,5

1 1 6001 1,00E-06 5,007E-07 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,28E-03 0,002 187 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

405

401



1 1 1 3,11E-03 0,002 72,7

1 1 6002 1,17E-03 5,838E-04 27,3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 3,90E-03 0,002 265 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,04E-03 0,001 52,2

1 1 6002 1,86E-03 9,312E-04 47,8

1 1 6001 1,21E-06 6,074E-07 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 3,87E-03 0,002 225 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,95E-03 9,760E-04 50,4

1 1 6002 1,92E-03 9,592E-04 49,6

1 1 6001 1,25E-06 6,257E-07 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,56E-03 0,002 145 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,70E-03 0,001 76,0

1 1 6002 8,54E-04 4,270E-04 24,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,16E-03 0,002 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,64E-03 8,203E-04 51,8

1 1 1 1,52E-03 7,613E-04 48,1

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,91E-03 9,544E-04 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,39E-03 6,947E-04 72,8

1 1 6002 5,19E-04 2,595E-04 27,2

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,10 8,014E-04 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,10 7,927E-04 98,9

1 1 6005 1,08E-03 8,620E-06 1,1

1 1 6001 7,71E-06 6,170E-08 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,01 1,135E-04 231 3,20 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,01 1,105E-04 97,4

1 1 6005 3,74E-04 2,991E-06 2,6

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 8,495E-05 312 4,80 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,01 8,435E-05 99,3

1 1 6005 6,68E-05 5,344E-07 0,6

1 1 6001 8,36E-06 6,685E-08 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 6,27E-03 5,015E-05 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,14E-03 4,914E-05 98,0
1 1 6005 1,14E-04 9,128E-07 1,8

1 1 6001 1,29E-05 1,029E-07 0,2

406

402



7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,94E-03 1,548E-05 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,89E-03 1,508E-05 97,4

1 1 6005 4,46E-05 3,569E-07 2,3

1 1 6001 5,06E-06 4,045E-08 0,3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,83E-03 1,465E-05 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,78E-03 1,428E-05 97,4

1 1 6005 4,44E-05 3,554E-07 2,4

1 1 6001 2,74E-06 2,192E-08 0,1

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,72E-03 1,376E-05 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,68E-03 1,342E-05 97,5
1 1 6005 4,06E-05 3,246E-07 2,4

1 1 6001 2,17E-06 1,732E-08 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,49E-03 1,189E-05 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,44E-03 1,155E-05 97,1

1 1 6005 4,15E-05 3,324E-07 2,8

1 1 6001 1,65E-06 1,320E-08 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,46E-03 1,168E-05 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,42E-03 1,139E-05 97,5

1 1 6005 3,45E-05 2,756E-07 2,4

1 1 6001 2,07E-06 1,653E-08 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,25E-03 1,001E-05 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,22E-03 9,751E-06 97,4

1 1 6005 2,88E-05 2,306E-07 2,3

1 1 6001 3,12E-06 2,498E-08 0,2

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,22E-03 9,756E-06 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,19E-03 9,489E-06 97,3

1 1 6005 3,10E-05 2,477E-07 2,5

1 1 6001 2,34E-06 1,870E-08 0,2

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,14E-03 9,122E-06 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,11E-03 8,849E-06 97,0

1 1 6005 3,11E-05 2,486E-07 2,7

1 1 6001 3,12E-06 2,493E-08 0,3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,04E-03 8,316E-06 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,01E-03 8,062E-06 97,0

1 1 6005 2,63E-05 2,106E-07 2,5

1 1 6001 5,35E-06 4,281E-08 0,5

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 8,52E-04 6,817E-06 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 8,26E-04 6,609E-06 97,0
1 1 6005 2,33E-05 1,861E-07 2,7

1 1 6001 2,63E-06 2,107E-08 0,3

407

403



11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,76E-04 4,610E-06 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,60E-04 4,477E-06 97,1

1 1 6005 1,44E-05 1,155E-07 2,5

1 1 6001 2,20E-06 1,759E-08 0,4

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,02 0,092 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,091 99,3

1 1 6002 1,37E-04 6,832E-04 0,7

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,01 0,070 260 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,053 75,9

1 1 1 3,37E-03 0,017 24,0

1 1 6001 1,53E-05 7,637E-05 0,1

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,01 0,052 204 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 6,60E-03 0,033 64,0
1 1 1 3,70E-03 0,019 35,9

1 1 6001 9,55E-06 4,773E-05 0,1

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 0,051 296 2,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 9,39E-03 0,047 91,8

1 1 6002 8,35E-04 0,004 8,2

1 1 6001 2,76E-06 1,380E-05 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,54E-03 0,013 40 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,46E-03 0,007 57,3

1 1 1 1,08E-03 0,005 42,6

1 1 6001 1,75E-06 8,729E-06 0,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,50E-03 0,013 95 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,45E-03 0,007 57,8

1 1 1 1,06E-03 0,005 42,2

1 1 6001 1,72E-06 8,614E-06 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,26E-03 0,011 355 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,27E-03 0,006 56,3

1 1 6002 9,86E-04 0,005 43,7

1 1 6001 1,53E-06 7,636E-06 0,1

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,21E-03 0,011 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,57E-03 0,008 71,0
1 1 1 6,39E-04 0,003 29,0

408

404



1 1 6001 1,89E-06 9,449E-06 0,1

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,19E-03 0,011 224 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,60E-03 0,008 73,0

1 1 1 5,91E-04 0,003 26,9

1 1 6001 1,93E-06 9,661E-06 0,1

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,13E-03 0,011 143 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,20E-03 0,006 56,4

1 1 6002 9,27E-04 0,005 43,6

1 1 6001 1,45E-06 7,268E-06 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,08E-03 0,010 317 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,07E-03 0,005 51,5

1 1 6002 1,01E-03 0,005 48,5

1 1 6001 1,55E-06 7,753E-06 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,98E-03 0,010 184 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 9,91E-04 0,005 50,0

1 1 1 9,88E-04 0,005 49,9

1 1 6001 1,54E-06 7,705E-06 0,1

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,82E-03 0,009 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,32E-03 0,007 72,6
1 1 1 4,98E-04 0,002 27,3

1 1 6001 1,46E-06 7,303E-06 0,1

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,59E-03 0,008 143 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 8,73E-04 0,004 55,0

1 1 6002 7,13E-04 0,004 44,9

1 1 6001 1,18E-06 5,909E-06 0,1

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,00E-03 0,005 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 6,63E-04 0,003 66,1

1 1 1 3,40E-04 0,002 33,9

Вещество: 0410
Метан

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,01E-03 0,100 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,01E-03 0,100 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 2,80E-04 0,014 231 3,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,80E-04 0,014 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,14E-04 0,011 312 4,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

409

405



1 1 6004 2,14E-04 0,011 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,25E-04 0,006 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,25E-04 0,006 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,82E-05 0,002 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,82E-05 0,002 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,62E-05 0,002 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,62E-05 0,002 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 3,40E-05 0,002 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,40E-05 0,002 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,93E-05 0,001 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,93E-05 0,001 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,89E-05 0,001 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,89E-05 0,001 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,47E-05 0,001 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,47E-05 0,001 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,41E-05 0,001 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,41E-05 0,001 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,24E-05 0,001 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,24E-05 0,001 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,04E-05 0,001 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,04E-05 0,001 99,9

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,68E-05 8,379E-04 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,68E-05 8,377E-04 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,14E-05 5,676E-04 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,13E-05 5,674E-04 100,0

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,55E-05 3,096E-06 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,55E-05 3,096E-06 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,46E-05 2,923E-06 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,46E-05 2,923E-06 100,0

410

406



12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,38E-05 2,756E-06 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,38E-05 2,756E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,36E-05 2,729E-06 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,36E-05 2,729E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,96E-06 3,923E-07 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,96E-06 3,923E-07 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,93E-06 3,868E-07 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,93E-06 3,868E-07 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,92E-06 3,838E-07 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,92E-06 3,838E-07 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,87E-06 3,732E-07 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,87E-06 3,732E-07 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,83E-06 3,660E-07 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,660E-07 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,83E-06 3,660E-07 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,660E-07 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,74E-06 3,477E-07 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,74E-06 3,477E-07 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,63E-06 3,262E-07 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,63E-06 3,262E-07 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,49E-06 2,972E-07 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,49E-06 2,972E-07 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,31E-06 2,613E-07 138 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,31E-06 2,613E-07 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,12E-07 1,624E-07 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 5,99E-08 3,594E-08 264 0,60 - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 5,66E-08 3,394E-08 85 0,60 - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,33E-08 3,200E-08 168 0,50 - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 5,28E-08 3,168E-08 352 0,50 - - - - 2

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 7,59E-09 4,554E-09 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 7,48E-09 4,490E-09 - - - - - - 3

411

407



6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,43E-09 4,455E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 7,22E-09 4,332E-09 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,08E-09 4,249E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 7,08E-09 4,249E-09 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,73E-09 4,036E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,31E-09 3,787E-09 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 5,75E-09 3,450E-09 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,06E-09 3,033E-09 - - - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,14E-09 1,885E-09 - - - - - - 4

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,05E-06 4,108E-08 264 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,05E-06 4,108E-08 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,94E-06 3,878E-08 85 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,94E-06 3,878E-08 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,83E-06 3,657E-08 168 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,83E-06 3,657E-08 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,81E-06 3,621E-08 352 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,81E-06 3,621E-08 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,60E-07 5,205E-09 223 8,00 - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,57E-07 5,131E-09 267 8,00 - - - - 3

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,55E-07 5,091E-09 43 8,00 - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,48E-07 4,951E-09 1 8,00 - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,43E-07 4,856E-09 93 8,00 - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,43E-07 4,856E-09 179 8,00 - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,31E-07 4,613E-09 323 8,00 - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,16E-07 4,328E-09 137 8,00 - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,97E-07 3,943E-09 229 8,00 - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,73E-07 3,466E-09 138 0,70 - - - - 4

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,08E-07 2,154E-09 55 0,70 - - - - 4

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 - 5,273E-09 189 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 5,273E-09 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 - 4,415E-09 227 0,50 - - - - 3

412

408



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 4,415E-09 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 - 4,365E-09 264 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 4,365E-09 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 - 5,665E-09 312 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 5,665E-09 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 - 6,737E-09 350 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 6,737E-09 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 - 7,562E-09 37 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 7,562E-09 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 - 7,371E-09 98 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 7,371E-09 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 - 6,353E-09 148 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 6,353E-09 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 - 4,560E-09 147 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 4,560E-09 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 - 3,442E-09 232 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 3,442E-09 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 - 2,337E-09 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 2,337E-09 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 - 3,649E-08 216 2,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 3,649E-08 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 - 2,019E-08 256 3,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 2,019E-08 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 - 4,864E-08 296 2,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 4,864E-08 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 - 9,355E-08 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 9,355E-08 100,0

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,04 3,858E-04 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

413

409



1 1 6004 0,04 3,858E-04 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,38E-03 5,380E-05 231 3,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,38E-03 5,380E-05 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 4,11E-03 4,106E-05 312 4,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,11E-03 4,106E-05 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,39E-03 2,392E-05 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,39E-03 2,392E-05 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,34E-04 7,341E-06 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 7,34E-04 7,341E-06 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,95E-04 6,949E-06 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,95E-04 6,949E-06 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 6,53E-04 6,530E-06 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,53E-04 6,530E-06 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,62E-04 5,621E-06 191 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,62E-04 5,621E-06 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,54E-04 5,543E-06 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,54E-04 5,543E-06 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,75E-04 4,746E-06 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,75E-04 4,746E-06 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,62E-04 4,619E-06 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,62E-04 4,619E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,31E-04 4,307E-06 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,31E-04 4,307E-06 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 3,92E-04 3,924E-06 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,92E-04 3,924E-06 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,22E-04 3,217E-06 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,22E-04 3,217E-06 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,18E-04 2,179E-06 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,18E-04 2,179E-06 100,0

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

414

410



15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,02 0,001 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,001 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 5,720E-04 296 2,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,01 5,648E-04 98,7

1 1 6004 1,42E-04 7,100E-06 1,2

1 1 6001 1,70E-06 8,507E-08 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 8,73E-03 4,366E-04 217 2,70 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 8,44E-03 4,221E-04 96,7

1 1 6004 2,89E-04 1,443E-05 3,3

1 1 6001 1,81E-06 9,047E-08 0,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 4,82E-03 2,410E-04 256 3,40 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,69E-03 2,345E-04 97,3

1 1 6004 1,26E-04 6,311E-06 2,6

1 1 6001 4,84E-06 2,421E-07 0,1

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,87E-03 9,354E-05 37 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,76E-03 8,787E-05 93,9

1 1 6004 1,12E-04 5,620E-06 6,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,83E-03 9,166E-05 98 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,71E-03 8,566E-05 93,5
1 1 6004 1,19E-04 5,955E-06 6,5

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,67E-03 8,345E-05 350 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,57E-03 7,829E-05 93,8

1 1 6004 1,02E-04 5,117E-06 6,1

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,60E-03 7,976E-05 148 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,48E-03 7,382E-05 92,6

1 1 6004 1,18E-04 5,893E-06 7,4

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,41E-03 7,046E-05 312 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,32E-03 6,583E-05 93,4
1 1 6004 9,17E-05 4,583E-06 6,5

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,33E-03 6,649E-05 190 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,23E-03 6,128E-05 92,2

1 1 6004 1,03E-04 5,172E-06 7,8

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,15E-03 5,758E-05 146 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,06E-03 5,298E-05 92,0

1 1 6004 9,12E-05 4,560E-06 7,9

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,11E-03 5,567E-05 227 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,03E-03 5,130E-05 92,2
1 1 6004 8,63E-05 4,315E-06 7,8

415

411



1 1 6001 1,03E-06 5,129E-08 0,1

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,10E-03 5,482E-05 264 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,01E-03 5,073E-05 92,5

1 1 6004 8,09E-05 4,044E-06 7,4

1 1 6001 1,03E-06 5,151E-08 0,1

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 8,73E-04 4,367E-05 232 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 8,00E-04 4,000E-05 91,6

1 1 6004 7,26E-05 3,631E-06 8,3

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,97E-04 2,983E-05 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 5,43E-04 2,715E-05 91,0
1 1 6004 5,32E-05 2,658E-06 8,9

Вещество: 1728
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,39 1,929E-05 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,39 1,929E-05 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,05 2,690E-06 231 3,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,05 2,690E-06 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,04 2,053E-06 312 4,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,04 2,053E-06 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,02 1,196E-06 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 1,196E-06 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,34E-03 3,671E-07 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 7,34E-03 3,671E-07 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,95E-03 3,474E-07 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,95E-03 3,474E-07 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 6,53E-03 3,265E-07 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,53E-03 3,265E-07 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,62E-03 2,810E-07 191 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,62E-03 2,810E-07 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,54E-03 2,771E-07 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,54E-03 2,771E-07 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,75E-03 2,373E-07 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

416

412



1 1 6004 4,75E-03 2,373E-07 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,62E-03 2,309E-07 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,62E-03 2,309E-07 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,31E-03 2,153E-07 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,31E-03 2,153E-07 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 3,92E-03 1,962E-07 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,92E-03 1,962E-07 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,22E-03 1,608E-07 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,22E-03 1,608E-07 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,18E-03 1,090E-07 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,18E-03 1,090E-07 100,0

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на углерод/

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 3,92E-04 0,002 264 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,92E-04 0,002 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 3,83E-04 0,002 85 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,83E-04 0,002 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 3,35E-04 0,002 1 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,35E-04 0,002 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 3,23E-04 0,002 177 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,23E-04 0,002 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,86E-05 2,932E-04 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,86E-05 2,932E-04 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,78E-05 2,891E-04 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,78E-05 2,891E-04 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,78E-05 2,888E-04 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,78E-05 2,888E-04 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,55E-05 2,777E-04 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,55E-05 2,777E-04 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,48E-05 2,742E-04 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,48E-05 2,742E-04 100,0

417

413



1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,40E-05 2,700E-04 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,40E-05 2,700E-04 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,05E-05 2,527E-04 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 5,05E-05 2,527E-04 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 4,89E-05 2,447E-04 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 4,89E-05 2,447E-04 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,86E-05 2,431E-04 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 4,86E-05 2,431E-04 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,09E-05 2,043E-04 138 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 4,09E-05 2,043E-04 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,41E-05 1,204E-04 55 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 2,41E-05 1,204E-04 100,0

Вещество: 2732
Керосин

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,02 0,026 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,026 99,4

1 1 6002 1,42E-04 1,702E-04 0,6

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,02 0,018 260 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,013 73,4

1 1 1 4,01E-03 0,005 26,6

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 0,014 296 2,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,01 0,013 92,8
1 1 6002 8,66E-04 0,001 7,2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,01 0,014 205 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 6,66E-03 0,008 59,1

1 1 1 4,61E-03 0,006 40,9

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,80E-03 0,003 40 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,51E-03 0,002 53,9

1 1 1 1,29E-03 0,002 46,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,76E-03 0,003 96 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,41E-03 0,002 51,1
1 1 1 1,35E-03 0,002 48,9

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,54E-03 0,003 354 0,50 - - - - 3

418

414



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,53E-03 0,002 60,3

1 1 6002 1,01E-03 0,001 39,7

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,39E-03 0,003 144 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,44E-03 0,002 60,4

1 1 6002 9,46E-04 0,001 39,6

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,39E-03 0,003 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,62E-03 0,002 68,1

1 1 1 7,61E-04 9,132E-04 31,9

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,37E-03 0,003 225 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,61E-03 0,002 67,9

1 1 1 7,61E-04 9,130E-04 32,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,32E-03 0,003 317 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,27E-03 0,002 54,9

1 1 6002 1,04E-03 0,001 45,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,21E-03 0,003 185 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,19E-03 0,001 54,0

1 1 6002 1,01E-03 0,001 46,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,97E-03 0,002 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,37E-03 0,002 69,8

1 1 1 5,93E-04 7,122E-04 30,2

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,78E-03 0,002 143 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,04E-03 0,001 58,4

1 1 6002 7,40E-04 8,878E-04 41,6

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,09E-03 0,001 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 6,88E-04 8,256E-04 63,0

1 1 1 4,05E-04 4,857E-04 37,0

Вещество: 2754
Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19, растворитель РПК-265П и др.) (в пересчете

на суммарный органический углерод)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 3,50E-03 0,003 38 0,80 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 3,50E-03 0,003 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,48E-03 0,001 236 1,30 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,48E-03 0,001 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 7,74E-04 7,744E-04 322 5,40 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

419

415



1 1 6005 7,74E-04 7,744E-04 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 5,16E-04 5,164E-04 273 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 5,16E-04 5,164E-04 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,43E-04 1,432E-04 142 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,43E-04 1,432E-04 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,40E-04 1,404E-04 90 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,40E-04 1,404E-04 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,22E-04 1,215E-04 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,22E-04 1,215E-04 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,19E-04 1,187E-04 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,19E-04 1,187E-04 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,03E-04 1,034E-04 352 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,03E-04 1,034E-04 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 9,52E-05 9,520E-05 142 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 9,52E-05 9,520E-05 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 9,25E-05 9,249E-05 231 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 9,25E-05 9,249E-05 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 9,24E-05 9,242E-05 318 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 9,24E-05 9,242E-05 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 8,14E-05 8,144E-05 270 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 8,14E-05 8,144E-05 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 6,81E-05 6,806E-05 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 6,81E-05 6,806E-05 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,23E-05 4,228E-05 50 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 4,23E-05 4,228E-05 100,0

Вещество: 2908
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства -

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,77 0,231 262 0,70 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,77 0,231 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,73 0,220 158 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,73 0,220 100,0

420

416



14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,70 0,210 342 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,70 0,210 100,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,69 0,208 84 0,80 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,69 0,208 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,07 0,022 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,022 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,07 0,022 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,022 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,07 0,022 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,022 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,07 0,021 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,021 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,07 0,021 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,021 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,07 0,021 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,021 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,07 0,020 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,020 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,06 0,019 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,06 0,019 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,06 0,017 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,06 0,017 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,05 0,014 138 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,05 0,014 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 0,03 0,008 55 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,03 0,008 100,0

Вещество: 2937
Пыль зерновая

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,97E-03 0,001 116 0,70 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 2,97E-03 0,001 100,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,23E-04 1,117E-04 302 8,00 - - - - 2

421

417



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 2,23E-04 1,117E-04 100,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,97E-04 9,857E-05 222 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 1,97E-04 9,857E-05 100,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 8,67E-05 4,335E-05 261 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 8,67E-05 4,335E-05 100,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,43E-05 7,174E-06 96 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 1,43E-05 7,174E-06 100,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,37E-05 6,865E-06 35 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 1,37E-05 6,865E-06 100,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,24E-05 6,201E-06 147 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 1,24E-05 6,201E-06 100,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,17E-05 5,833E-06 350 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 1,17E-05 5,833E-06 100,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 9,90E-06 4,951E-06 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 9,90E-06 4,951E-06 100,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 9,68E-06 4,838E-06 313 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 9,68E-06 4,838E-06 100,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 8,43E-06 4,215E-06 146 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 8,43E-06 4,215E-06 100,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 7,91E-06 3,954E-06 229 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 7,91E-06 3,954E-06 100,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 7,58E-06 3,790E-06 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 7,58E-06 3,790E-06 100,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 6,11E-06 3,054E-06 233 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 6,11E-06 3,054E-06 100,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,05E-06 2,023E-06 52 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 4,05E-06 2,023E-06 100,0

Вещество: 6003
Аммиак, сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,12 - 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

422

418



1 1 6004 0,11 0,000 99,1

1 1 6005 1,08E-03 0,000 0,9

1 1 6001 8,79E-06 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 - 231 3,20 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 0,000 97,7

1 1 6005 3,74E-04 0,000 2,3

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 - 312 4,80 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,01 0,000 99,4

1 1 6005 6,68E-05 0,000 0,5

1 1 6001 9,53E-06 0,000 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,20E-03 - 268 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 7,07E-03 0,000 98,2

1 1 6005 1,14E-04 0,000 1,6

1 1 6001 1,47E-05 0,000 0,2

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,22E-03 - 92 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,17E-03 0,000 97,7

1 1 6005 4,46E-05 0,000 2,0

1 1 6001 5,76E-06 0,000 0,3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,10E-03 - 145 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,06E-03 0,000 97,7
1 1 6005 4,44E-05 0,000 2,1

1 1 6001 3,12E-06 0,000 0,1

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,97E-03 - 34 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,93E-03 0,000 97,8

1 1 6005 4,06E-05 0,000 2,1

1 1 6001 2,47E-06 0,000 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,71E-03 - 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,66E-03 0,000 97,5

1 1 6005 4,15E-05 0,000 2,4

1 1 6001 1,88E-06 0,000 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,68E-03 - 351 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,64E-03 0,000 97,8

1 1 6005 3,45E-05 0,000 2,1

1 1 6001 2,36E-06 0,000 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,44E-03 - 315 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,40E-03 0,000 97,7

1 1 6005 2,88E-05 0,000 2,0

1 1 6001 3,56E-06 0,000 0,2

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,40E-03 - 144 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,37E-03 0,000 97,6

423

419



1 1 6005 3,10E-05 0,000 2,2

1 1 6001 2,67E-06 0,000 0,2

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,31E-03 - 230 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,27E-03 0,000 97,4

1 1 6005 3,11E-05 0,000 2,4

1 1 6001 3,55E-06 0,000 0,3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,19E-03 - 268 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,16E-03 0,000 97,3

1 1 6005 2,63E-05 0,000 2,2

1 1 6001 6,10E-06 0,000 0,5

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 9,78E-04 - 235 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 9,51E-04 0,000 97,3

1 1 6005 2,33E-05 0,000 2,4

1 1 6001 3,00E-06 0,000 0,3

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 6,61E-04 - 51 0,70 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,44E-04 0,000 97,4

1 1 6005 1,44E-05 0,000 2,2

1 1 6001 2,51E-06 0,000 0,4

Вещество: 6004
Аммиак, сероводород, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,13 - 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,12 0,000 99,1

1 1 6005 1,08E-03 0,000 0,9

1 1 6001 1,06E-05 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 - 228 0,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 0,000 76,9
1 1 1 4,27E-03 0,000 21,0

1 1 6005 4,25E-04 0,000 2,1

1 1 6001 8,32E-06 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,02 - 305 1,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 9,49E-03 0,000 58,9

1 1 1 6,54E-03 0,000 40,6

1 1 6005 6,38E-05 0,000 0,4

1 1 6001 2,27E-05 0,000 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 8,42E-03 - 267 8,00 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 7,69E-03 0,000 91,3
1 1 1 6,20E-04 0,000 7,4

424

420



1 1 6005 9,54E-05 0,000 1,1

1 1 6001 1,81E-05 0,000 0,2

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 3,48E-03 - 35 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,05E-03 0,000 59,0

1 1 1 1,38E-03 0,000 39,7

1 1 6005 3,95E-05 0,000 1,1

1 1 6001 3,63E-06 0,000 0,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,47E-03 - 94 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,29E-03 0,000 65,9

1 1 1 1,14E-03 0,000 32,8

1 1 6005 3,68E-05 0,000 1,1

1 1 6001 6,90E-06 0,000 0,2

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,41E-03 - 146 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,22E-03 0,000 65,0

1 1 1 1,15E-03 0,000 33,7

1 1 6005 4,05E-05 0,000 1,2

1 1 6001 3,28E-06 0,000 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,10E-03 - 350 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,77E-03 0,000 57,2

1 1 1 1,29E-03 0,000 41,7

1 1 6005 3,26E-05 0,000 1,1

1 1 6001 2,32E-06 0,000 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,83E-03 - 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,81E-03 0,000 63,8

1 1 1 9,81E-04 0,000 34,6

1 1 6005 4,15E-05 0,000 1,5

1 1 6001 2,28E-06 0,000 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,53E-03 - 314 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,50E-03 0,000 59,1

1 1 1 1,01E-03 0,000 39,8

1 1 6005 2,63E-05 0,000 1,0

1 1 6001 3,79E-06 0,000 0,1

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,33E-03 - 145 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,48E-03 0,000 63,7

1 1 1 8,13E-04 0,000 34,9

1 1 6005 2,89E-05 0,000 1,2

1 1 6001 2,83E-06 0,000 0,1

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,16E-03 - 229 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,35E-03 0,000 62,6

1 1 1 7,73E-04 0,000 35,8

1 1 6005 2,96E-05 0,000 1,4

1 1 6001 5,00E-06 0,000 0,2

425

421



3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,05E-03 - 266 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,01E-03 0,000 49,4

1 1 1 1,01E-03 0,000 49,2

1 1 6005 2,17E-05 0,000 1,1

1 1 6001 6,00E-06 0,000 0,3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,72E-03 - 233 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 9,01E-04 0,000 52,3

1 1 1 7,98E-04 0,000 46,3

1 1 6005 1,97E-05 0,000 1,1

1 1 6001 4,87E-06 0,000 0,3

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,22E-03 - 52 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,59E-04 0,000 54,1

1 1 1 5,42E-04 0,000 44,5

1 1 6005 1,36E-05 0,000 1,1

1 1 6001 2,79E-06 0,000 0,2

Вещество: 6005
Аммиак, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,03 - 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,03 0,000 100,0

1 1 6001 2,93E-06 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 - 296 2,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,01 0,000 96,9

1 1 6004 3,54E-04 0,000 3,0

1 1 6001 2,69E-06 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 9,24E-03 - 218 2,40 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 8,19E-03 0,000 88,6
1 1 6004 1,05E-03 0,000 11,3

1 1 6001 2,84E-06 0,000 0,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 5,05E-03 - 257 3,20 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,62E-03 0,000 91,6

1 1 6004 4,18E-04 0,000 8,3

1 1 6001 7,98E-06 0,000 0,2

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,04E-03 - 37 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,76E-03 0,000 86,2

1 1 6004 2,80E-04 0,000 13,7

1 1 6001 1,56E-06 0,000 0,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,01E-03 - 97 0,50 - - - - 3

426

422



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,71E-03 0,000 85,0

1 1 6004 3,01E-04 0,000 14,9

1 1 6001 1,56E-06 0,000 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,82E-03 - 350 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,57E-03 0,000 85,9

1 1 6004 2,55E-04 0,000 14,0

1 1 6001 1,44E-06 0,000 0,1

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,77E-03 - 147 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,48E-03 0,000 83,2
1 1 6004 2,96E-04 0,000 16,7

1 1 6001 1,41E-06 0,000 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,55E-03 - 313 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,32E-03 0,000 85,0

1 1 6004 2,30E-04 0,000 14,9

1 1 6001 1,51E-06 0,000 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,48E-03 - 190 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,23E-03 0,000 82,5

1 1 6004 2,58E-04 0,000 17,4

1 1 6001 1,44E-06 0,000 0,1

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,29E-03 - 146 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,06E-03 0,000 82,3

1 1 6004 2,27E-04 0,000 17,7

1 1 6001 1,19E-06 0,000 0,1

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,24E-03 - 228 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,03E-03 0,000 82,4

1 1 6004 2,17E-04 0,000 17,4

1 1 6001 1,60E-06 0,000 0,1

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,22E-03 - 265 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,01E-03 0,000 83,2
1 1 6004 2,04E-04 0,000 16,7

1 1 6001 1,64E-06 0,000 0,1

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 9,82E-04 - 232 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 8,00E-04 0,000 81,4

1 1 6004 1,81E-04 0,000 18,4

1 1 6001 1,35E-06 0,000 0,1

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 6,76E-04 - 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 5,43E-04 0,000 80,3

1 1 6004 1,33E-04 0,000 19,6

427

423



Вещество: 6010
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,49 - 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,49 0,000 99,1

1 1 6002 4,39E-03 0,000 0,9

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,43 - 260 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,34 0,000 78,8

1 1 1 0,09 0,000 20,9

1 1 6004 1,31E-03 0,000 0,3

1 1 6001 3,32E-05 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,32 - 198 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,25 0,000 77,9

1 1 1 0,07 0,000 21,9

1 1 6004 7,06E-04 0,000 0,2

1 1 6001 2,37E-05 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,30 - 1 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,30 0,000 100,0

1 1 6001 2,91E-05 0,000 0,0

1 1 6004 1,14E-05 0,000 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,08 - 40 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,000 61,3

1 1 1 0,03 0,000 38,2

1 1 6004 3,67E-04 0,000 0,5

1 1 6001 3,79E-06 0,000 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,08 - 95 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,000 61,5
1 1 1 0,03 0,000 37,6

1 1 6004 6,78E-04 0,000 0,9

1 1 6001 3,74E-06 0,000 0,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,07 - 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,000 74,1

1 1 1 0,02 0,000 25,4

1 1 6004 3,75E-04 0,000 0,6

1 1 6001 4,10E-06 0,000 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,07 - 224 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,05 0,000 76,1
1 1 1 0,02 0,000 23,5

428

424



1 1 6004 2,41E-04 0,000 0,4

1 1 6001 4,20E-06 0,000 0,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,07 - 355 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,000 51,6

1 1 6002 0,03 0,000 47,8

1 1 6004 3,89E-04 0,000 0,6

1 1 6001 3,32E-06 0,000 0,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,06 - 143 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,000 51,7

1 1 6002 0,03 0,000 47,6

1 1 6004 4,61E-04 0,000 0,7

1 1 6001 3,16E-06 0,000 0,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,06 - 318 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 53,3

1 1 1 0,03 0,000 46,2

1 1 6004 3,58E-04 0,000 0,6

1 1 6001 3,42E-06 0,000 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,06 - 184 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 54,1

1 1 1 0,03 0,000 45,2

1 1 6004 3,81E-04 0,000 0,6

1 1 6001 3,35E-06 0,000 0,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,06 - 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,04 0,000 75,7

1 1 1 0,01 0,000 23,9

1 1 6004 2,39E-04 0,000 0,4

1 1 6001 3,17E-06 0,000 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,05 - 142 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 49,7

1 1 6002 0,02 0,000 49,5

1 1 6004 3,53E-04 0,000 0,8

1 1 6001 2,60E-06 0,000 0,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 0,03 - 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,000 69,5

1 1 1 9,16E-03 0,000 29,9

1 1 6004 1,71E-04 0,000 0,6

1 1 6001 1,46E-06 0,000 0,0

429

425



Вещество: 6035
Сероводород, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,11 - 45 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,11 0,000 99,0

1 1 6005 1,08E-03 0,000 1,0

1 1 6001 9,56E-06 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 - 227 0,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,01 0,000 73,2

1 1 1 4,54E-03 0,000 24,6

1 1 6005 4,07E-04 0,000 2,2

1 1 6001 8,21E-06 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 - 304 1,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 7,82E-03 0,000 52,1

1 1 1 7,10E-03 0,000 47,4

1 1 6005 5,40E-05 0,000 0,4

1 1 6001 1,98E-05 0,000 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,82E-03 - 262 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,88E-03 0,000 49,7

1 1 6004 3,79E-03 0,000 48,5

1 1 6005 8,54E-05 0,000 1,1

1 1 6001 5,32E-05 0,000 0,7

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 3,23E-03 - 35 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,81E-03 0,000 55,9

1 1 1 1,38E-03 0,000 42,8

1 1 6005 3,95E-05 0,000 1,2

1 1 6001 3,26E-06 0,000 0,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,19E-03 - 94 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 2,01E-03 0,000 63,0

1 1 1 1,14E-03 0,000 35,7

1 1 6005 3,68E-05 0,000 1,2

1 1 6001 6,20E-06 0,000 0,2

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,14E-03 - 146 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,95E-03 0,000 62,1

1 1 1 1,15E-03 0,000 36,6

1 1 6005 4,05E-05 0,000 1,3

1 1 6001 2,95E-06 0,000 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,89E-03 - 350 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

430

426



1 1 6004 1,56E-03 0,000 54,0

1 1 1 1,29E-03 0,000 44,8

1 1 6005 3,26E-05 0,000 1,1

1 1 6001 2,09E-06 0,000 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,61E-03 - 190 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,59E-03 0,000 60,8

1 1 1 9,81E-04 0,000 37,5

1 1 6005 4,15E-05 0,000 1,6

1 1 6001 2,05E-06 0,000 0,1

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,35E-03 - 314 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,32E-03 0,000 55,9
1 1 1 1,01E-03 0,000 42,8

1 1 6005 2,63E-05 0,000 1,1

1 1 6001 3,41E-06 0,000 0,1

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,15E-03 - 145 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,30E-03 0,000 60,7

1 1 1 8,13E-04 0,000 37,8

1 1 6005 2,89E-05 0,000 1,3

1 1 6001 2,54E-06 0,000 0,1

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,00E-03 - 229 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,02E-03 0,000 51,1
1 1 6004 9,47E-04 0,000 47,4

1 1 6005 2,38E-05 0,000 1,2

1 1 6001 5,16E-06 0,000 0,3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,93E-03 - 266 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,01E-03 0,000 52,4

1 1 6004 8,91E-04 0,000 46,2

1 1 6005 2,17E-05 0,000 1,1

1 1 6001 5,39E-06 0,000 0,3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,61E-03 - 233 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 7,98E-04 0,000 49,5
1 1 6004 7,92E-04 0,000 49,1

1 1 6005 1,97E-05 0,000 1,2

1 1 6001 4,38E-06 0,000 0,3

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,14E-03 - 52 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 5,79E-04 0,000 50,9

1 1 1 5,42E-04 0,000 47,7

1 1 6005 1,36E-05 0,000 1,2

1 1 6001 2,51E-06 0,000 0,2

431

427



Вещество: 6038
Серы диоксид и фенол

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,06 - 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,06 0,000 99,7

1 1 6002 1,69E-04 0,000 0,3

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,03 - 296 2,40 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,000 94,9

1 1 6002 9,69E-04 0,000 3,2

1 1 6004 5,87E-04 0,000 1,9

1 1 6001 1,77E-06 0,000 0,0

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,02 - 259 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,000 53,0

1 1 1 0,01 0,000 42,0

1 1 6004 1,25E-03 0,000 5,0

1 1 6001 1,02E-05 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 - 217 2,40 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 88,0

1 1 6002 1,57E-03 0,000 6,5

1 1 6004 1,32E-03 0,000 5,4

1 1 6001 1,94E-06 0,000 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 6,10E-03 - 38 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,49E-03 0,000 73,7

1 1 6002 1,18E-03 0,000 19,3

1 1 6004 4,26E-04 0,000 7,0

1 1 6001 1,00E-06 0,000 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,99E-03 - 96 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,36E-03 0,000 72,8

1 1 6002 1,16E-03 0,000 19,4

1 1 6004 4,68E-04 0,000 7,8

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,53E-03 - 352 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,99E-03 0,000 72,1

1 1 6002 1,15E-03 0,000 20,8

1 1 6004 3,92E-04 0,000 7,1

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 5,30E-03 - 145 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,74E-03 0,000 70,5
1 1 6002 1,11E-03 0,000 20,9

1 1 6004 4,56E-04 0,000 8,6

432

428



4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,89E-03 - 315 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,33E-03 0,000 68,1

1 1 6002 1,20E-03 0,000 24,6

1 1 6004 3,56E-04 0,000 7,3

1 1 6001 1,00E-06 0,000 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,67E-03 - 187 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,11E-03 0,000 66,6

1 1 6002 1,17E-03 0,000 25,0

1 1 6004 3,90E-04 0,000 8,4

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 4,26E-03 - 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,95E-03 0,000 45,8

1 1 6002 1,94E-03 0,000 45,5

1 1 6004 3,69E-04 0,000 8,7

1 1 6001 1,27E-06 0,000 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,19E-03 - 226 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,05E-03 0,000 48,9

1 1 6002 1,81E-03 0,000 43,3

1 1 6004 3,27E-04 0,000 7,8

1 1 6001 1,18E-06 0,000 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,91E-03 - 144 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,69E-03 0,000 68,8

1 1 6002 8,70E-04 0,000 22,2

1 1 6004 3,51E-04 0,000 9,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,42E-03 - 231 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,58E-03 0,000 46,1

1 1 1 1,58E-03 0,000 46,1

1 1 6004 2,66E-04 0,000 7,8

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,11E-03 - 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,39E-03 0,000 65,8
1 1 6002 5,19E-04 0,000 24,6

1 1 6004 2,04E-04 0,000 9,6

Вещество: 6043
Серы диоксид и сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,10 - 46 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,10 0,000 96,2
1 1 6002 2,80E-03 0,000 2,7

1 1 6005 1,05E-03 0,000 1,0

433

429



1 1 6001 1,05E-05 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,03 - 297 2,10 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,000 88,5

1 1 6004 2,32E-03 0,000 7,4

1 1 6002 1,27E-03 0,000 4,0

1 1 6001 1,10E-05 0,000 0,0

1 1 6005 3,52E-06 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,03 - 219 0,70 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 53,1

1 1 6004 9,17E-03 0,000 31,5

1 1 6002 4,20E-03 0,000 14,4

1 1 6005 2,69E-04 0,000 0,9

1 1 6001 1,70E-05 0,000 0,1

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,03 - 260 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,000 49,1

1 1 1 0,01 0,000 38,2

1 1 6004 3,30E-03 0,000 12,3

1 1 6005 7,85E-05 0,000 0,3

1 1 6001 5,28E-05 0,000 0,2

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 6,80E-03 - 37 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,50E-03 0,000 66,2
1 1 6002 1,16E-03 0,000 17,1

1 1 6004 1,11E-03 0,000 16,3

1 1 6005 2,76E-05 0,000 0,4

1 1 6001 5,09E-06 0,000 0,1

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 6,76E-03 - 96 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 4,36E-03 0,000 64,5

1 1 6004 1,20E-03 0,000 17,8

1 1 6002 1,16E-03 0,000 17,2

1 1 6005 2,98E-05 0,000 0,4

1 1 6001 5,14E-06 0,000 0,1

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 6,18E-03 - 352 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,99E-03 0,000 64,6

1 1 6002 1,15E-03 0,000 18,7

1 1 6004 1,01E-03 0,000 16,3

1 1 6005 2,57E-05 0,000 0,4

1 1 6001 4,97E-06 0,000 0,1

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 6,05E-03 - 145 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,74E-03 0,000 61,7

1 1 6004 1,17E-03 0,000 19,4

1 1 6002 1,11E-03 0,000 18,3

1 1 6005 3,16E-05 0,000 0,5

1 1 6001 4,84E-06 0,000 0,1

434

430



4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,48E-03 - 315 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,33E-03 0,000 60,8

1 1 6002 1,20E-03 0,000 22,0

1 1 6004 9,15E-04 0,000 16,7

1 1 6005 2,38E-05 0,000 0,4

1 1 6001 5,17E-06 0,000 0,1

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,31E-03 - 187 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 3,11E-03 0,000 58,6

1 1 6002 1,17E-03 0,000 22,0

1 1 6004 1,00E-03 0,000 18,9

1 1 6005 2,83E-05 0,000 0,5

1 1 6001 5,07E-06 0,000 0,1

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 4,87E-03 - 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,95E-03 0,000 40,1

1 1 6002 1,94E-03 0,000 39,8

1 1 6004 9,47E-04 0,000 19,5

1 1 6005 2,21E-05 0,000 0,5

1 1 6001 6,54E-06 0,000 0,1

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,73E-03 - 227 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,09E-03 0,000 44,1
1 1 6002 1,67E-03 0,000 35,4

1 1 6004 9,41E-04 0,000 19,9

1 1 6005 2,46E-05 0,000 0,5

1 1 6001 5,65E-06 0,000 0,1

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 4,49E-03 - 144 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 2,69E-03 0,000 59,9

1 1 6004 9,00E-04 0,000 20,1

1 1 6002 8,70E-04 0,000 19,4

1 1 6005 2,43E-05 0,000 0,5

1 1 6001 4,02E-06 0,000 0,1

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,86E-03 - 231 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 1,58E-03 0,000 40,9

1 1 1 1,58E-03 0,000 40,8

1 1 6004 6,83E-04 0,000 17,7

1 1 6005 1,74E-05 0,000 0,5

1 1 6001 4,87E-06 0,000 0,1

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,45E-03 - 53 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 1,39E-03 0,000 56,8

1 1 6004 5,23E-04 0,000 21,4

1 1 6002 5,19E-04 0,000 21,2

1 1 6005 1,35E-05 0,000 0,6

1 1 6001 2,52E-06 0,000 0,1

435

431



Вещество: 6046
Углерода оксид и пыль цементного производства

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,78 - 262 0,70 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,77 0,000 98,3

1 1 6002 0,01 0,000 1,3

1 1 1 3,11E-03 0,000 0,4

1 1 6001 1,52E-05 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,74 - 158 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,73 0,000 98,9

1 1 6002 8,08E-03 0,000 1,1

1 1 6001 1,34E-05 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,71 - 342 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,70 0,000 98,8

1 1 6002 8,27E-03 0,000 1,2

1 1 6001 1,33E-05 0,000 0,0

1 1 1 1,07E-05 0,000 0,0

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,70 - 84 0,80 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,69 0,000 98,6

1 1 6002 9,76E-03 0,000 1,4

1 1 6001 1,41E-05 0,000 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,08 - 223 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 97,2

1 1 6002 1,62E-03 0,000 2,1

1 1 1 5,30E-04 0,000 0,7

1 1 6001 1,95E-06 0,000 0,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,08 - 267 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 97,1

1 1 6002 1,59E-03 0,000 2,1

1 1 1 5,95E-04 0,000 0,8

1 1 6001 1,93E-06 0,000 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,07 - 43 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 96,9

1 1 6002 1,60E-03 0,000 2,1

1 1 1 7,25E-04 0,000 1,0

1 1 6001 1,91E-06 0,000 0,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,07 - 1 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 97,7

436

432



1 1 6002 1,51E-03 0,000 2,1

1 1 1 1,76E-04 0,000 0,2

1 1 6001 1,86E-06 0,000 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,07 - 93 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 96,7

1 1 6002 1,53E-03 0,000 2,1

1 1 1 8,34E-04 0,000 1,2

1 1 6001 1,82E-06 0,000 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,07 - 179 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 97,7
1 1 6002 1,49E-03 0,000 2,1

1 1 1 1,54E-04 0,000 0,2

1 1 6001 1,82E-06 0,000 0,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,07 - 323 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,07 0,000 97,7

1 1 6002 1,39E-03 0,000 2,1

1 1 1 1,43E-04 0,000 0,2

1 1 6001 1,73E-06 0,000 0,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,06 - 137 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,06 0,000 97,6
1 1 6002 1,35E-03 0,000 2,1

1 1 1 1,66E-04 0,000 0,3

1 1 6001 1,62E-06 0,000 0,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,06 - 229 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,06 0,000 96,9

1 1 6002 1,34E-03 0,000 2,3

1 1 1 4,67E-04 0,000 0,8

1 1 6001 1,48E-06 0,000 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,05 - 138 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,05 0,000 97,2
1 1 6002 1,13E-03 0,000 2,3

1 1 1 2,29E-04 0,000 0,5

1 1 6001 1,23E-06 0,000 0,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 0,03 - 55 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 0,03 0,000 96,4

1 1 6002 6,65E-04 0,000 2,4

1 1 1 3,25E-04 0,000 1,2

437

433



Вещество: 6204
Азота диоксид, серы диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,30 - 142 1,90 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,30 0,000 99,1

1 1 6002 2,66E-03 0,000 0,9

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,26 - 260 0,60 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,21 0,000 79,2

1 1 1 0,05 0,000 20,8

1 1 6004 1,28E-05 0,000 0,0

1 1 6001 1,12E-05 0,000 0,0

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,19 - 198 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,15 0,000 78,2

1 1 1 0,04 0,000 21,8

1 1 6001 7,99E-06 0,000 0,0

1 1 6004 6,91E-06 0,000 0,0

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,18 - 1 0,50 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,18 0,000 100,0

1 1 6001 9,80E-06 0,000 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 0,05 - 40 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 61,7

1 1 1 0,02 0,000 38,3

1 1 6004 3,59E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,28E-06 0,000 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,05 - 95 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 62,2
1 1 1 0,02 0,000 37,8

1 1 6004 6,64E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,26E-06 0,000 0,0

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,04 - 266 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 74,6

1 1 1 0,01 0,000 25,4

1 1 6004 3,67E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,38E-06 0,000 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,04 - 224 8,00 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 76,5
1 1 1 9,58E-03 0,000 23,5

1 1 6004 2,36E-06 0,000 0,0

438

434



1 1 6001 1,42E-06 0,000 0,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,04 - 355 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 51,8

1 1 6002 0,02 0,000 48,2

1 1 6004 3,81E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,12E-06 0,000 0,0

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,04 - 143 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 51,9

1 1 6002 0,02 0,000 48,1

1 1 6004 4,51E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,06E-06 0,000 0,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,04 - 318 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,000 53,7

1 1 1 0,02 0,000 46,3

1 1 6004 3,50E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,15E-06 0,000 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,04 - 184 0,50 - - - - 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,000 54,6

1 1 1 0,02 0,000 45,4

1 1 6004 3,72E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,13E-06 0,000 0,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,03 - 230 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,03 0,000 76,1

1 1 1 8,08E-03 0,000 23,9

1 1 6004 2,34E-06 0,000 0,0

1 1 6001 1,07E-06 0,000 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,03 - 142 0,50 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,000 50,1

1 1 1 0,01 0,000 49,9

1 1 6004 3,46E-06 0,000 0,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 0,02 - 54 8,00 - - - - 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,01 0,000 70,0

1 1 1 5,51E-03 0,000 29,9

1 1 6004 1,68E-06 0,000 0,0

439

435



Максимальные концентрации и вклады по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,62 0,125 49 1,80 0,11 0,023 0,11 0,023

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,37 0,075 59,9

1 1 6002 0,13 0,027 21,6

1 1 6001 3,32E-06 6,635E-07 0,0

1 1 6004 2,39E-06 4,775E-07 0,0

1471418,00 405899,00 0,49 0,098 262 0,60 0,11 0,023 0,11 0,023

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,30 0,061 62,0

1 1 1 0,07 0,014 14,5

1 1 6004 1,97E-05 3,939E-06 0,0

1 1 6001 6,62E-06 1,324E-06 0,0

1471318,00 405999,00 0,47 0,093 206 0,50 0,11 0,023 0,11 0,023

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,30 0,061 64,8

1 1 1 0,05 0,010 10,6

1 1 6004 7,71E-06 1,543E-06 0,0

1 1 6001 7,09E-06 1,417E-06 0,0

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,01 0,002 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,01 0,002 100,0

1 1 6001 4,20E-06 8,409E-07 0,0

1471218,00 405899,00 6,22E-03 0,001 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 6,21E-03 0,001 100,0
1 1 6001 1,23E-06 2,458E-07 0,0

440

436



1471118,00 405799,00 3,33E-03 6,663E-04 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 3,33E-03 6,662E-04 100,0

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,04 0,017 49 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,03 0,012 73,5

1 1 6002 0,01 0,004 26,5

1 1 6004 1,28E-05 5,109E-06 0,0

1471418,00 405899,00 0,03 0,012 262 0,60 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,010 80,7

1 1 1 5,78E-03 0,002 18,9

1 1 6004 1,05E-04 4,215E-05 0,3

1471318,00 405999,00 0,03 0,011 206 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,02 0,010 85,9

1 1 1 4,01E-03 0,002 14,0

1 1 6004 4,13E-05 1,651E-05 0,1

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 405899,00 0,06 0,009 263 0,60 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,06 0,009 91,0

1 1 1 5,64E-03 8,460E-04 9,0

1471318,00 405999,00 0,06 0,009 201 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,06 0,009 95,5

1 1 1 2,78E-03 4,168E-04 4,5

1471218,00 405799,00 0,06 0,009 37 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

441

437



1 1 6002 0,06 0,009 100,0

Вещество: 0330
Сера диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,06 0,028 48 2,00 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,05 0,026 91,1

1 1 6002 4,97E-03 0,002 8,9

1 1 6001 4,12E-06 2,062E-06 0,0

1471218,00 405799,00 0,05 0,023 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,05 0,023 100,0

1 1 6002 1,79E-05 8,932E-06 0,0

1471118,00 405899,00 0,04 0,022 147 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,04 0,022 99,6

1 1 6002 1,95E-04 9,738E-05 0,4

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,07 5,971E-04 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,07 5,958E-04 99,8

1 1 6005 1,34E-04 1,074E-06 0,2

1 1 6001 3,00E-05 2,403E-07 0,0

1471218,00 405899,00 0,04 3,297E-04 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,04 3,278E-04 99,4

1 1 6005 2,37E-04 1,898E-06 0,6

1 1 6001 8,78E-06 7,024E-08 0,0

1471118,00 405799,00 0,02 1,786E-04 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 1,757E-04 98,4
1 1 6005 3,65E-04 2,924E-06 1,6

442

438



1 1 6001 2,23E-06 1,788E-08 0,0

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,02 0,104 48 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,083 79,2

1 1 6002 4,33E-03 0,022 20,8

1 1 6001 6,36E-06 3,181E-05 0,0

1471218,00 405799,00 0,01 0,075 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,01 0,075 99,9

1 1 6002 1,44E-05 7,210E-05 0,1

1471118,00 405899,00 0,01 0,073 147 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,01 0,072 98,9

1 1 6002 1,57E-04 7,861E-04 1,1

Вещество: 0410
Метан

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 1,51E-03 0,076 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 1,51E-03 0,076 100,0

1471218,00 405899,00 8,31E-04 0,042 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 8,31E-04 0,042 100,0

1471118,00 405799,00 4,45E-04 0,022 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 4,45E-04 0,022 100,0

443

439



Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,79E-05 3,572E-06 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,79E-05 3,572E-06 100,0

1471218,00 405899,00 1,57E-05 3,132E-06 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,57E-05 3,132E-06 100,0

1471318,00 405899,00 1,56E-05 3,125E-06 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 1,56E-05 3,125E-06 100,0

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 2,37E-06 4,739E-08 36 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,37E-06 4,739E-08 100,0

1471218,00 405899,00 2,08E-06 4,156E-08 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,08E-06 4,156E-08 100,0

1471318,00 405899,00 2,07E-06 4,146E-08 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6001 2,07E-06 4,146E-08 100,0

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 - 8,598E-08 47 2,10 - - - -

444

440



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 8,598E-08 100,0

1471218,00 405799,00 - 7,683E-08 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 7,683E-08 100,0

1471118,00 405899,00 - 7,428E-08 148 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,00 7,428E-08 100,0

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый спирт; моногидроксибензол)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,03 2,900E-04 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,03 2,900E-04 100,0

1471218,00 405899,00 0,02 1,595E-04 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 1,595E-04 100,0

1471118,00 405799,00 8,55E-03 8,552E-05 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 8,55E-03 8,552E-05 100,0

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,02 0,001 47 2,10 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 9,992E-04 99,8

1 1 6004 4,22E-05 2,111E-06 0,2

1 1 6001 3,89E-06 1,945E-07 0,0

1471218,00 405799,00 0,02 8,953E-04 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 8,928E-04 99,7

1 1 6004 5,04E-05 2,519E-06 0,3

1471118,00 405899,00 0,02 8,632E-04 148 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

445

441



1 1 1 0,02 8,632E-04 100,0

Вещество: 1728
Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэтиловый спирт; тиоэтанол)

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,29 1,450E-05 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,29 1,450E-05 100,0

1471218,00 405899,00 0,16 7,976E-06 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,16 7,976E-06 100,0

1471118,00 405799,00 0,09 4,276E-06 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,09 4,276E-06 100,0

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на углерод/

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 3,86E-04 0,002 37 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,86E-04 0,002 100,0

1471318,00 405999,00 3,83E-04 0,002 197 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,83E-04 0,002 100,0

1471418,00 405899,00 3,70E-04 0,002 264 0,60 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 3,70E-04 0,002 100,0

446

442



Вещество: 2732
Керосин

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,02 0,029 48 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,024 81,4

1 1 6002 4,49E-03 0,005 18,6

1471218,00 405799,00 0,02 0,021 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,021 99,9

1 1 6002 1,50E-05 1,796E-05 0,1

1471118,00 405899,00 0,02 0,021 147 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,021 99,1
1 1 6002 1,63E-04 1,958E-04 0,9

Вещество: 2754
Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19, растворитель РПК-265П и др.) (в пересчете

на суммарный органический углерод)
Площадка: 1

Расчетная площадка
Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405899,00 4,48E-03 0,004 285 0,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 4,48E-03 0,004 100,0

1471118,00 405899,00 3,92E-03 0,004 76 0,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 3,92E-03 0,004 100,0

1471218,00 405999,00 1,56E-03 0,002 209 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6005 1,56E-03 0,002 100,0

447

443



Вещество: 2908
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства -

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.)
Площадка: 1

Расчетная площадка
Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,15 0,346 35 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 1,15 0,346 100,0

1471218,00 405899,00 1,07 0,321 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 1,07 0,321 100,0

1471318,00 405899,00 1,06 0,318 243 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 1,06 0,318 100,0

Вещество: 2937
Пыль зерновая

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 7,57E-04 3,783E-04 141 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 7,57E-04 3,783E-04 100,0

1471118,00 405799,00 5,34E-04 2,671E-04 31 2,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 5,34E-04 2,671E-04 100,0

1471218,00 405899,00 4,37E-04 2,185E-04 237 4,00 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6006 4,37E-04 2,185E-04 100,0

Вещество: 6003
Аммиак, сероводород

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,09 - 108 0,70 - - - -

448

444



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,09 0,000 99,8

1 1 6005 1,34E-04 0,000 0,2

1 1 6001 3,42E-05 0,000 0,0

1471218,00 405899,00 0,05 - 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,05 0,000 99,5

1 1 6005 2,37E-04 0,000 0,5

1 1 6001 1,00E-05 0,000 0,0

1471118,00 405799,00 0,03 - 23 1,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,03 0,000 98,6
1 1 6005 3,65E-04 0,000 1,4

1 1 6001 2,55E-06 0,000 0,0

Вещество: 6004
Аммиак, сероводород, формальдегид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,09 - 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,09 0,000 99,7

1 1 6005 1,34E-04 0,000 0,1

1 1 1 7,97E-05 0,000 0,1

1 1 6001 4,14E-05 0,000 0,0

1471218,00 405899,00 0,05 - 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,05 0,000 99,3

1 1 6005 2,37E-04 0,000 0,5

1 1 1 1,21E-04 0,000 0,2

1 1 6001 1,21E-05 0,000 0,0

1471118,00 405799,00 0,03 - 26 1,00 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,03 0,000 89,1

1 1 1 2,88E-03 0,000 9,6

1 1 6005 3,65E-04 0,000 1,2

1 1 6001 5,86E-06 0,000 0,0

449

445



Вещество: 6005
Аммиак, формальдегид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,02 - 47 2,10 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 99,4

1 1 6004 1,05E-04 0,000 0,5

1 1 6001 6,16E-06 0,000 0,0

1471118,00 405899,00 0,02 - 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 0,000 99,5

1 1 1 7,97E-05 0,000 0,4

1 1 6001 1,14E-05 0,000 0,1

1471218,00 405799,00 0,02 - 302 2,10 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,02 0,000 99,2

1 1 6004 1,48E-04 0,000 0,8

Вещество: 6010
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,59 - 49 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,44 0,000 75,2

1 1 6002 0,14 0,000 24,8

1 1 6004 1,52E-04 0,000 0,0

1 1 6001 1,43E-05 0,000 0,0

1471418,00 405899,00 0,41 - 262 0,60 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,33 0,000 79,3

1 1 1 0,08 0,000 20,4

1 1 6004 1,26E-03 0,000 0,3

1 1 6001 2,86E-05 0,000 0,0

1471218,00 405799,00 0,40 - 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,40 0,000 99,8

450

446



1 1 6002 4,63E-04 0,000 0,1

1 1 6004 1,96E-04 0,000 0,0

Вещество: 6035
Сероводород, формальдегид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,08 - 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,08 0,000 99,7

1 1 6005 1,34E-04 0,000 0,2

1 1 1 7,97E-05 0,000 0,1

1 1 6001 3,72E-05 0,000 0,0

1471218,00 405899,00 0,05 - 259 0,90 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,05 0,000 99,2

1 1 6005 2,37E-04 0,000 0,5

1 1 1 1,21E-04 0,000 0,3

1 1 6001 1,09E-05 0,000 0,0

1471118,00 405799,00 0,03 - 27 1,00 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,02 0,000 86,1

1 1 1 3,35E-03 0,000 12,5

1 1 6005 3,62E-04 0,000 1,4

1 1 6001 5,92E-06 0,000 0,0

Вещество: 6038
Серы диоксид и фенол

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,06 - 48 2,00 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,05 0,000 90,9

1 1 6002 4,97E-03 0,000 8,9

1 1 6004 1,38E-04 0,000 0,2

1 1 6001 4,12E-06 0,000 0,0

1471218,00 405799,00 0,05 - 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

451

447



1 1 1 0,05 0,000 99,5

1 1 6004 1,93E-04 0,000 0,4

1 1 6002 1,79E-05 0,000 0,0

1471118,00 405899,00 0,04 - 147 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,04 0,000 99,6

1 1 6002 1,95E-04 0,000 0,4

Вещество: 6043
Серы диоксид и сероводород

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405899,00 0,09 - 108 0,70 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6004 0,07 0,000 87,2

1 1 6002 0,01 0,000 12,4

1 1 1 2,04E-04 0,000 0,2

1 1 6005 1,34E-04 0,000 0,2

1 1 6001 3,72E-05 0,000 0,0

1471118,00 405799,00 0,06 - 47 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,05 0,000 89,5

1 1 6002 5,12E-03 0,000 9,1

1 1 6004 7,41E-04 0,000 1,3

1 1 6005 2,58E-05 0,000 0,0

1 1 6001 2,11E-05 0,000 0,0

1471218,00 405799,00 0,05 - 302 2,10 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,05 0,000 98,7

1 1 6004 5,84E-04 0,000 1,3

1 1 6002 2,07E-05 0,000 0,0

Вещество: 6046
Углерода оксид и пыль цементного производства

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471218,00 405799,00 1,16 - 35 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

452

448



1 1 6003 1,15 0,000 99,1

1 1 6002 0,01 0,000 0,9

1 1 6001 1,78E-05 0,000 0,0

1471218,00 405899,00 1,08 - 89 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 1,07 0,000 99,2

1 1 6002 8,47E-03 0,000 0,8

1 1 6001 1,56E-05 0,000 0,0

1471318,00 405899,00 1,07 - 246 0,50 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6003 1,06 0,000 98,8

1 1 6002 8,47E-03 0,000 0,8

1 1 1 4,23E-03 0,000 0,4

1 1 6001 1,55E-05 0,000 0,0

Вещество: 6204
Азота диоксид, серы диоксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471118,00 405799,00 0,35 - 49 1,80 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,26 0,000 75,1

1 1 6002 0,09 0,000 24,9

1 1 6001 4,84E-06 0,000 0,0

1 1 6004 1,49E-06 0,000 0,0

1471418,00 405899,00 0,25 - 262 0,60 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6002 0,20 0,000 79,6

1 1 1 0,05 0,000 20,3

1 1 6004 1,23E-05 0,000 0,0

1 1 6001 9,65E-06 0,000 0,0

1471218,00 405799,00 0,24 - 302 2,20 - - - -

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 1 0,24 0,000 99,9

1 1 6002 2,80E-04 0,000 0,1

1 1 6004 1,92E-06 0,000 0,0

453

449



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

454

450



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

455

451



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

456

452



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

457

453



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

458

454



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

459

455



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

460

456



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0410 (Метан)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

461

457



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

462

458



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

463

459



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

464

460



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

465

461



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; фениловый сп)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

466

462



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

467

463



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 1728 (Этантиол (Меркаптоэтан; этилсульфгидрат; этилгидросульфид; тиоэт)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

468

464



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый)/в пересчете на углерод/)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

469

465



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

470

466



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на C))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

471

467



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 ()
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

472

468



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 2937 (Пыль зерновая)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

473

469



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6003 (Аммиак, сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

474

470



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6004 (Аммиак, сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

475

471



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6005 (Аммиак, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

476

472



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

477

473



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

478

474



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

479

475



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

480

476



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

481

477



Карта рассеивания - рекультивация (максимально-разовая концентрация)
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

482

478



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ООО "Камэкопроект"
Регистрационный номер: 11210018

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

ВИД: 1, Период рекультивации
ВР: 2, Средние
Расчетные константы:  S=999999,99
Расчет: «Расчет средних концентраций по МРР-2017»

Метеорологические параметры
Использован файл климатических характеристик:

№4867/25, 17.12.2021. ООО "Камэкопроект" - Данные по гг. Екатеринбург, Березовский, В.Пышма,
Первоуральск, Ревда, Среднеуральск, 11-21-0018 - 22.09.22

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка

1 - Свалка - рекультивация

483

479



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 1, № цеха: 1

+ 1 Труба 1 1 3,00 0,15 0,17 9,90 1,29 450,00 0,00 - - 1 1471158,1
0 405835,90 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0274667 0,069213 1 0,42 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0044633 0,011247 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,004311 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0091667 0,022635 1 0,06 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0300000 0,075450 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен 3,0833000E-
08 1,000000E-07 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0003583 0,000860 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин
дезодорированный) 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

+ 6001 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

484

480



0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6002 Площадка 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0861258 0,509102 1 1,45 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139954 0,082729 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0120544 0,071213 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0089261 0,052364 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0720517 0,454634 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин
дезодорированный) 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6003 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1972000 0,511142 3 56,35 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6004 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 5,00 - - 1 1471153,4
0 405883,20 1471157,5

0 405890,80

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000070 0,000248 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001714 0,006099 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,002666 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

485

481



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000452 0,001607 1 0,16 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0057285 0,203790 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000220 0,000782 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000287 0,001023 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1728 Этантиол 0,0000011 0,000040 1 0,63 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6005 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 7,00 - - 1 1471164,5
0 405916,50 1471176,2

0 405906,60

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000012 2,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0004388 0,000068 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6006 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 3,00 - - 1 1471149,8
0 405861,50 1471156,2

0 405851,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2937 Пыль зерновая (по массе/по грибам хранения) 0,0000408 0,000006 3 0,01 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

486

482



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0274667 0,069213 0,0000000 0,0021947

1 1 6001 3 1 0,0000009 0,000015 0,0000000 0,0000005

1 1 6002 3 1 0,0861258 0,509102 0,0000000 0,0161435

1 1 6004 3 1 0,0000070 0,000248 0,0000000 0,0000079

Итого: 0,1136004 0,57857828 0 0,0183465969051243

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000007 0,000012 0,0000000 0,0000004

1 1 6004 3 1 0,0001714 0,006099 0,0000000 0,0001934

Итого: 0,0001721 0,0061113 0 0,000193788051750381

Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0044633 0,011247 0,0000000 0,0003566

1 1 6002 3 1 0,0139954 0,082729 0,0000000 0,0026233

1 1 6004 3 1 0,0000749 0,002666 0,0000000 0,0000845

Итого: 0,0185336 0,0966421 0 0,00306450088787418

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0016667 0,004311 0,0000000 0,0001367

1 1 6002 3 1 0,0120544 0,071213 0,0000000 0,0022581

Итого: 0,0137211 0,0755237 0 0,00239484081684424

487

483



Вещество: 0330
Сера диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0091667 0,022635 0,0000000 0,0007178

1 1 6001 3 1 0,0000030 0,000051 0,0000000 0,0000016

1 1 6002 3 1 0,0089261 0,052364 0,0000000 0,0016605

Итого: 0,0180958 0,0750498 0 0,00237981354642314

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000002 0,000003 0,0000000 0,0000001

1 1 6004 3 1 0,0000452 0,001607 0,0000000 0,0000510

1 1 6005 3 1 0,0000012 2,000000E-07 0,0000000 6,3419584E-09

Итого: 4,66E-005 0,0016105 0 5,10686199898529E-005

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0300000 0,075450 0,0000000 0,0023925

1 1 6001 3 1 0,0000448 0,000769 0,0000000 0,0000244

1 1 6002 3 1 0,0720517 0,454634 0,0000000 0,0144163

Итого: 0,1020965 0,5308534 0 0,0168332508878742

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000018 0,000031 0,0000000 0,0000010

Итого: 1,8E-006 3,08E-005 0 9,76661593099949E-007

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 2,0896000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08

Итого: 2,0896E-008 4E-007 0 1,26839167935058E-008

Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

488

484



1 1 6001 3 1 2,3881000E-08 4,000000E-07 0,0000000 1,2683917E-08

Итого: 2,3881E-008 4E-007 0 1,26839167935058E-008

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 3,0833000E-08 1,000000E-07 0,0000000 3,1709792E-09

Итого: 3,0833E-008 1E-007 0 3,17097919837646E-009

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6004 3 1 0,0000220 0,000782 0,0000000 0,0000248

Итого: 2,2E-005 0,000782 0 2,47970573313039E-005

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0003583 0,000860 0,0000000 0,0000273

1 1 6001 3 1 0,0000003 0,000006 0,0000000 0,0000002

1 1 6004 3 1 0,0000287 0,001023 0,0000000 0,0000324

Итого: 0,0003873 0,0018887 0 5,98902841197362E-005

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6002 3 1 0,0026111 0,001884 0,0000000 0,0000597

Итого: 0,0026111 0,001884 0 5,97412480974125E-005

Вещество: 2908
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6003 3 3 0,1972000 0,511142 0,0000000 0,0162082

Итого: 0,1972 0,511142 0 0,0162082064941654

Вещество: 2937
Пыль зерновая (по массе/по грибам хранения)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6006 3 3 0,0000408 0,000006 0,0000000 0,0000002

Итого: 4,08E-005 5,5E-006 0 1,74403855910705E-007

489

485



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

490

486



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

12 1471255,90 405968,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

13 1471404,20 405897,70 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

14 1471273,40 405780,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

15 1471134,40 405866,10 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

491

487



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,93E-05 3,971E-06 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,55E-04 1,019E-05 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,17E-03 4,664E-05 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,28E-03 5,110E-05 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,81E-03 7,236E-05 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,94E-03 7,762E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,42E-03 9,700E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,07E-03 1,228E-04 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,19E-03 1,275E-04 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,46E-03 2,186E-04 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,66E-03 2,263E-04 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 9,90E-03 3,959E-04 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,02 6,268E-04 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,02 9,010E-04 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,21E-06 4,822E-08 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 9,57E-06 3,826E-07 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,88E-05 7,513E-07 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,06E-05 8,258E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,59E-05 1,436E-06 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 4,29E-05 1,718E-06 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,64E-05 1,857E-06 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 5,31E-05 2,125E-06 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,95E-05 2,379E-06 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,85E-05 2,741E-06 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 8,08E-05 3,232E-06 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,30E-04 5,206E-06 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 3,10E-04 1,241E-05 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 4,24E-04 1,696E-05 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 8,41E-04 3,362E-05 - - - - - - 2

492

488



Вещество: 0304
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,11E-05 6,659E-07 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 3,03E-05 1,820E-06 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,32E-04 7,901E-06 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,44E-04 8,658E-06 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,06E-04 1,238E-05 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,23E-04 1,335E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,78E-04 1,668E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,50E-04 2,098E-05 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,59E-04 2,152E-05 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,12E-04 3,669E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,36E-04 3,816E-05 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,11E-03 6,656E-05 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,79E-03 1,072E-04 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,68E-03 1,608E-04 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 3,14E-03 1,881E-04 - - - - - - 2

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,11E-05 5,264E-07 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,17E-05 1,294E-06 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 2,49E-04 6,230E-06 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 2,74E-04 6,838E-06 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,81E-04 9,529E-06 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 4,05E-04 1,012E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 5,10E-04 1,275E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 6,40E-04 1,601E-05 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 6,85E-04 1,711E-05 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,18E-03 2,940E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,20E-03 3,007E-05 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,02E-03 5,053E-05 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 3,43E-03 8,577E-05 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 4,58E-03 1,144E-04 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 6,06E-03 1,514E-04 - - - - - - 2

Вещество: 0330
Сера диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,83E-06 4,916E-07 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,84E-05 1,420E-06 - - - - - - 3

493

489



10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,13E-04 5,636E-06 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,23E-04 6,140E-06 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,83E-04 9,136E-06 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,02E-04 1,009E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,46E-04 1,230E-05 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,04E-04 1,519E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,20E-04 1,599E-05 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,17E-04 2,583E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,56E-04 2,781E-05 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,09E-03 5,472E-05 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,40E-03 6,993E-05 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,52E-03 1,259E-04 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,54E-03 1,270E-04 - - - - - - 2

Вещество: 0333
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 6,35E-06 1,271E-08 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,04E-05 1,008E-07 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 9,90E-05 1,980E-07 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,09E-04 2,176E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,89E-04 3,785E-07 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,26E-04 4,526E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,45E-04 4,894E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,80E-04 5,600E-07 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,13E-04 6,268E-07 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 3,61E-04 7,223E-07 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,26E-04 8,516E-07 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 6,86E-04 1,372E-06 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,64E-03 3,271E-06 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,24E-03 4,471E-06 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 4,43E-03 8,861E-06 - - - - - - 2

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,21E-06 3,624E-06 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 3,14E-06 9,430E-06 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,42E-05 4,245E-05 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,55E-05 4,648E-05 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,21E-05 6,619E-05 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,38E-05 7,126E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,96E-05 8,878E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,76E-05 1,128E-04 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,86E-05 1,159E-04 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,62E-05 1,985E-04 - - - - - - 3

494

490



4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,88E-05 2,064E-04 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 1,22E-04 3,672E-04 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,89E-04 5,675E-04 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,79E-04 8,371E-04 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 3,36E-04 0,001 - - - - - - 2

Вещество: 0616
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,82E-09 2,825E-10 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,76E-09 7,762E-10 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,76E-08 3,761E-09 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,31E-08 4,309E-09 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 5,63E-08 5,629E-09 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 6,18E-08 6,182E-09 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 7,90E-08 7,899E-09 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 9,93E-08 9,928E-09 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,09E-07 1,087E-08 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,86E-07 1,861E-08 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,91E-07 1,906E-08 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 6,53E-07 6,535E-08 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,45E-06 1,452E-07 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,87E-06 1,874E-07 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,15E-06 2,149E-07 - - - - - - 2

Вещество: 0621
Метилбензол (Фенилметан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,17E-12 3,669E-12 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,52E-11 1,008E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,22E-10 4,884E-11 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,40E-10 5,597E-11 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,83E-10 7,310E-11 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,01E-10 8,029E-11 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,56E-10 1,026E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,22E-10 1,289E-10 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,53E-10 1,411E-10 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,04E-10 2,416E-10 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,19E-10 2,475E-10 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,12E-09 8,486E-10 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 4,71E-09 1,885E-09 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 6,09E-09 2,434E-09 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 6,98E-09 2,791E-09 - - - - - - 2

495

491



Вещество: 0627
Этилбензол (Фенилэтан)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,17E-11 3,669E-12 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,52E-10 1,008E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,22E-09 4,884E-11 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,40E-09 5,597E-11 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,83E-09 7,310E-11 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,01E-09 8,029E-11 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,56E-09 1,026E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,22E-09 1,289E-10 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,53E-09 1,411E-10 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,04E-09 2,416E-10 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,19E-09 2,475E-10 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,12E-08 8,486E-10 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 4,71E-08 1,885E-09 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 6,09E-08 2,434E-09 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 6,98E-08 2,791E-09 - - - - - - 2

Вещество: 0703
Бенз/а/пирен

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,34E-07 5,344E-13 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,40E-06 2,402E-12 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 5,39E-06 5,391E-12 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,68E-06 5,675E-12 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,09E-05 1,089E-11 - - - - - - 4

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,33E-05 1,331E-11 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,36E-05 1,356E-11 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,49E-05 1,494E-11 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,15E-05 2,148E-11 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,16E-05 2,162E-11 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,91E-05 2,911E-11 - - - - - - 3

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 3,40E-05 3,401E-11 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,85E-05 7,850E-11 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 8,97E-05 8,972E-11 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,13E-04 2,129E-10 - - - - - - 2

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 2,06E-06 6,168E-09 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,63E-05 4,902E-08 - - - - - - 3

496

492



10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,20E-05 9,613E-08 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 3,52E-05 1,057E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 6,13E-05 1,839E-07 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 7,33E-05 2,199E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 7,92E-05 2,376E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 9,07E-05 2,721E-07 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,01E-04 3,045E-07 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,17E-04 3,505E-07 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,38E-04 4,134E-07 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,21E-04 6,641E-07 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,28E-04 1,584E-06 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,21E-04 2,164E-06 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,43E-03 4,301E-06 - - - - - - 2

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 4,24E-06 1,272E-08 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,83E-05 8,493E-08 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 5,76E-05 1,728E-07 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 6,26E-05 1,878E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,12E-04 3,353E-07 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,35E-04 4,054E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,42E-04 4,272E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,62E-04 4,859E-07 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,95E-04 5,860E-07 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,16E-04 6,466E-07 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,65E-04 7,946E-07 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 5,51E-04 1,652E-06 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 7,97E-04 2,391E-06 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,18E-03 3,545E-06 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,50E-03 7,493E-06 - - - - - - 2

Вещество: 2704
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,88E-09 1,332E-08 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,10E-08 3,149E-08 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,06E-07 1,587E-07 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,16E-07 1,744E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,60E-07 2,397E-07 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,68E-07 2,523E-07 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,14E-07 3,204E-07 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,66E-07 3,988E-07 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,92E-07 4,376E-07 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 5,02E-07 7,534E-07 - - - - - - 3

497

493



4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,08E-07 7,624E-07 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 8,23E-07 1,234E-06 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,49E-06 2,230E-06 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,86E-06 2,784E-06 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,61E-06 3,916E-06 - - - - - - 2

Вещество: 2908
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 8,44E-06 8,437E-07 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,72E-05 2,722E-06 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,27E-04 1,266E-05 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,51E-04 1,515E-05 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,87E-04 1,874E-05 - - - - - - 4

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,15E-04 2,154E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,77E-04 2,769E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,52E-04 3,517E-05 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 3,84E-04 3,839E-05 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,54E-04 6,538E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 6,78E-04 6,777E-05 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 4,54E-03 4,537E-04 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 2

Вещество: 2937
Пыль зерновая (по массе/по грибам хранения)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 5,92E-11 8,883E-12 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 4,75E-10 7,119E-11 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 7,87E-10 1,181E-10 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 8,89E-10 1,334E-10 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 1,69E-09 2,538E-10 - - - - - - 4

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,15E-09 3,226E-10 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 2,38E-09 3,566E-10 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 2,62E-09 3,933E-10 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 3,18E-09 4,769E-10 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 3,38E-09 5,068E-10 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 4,32E-09 6,477E-10 - - - - - - 3

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,60E-08 2,399E-09 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 2,46E-08 3,692E-09 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 8,73E-08 1,309E-08 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 3,98E-07 5,974E-08 - - - - - - 2

498

494



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

499

495



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

500

496



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

501

497



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

502

498



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

503

499



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

504

500



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

505

501



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

506

502



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

507

503



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0627 (Этилбензол (Фенилэтан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

508

504



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

509

505



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

510

506



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

511

507



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

512

508



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

513

509



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 2937 (Пыль зерновая (по массе/по грибам хранения))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

514

510



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

515

511



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ООО "Камэкопроект"
Регистрационный номер: 11210018

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

ВИД: 1, Период рекультивации
ВР: 3, Среднесуточные
Расчетные константы:  S=999999,99
Расчет: «Расчет среднесуточных концентраций»

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка

1 - Свалка - рекультивация

516

512



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 1, № цеха: 1

+ 1 Труба 1 1 3,00 0,15 0,17 9,90 1,29 450,00 0,00 - - 1 1471158,1
0 405835,90 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0274667 0,069213 1 0,42 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0044633 0,011247 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,004311 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0091667 0,022635 1 0,06 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0300000 0,075450 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен 3,0833000E-
08 1,000000E-07 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0003583 0,000860 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин
дезодорированный) 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00

+ 6001 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

517

513



0330 Сера диоксид 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 2,0896000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 2,3881000E-
08 4,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6002 Площадка 1 3 5,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0861258 0,509102 1 1,45 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139954 0,082729 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0120544 0,071213 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид 0,0089261 0,052364 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный
газ) 0,0720517 0,454634 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин
дезодорированный) 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6003 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 115,00 - - 1 1471194,0
0 405829,70 1471350,3

0 405932,90

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1972000 0,511142 3 56,35 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6004 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 5,00 - - 1 1471153,4
0 405883,20 1471157,5

0 405890,80

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000070 0,000248 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0001714 0,006099 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000749 0,002666 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

518

514



0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000452 0,001607 1 0,16 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0057285 0,203790 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000220 0,000782 1 0,06 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000287 0,001023 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1728 Этантиол 0,0000011 0,000040 1 0,63 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6005 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 7,00 - - 1 1471164,5
0 405916,50 1471176,2

0 405906,60

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,
гидросульфид) 0,0000012 2,000000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0004388 0,000068 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

+ 6006 Площадка 1 3 2,00 0,00 0,00 0,00 1,29 0,00 3,00 - - 1 1471149,8
0 405861,50 1471156,2

0 405851,50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2937 Пыль зерновая (по массе/по грибам хранения) 0,0000408 0,000006 3 0,01 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

519

515



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча;
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0274667 0,069213 0,0000000 0,0021947

1 1 6001 3 1 0,0000009 0,000015 0,0000000 0,0000005

1 1 6002 3 1 0,0861258 0,509102 0,0000000 0,0161435

1 1 6004 3 1 0,0000070 0,000248 0,0000000 0,0000079

Итого: 0,1136004 0,57857828 0 0,0183465969051243

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6001 3 1 0,0000007 0,000012 0,0000000 0,0000004

1 1 6004 3 1 0,0001714 0,006099 0,0000000 0,0001934

Итого: 0,0001721 0,0061113 0 0,000193788051750381

Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0016667 0,004311 0,0000000 0,0001367

1 1 6002 3 1 0,0120544 0,071213 0,0000000 0,0022581

Итого: 0,0137211 0,0755237 0 0,00239484081684424

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0300000 0,075450 0,0000000 0,0023925

1 1 6001 3 1 0,0000448 0,000769 0,0000000 0,0000244

1 1 6002 3 1 0,0720517 0,454634 0,0000000 0,0144163

Итого: 0,1020965 0,5308534 0 0,0168332508878742

520

516



Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 6004 3 1 0,0000220 0,000782 0,0000000 0,0000248

Итого: 2,2E-005 0,000782 0 2,47970573313039E-005

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)
Выброс, использованный для

расчета средних концентраций (г/с)

1 1 1 1 1 0,0003583 0,000860 0,0000000 0,0000273

1 1 6001 3 1 0,0000003 0,000006 0,0000000 0,0000002

1 1 6004 3 1 0,0000287 0,001023 0,0000000 0,0000324

Итого: 0,0003873 0,0018887 0 5,98902841197362E-005

521

517



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

522

518



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

12 1471255,90 405968,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

13 1471404,20 405897,70 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

14 1471273,40 405780,90 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

15 1471134,40 405866,10 2,00 на границе производственной
зоны Расчетная точка

523

519



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0301
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,05E-03 3,052E-04 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,67E-03 7,669E-04 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 0,01 0,001 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 0,02 0,002 - - - - - - 3

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,09 0,009 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,10 0,010 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,11 0,011 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,14 0,014 - - - - - - 2

Вещество: 0303
Аммиак (Азота гидрид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,63E-05 1,630E-06 - - - - - - 4

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 6,17E-05 6,173E-06 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 7,20E-05 7,200E-06 - - - - - - 3

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 7,64E-05 7,636E-06 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 9,93E-05 9,932E-06 - - - - - - 4

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 1,17E-04 1,169E-05 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 1,24E-04 1,238E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,36E-04 1,355E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,40E-04 1,397E-05 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,41E-04 1,409E-05 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,48E-04 1,484E-05 - - - - - - 3

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 7,15E-04 7,153E-05 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 1,03E-03 1,026E-04 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 1,30E-03 1,300E-04 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 2,36E-03 2,363E-04 - - - - - - 2

524

520



Вещество: 0328
Углерод (Пигмент черный)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 7,53E-04 3,766E-05 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,83E-03 9,142E-05 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,00E-03 1,501E-04 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,13E-03 1,563E-04 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 3,48E-03 1,739E-04 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,86E-03 1,932E-04 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 4,10E-03 2,051E-04 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 4,52E-03 2,259E-04 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 4,59E-03 2,297E-04 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 5,54E-03 2,768E-04 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 6,22E-03 3,110E-04 - - - - - - 3

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 0,02 0,001 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,03 0,001 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 0,04 0,002 - - - - - - 2

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 9,26E-05 2,779E-04 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 2,37E-04 7,119E-04 - - - - - - 3

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 3,55E-04 0,001 - - - - - - 4

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 3,90E-04 0,001 - - - - - - 4

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 4,11E-04 0,001 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 5,23E-04 0,002 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 5,28E-04 0,002 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 5,57E-04 0,002 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 5,96E-04 0,002 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 7,22E-04 0,002 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 7,37E-04 0,002 - - - - - - 3

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 2,83E-03 0,008 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 3,29E-03 0,010 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 3,36E-03 0,010 - - - - - - 2

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 4,29E-03 0,013 - - - - - - 2

Вещество: 1071
Гидроксибензол (фенол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 3,47E-05 2,085E-07 - - - - - - 4

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 1,32E-04 7,900E-07 - - - - - - 4

525

521



6 1470841
,00

405416,
10

2,00 1,54E-04 9,228E-07 - - - - - - 3

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 1,63E-04 9,774E-07 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 2,12E-04 1,272E-06 - - - - - - 4

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 2,49E-04 1,493E-06 - - - - - - 3

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 2,64E-04 1,586E-06 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 2,89E-04 1,736E-06 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 2,98E-04 1,788E-06 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 3,01E-04 1,805E-06 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 3,17E-04 1,901E-06 - - - - - - 3

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 1,52E-03 9,148E-06 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 2,19E-03 1,313E-05 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 2,78E-03 1,665E-05 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 5,04E-03 3,025E-05 - - - - - - 2

Вещество: 1325
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 1,34E-04 1,338E-06 - - - - - - 4

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 4,78E-04 4,777E-06 - - - - - - 4

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 5,68E-04 5,678E-06 - - - - - - 3

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 5,71E-04 5,713E-06 - - - - - - 3

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 7,35E-04 7,350E-06 - - - - - - 4

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 8,83E-04 8,830E-06 - - - - - - 3

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 9,28E-04 9,282E-06 - - - - - - 3

8 1470843
,90

406335,
80

2,00 1,04E-03 1,037E-05 - - - - - - 3

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 1,05E-03 1,048E-05 - - - - - - 3

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 1,15E-03 1,148E-05 - - - - - - 3

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 1,17E-03 1,172E-05 - - - - - - 3

13 1471404
,20

405897,
70

2,00 4,46E-03 4,457E-05 - - - - - - 2

12 1471255
,90

405968,
90

2,00 5,44E-03 5,439E-05 - - - - - - 2

15 1471134
,40

405866,
10

2,00 8,11E-03 8,110E-05 - - - - - - 2

14 1471273
,40

405780,
90

2,00 0,01 1,010E-04 - - - - - - 2

526

522



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (среднесуточная концентрация)
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

527

523



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0303 (Аммиак (Азота гидрид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

528

524



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

529

525



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

530

526



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

531

527



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

532

528



Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Карта рассеивания - рекультивация (средняя концентрация)
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

533

529



 
 
 
 
 
 
 
 
ВИД: 11, Авария №1 
ВР: 11, Авария №1 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

Приложение Б2. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере –
аварийная ситуация №1

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

1 - Свалка 
1 - Свалка  – аварийная ситуация №1

534

530



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 + 1 1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1 
1471180,40  

0,00 
405815,50  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08 

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,0896000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 2,3881000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка 5 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  

535

531



6101 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471102,50 1471123,70 

3,00 
405783,89 405800,69 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0010000 0,000004 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,3554000 0,001300 1 10,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

536

532



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000022 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 0,0010000 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0010034  0,01  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6005 3 0,0004388 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 0,3554000 1 10,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3558388  10,17  0,00  

537

533



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

538

534



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

539

535



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

540

536



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

541

537



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 0,05 4,201E-04 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,05 4,198E-04 99,9  
1 1 6001 2,72E-05 2,174E-07 0,1  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 0,05 3,666E-04 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,05 3,665E-04 100,0  
1 1 6001 1,03E-05 8,209E-08 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 0,04 3,233E-04 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,04 3,233E-04 100,0  
1 1 6001 3,51E-06 2,810E-08 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 0,03 2,597E-04 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,03 2,597E-04 100,0  
1 1 6001 2,89E-06 2,314E-08 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 0,03 2,331E-04 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,03 2,331E-04 100,0  
1 1 6001 5,26E-06 4,206E-08 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 0,02 1,914E-04 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,02 1,913E-04 100,0  
1 1 6001 8,87E-06 7,099E-08 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 0,02 1,790E-04 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,02 1,789E-04 100,0  
1 1 6001 5,14E-06 4,112E-08 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 0,02 1,575E-04 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,02 1,572E-04 99,8  
1 1 6001 2,98E-05 2,387E-07 0,2  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 0,02 1,550E-04 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,02 1,547E-04 99,8  

542

538



1 1 6001 3,95E-05 3,163E-07 0,2  
10 1471827

80 
406365,

00 
2,00 0,02 1,213E-04 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,02 1,211E-04 99,8  
1 1 6001 3,52E-05 2,815E-07 0,2  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 0,01 1,094E-04 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,01 1,093E-04 99,9  
1 1 6001 1,52E-05 1,217E-07 0,1  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 0,15 0,149 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,15 0,149 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 0,13 0,130 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,13 0,130 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 0,11 0,115 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,11 0,115 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 0,09 0,092 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,09 0,092 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 0,08 0,083 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,08 0,083 100,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 0,07 0,068 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,07 0,068 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 0,06 0,064 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,06 0,064 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 0,06 0,056 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,06 0,056 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 0,05 0,055 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,05 0,055 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 0,04 0,043 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,04 0,043 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 0,04 0,039 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,04 0,039 100,0  

543

539



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 2,13 0,017 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,13 0,017 100,0  

1471118,00 405699,00 0,48 0,004 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,48 0,004 100,0  
1 1 6001 2,76E-06 2,212E-08 0,0  

1471018,00 405799,00 0,48 0,004 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,48 0,004 100,0  
1 1 6001 3,95E-05 3,163E-07 0,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 6,07 6,068 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,07 6,068 100,0  

1471118,00 405699,00 1,37 1,373 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,37 1,373 100,0  

1471018,00 405799,00 1,35 1,352 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,35 1,352 100,0  

 

544

540



Карта рассеивания - аварийная ситуация №1
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

545

541



Карта рассеивания - аварийная ситуация №1
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

546

542



 
 
 
 
 
 
 
 
ВИД: 12, Аварийная ситуация №2 
ВР: 12, Аварийная ситуация №2 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

Приложение Б3. Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере –
аварийная ситуация №2

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки  в п. Новоуткинск

1 - Свалка 
1 - Свалка  – аварийная ситуация №2

547

543



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 + 1 1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1 
1471180,40  

0,00 
405815,50  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08 

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,0896000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 2,3881000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка 5 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  

548

544



6101 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471102,50 1471123,70 

3,00 
405783,89 405800,69 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 37,208200
0 0,200924 1 4,55 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 6,0463300 0,032650 1 0,49 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 1,7820000 0,009623 1 0,87 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 22,987800
0 0,124134 1 4,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 8,3754000 0,045227 1 0,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 1,7820000 0,009623 1 4,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 12,652200
0 0,068322 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 1,9602000 0,010585 1 3,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 
метанкарбоновая кислота) 6,4152000 0,034642 1 0,52 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

549

545



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0183111 1 0,17 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000104 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0861258 1 1,79 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 37,2082000 1 4,55 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 37,3126473  6,51  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0029756 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0139954 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 6,0463300 1 0,49 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,0633010  0,70  0,00  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, 

цианистоводородная кислота, формонитрил) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 1,7820000 1 0,87 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,7820000  0,87  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0011111 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0120544 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 22,9878000 1 4,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 23,0009655  4,92  0,00  

550

546



Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0061111 1 0,04 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000343 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0089261 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 8,3754000 1 0,82 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 8,3904715  1,01  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000022 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 1,7820000 1 4,36 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,7820034  4,37  0,00  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0200000 1 0,00 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0005203 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 12,6522000 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 12,7447720  0,05  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0002389 1 0,03 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000038 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 1,9602000 1 3,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1,9604427  3,23  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

551

547



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 6,4152000 1 0,52 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 6,4152000  0,52  0,00  

552

548



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0317 Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет 
 

553

549



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

554

550



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

555

551



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

556

552



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 78,40 15,679 36 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 78,11 15,621 99,6  
1 1 1 0,01 0,003 0,0  
1 1 6001 5,14E-06 1,028E-06 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 68,47 13,695 104 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 68,19 13,637 99,6  
1 1 1 0,01 0,003 0,0  
1 1 6001 1,94E-06 3,881E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 60,43 12,085 345 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 60,14 12,029 99,5  
1 1 1 8,28E-03 0,002 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 48,60 9,720 154 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 48,32 9,664 99,4  
1 1 1 6,85E-03 0,001 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 43,65 8,730 307 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 43,37 8,673 99,3  
1 1 1 9,96E-03 0,002 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 35,87 7,175 192 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 35,59 7,118 99,2  
1 1 1 8,61E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 1,68E-06 3,356E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 33,57 6,714 151 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 33,29 6,658 99,2  
1 1 1 6,83E-03 0,001 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 29,54 5,907 261 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 29,25 5,850 99,0  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  

557

553



1 1 6001 5,64E-06 1,128E-06 0,0  
2 1471699

40 
406338,

70 
2,00 29,06 5,813 227 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 28,78 5,756 99,0  
1 1 1 9,58E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 7,48E-06 1,495E-06 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 22,80 4,561 231 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 22,52 4,504 98,8  
1 1 1 7,67E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 6,65E-06 1,331E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 20,61 4,122 53 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 20,33 4,066 98,6  
1 1 1 4,35E-03 8,694E-04 0,0  
1 1 6001 2,88E-06 5,752E-07 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 6,44 2,577 36 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,35 2,538 98,5  
1 1 1 1,15E-03 4,598E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 5,64 2,254 104 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,54 2,216 98,3  
1 1 1 1,03E-03 4,104E-04 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 4,98 1,993 345 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,89 1,955 98,1  
1 1 1 6,72E-04 2,690E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 4,02 1,609 154 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,93 1,570 97,6  
1 1 1 5,57E-04 2,227E-04 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 3,62 1,448 307 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,52 1,409 97,4  
1 1 1 8,10E-04 3,238E-04 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 2,99 1,195 192 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,89 1,157 96,8  
1 1 1 7,00E-04 2,800E-04 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 2,80 1,120 151 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,70 1,082 96,6  

558

554



1 1 1 5,55E-04 2,221E-04 0,0  
3 1471897

90 
405912,

40 
2,00 2,47 0,989 261 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,38 0,951 96,1  
1 1 1 8,45E-04 3,379E-04 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 2,43 0,974 227 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,34 0,935 96,1  
1 1 1 7,78E-04 3,112E-04 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 1,93 0,770 231 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,83 0,732 95,0  
1 1 1 6,24E-04 2,494E-04 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 1,75 0,699 53 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,65 0,661 94,5  
1 1 1 3,53E-04 1,413E-04 0,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 - 0,341 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,341 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 - 0,276 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,276 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 - 0,280 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,280 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 - 0,415 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,415 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 - 0,576 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,576 100,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 - 0,748 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,748 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 - 0,653 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,653 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 - 0,463 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,463 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 - 0,319 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

559

555



1 1 6101 0,00 0,319 100,0  
10 1471827

80 
406365,

00 
2,00 - 0,216 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,216 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 - 0,195 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 0,195 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 64,34 9,651 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 64,34 9,651 100,0  
1 1 1 1,14E-03 1,717E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 56,17 8,425 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 56,17 8,425 100,0  
1 1 1 1,02E-03 1,532E-04 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 49,54 7,432 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 49,54 7,431 100,0  
1 1 1 6,70E-04 1,004E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 39,80 5,970 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 39,80 5,970 100,0  
1 1 1 5,54E-04 8,314E-05 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 35,72 5,359 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 35,72 5,359 100,0  
1 1 1 8,06E-04 1,209E-04 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 29,32 4,398 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 29,32 4,397 100,0  
1 1 1 6,97E-04 1,045E-04 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 27,42 4,114 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 27,42 4,113 100,0  
1 1 1 5,53E-04 8,292E-05 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 24,10 3,614 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 24,10 3,614 100,0  
1 1 1 8,41E-04 1,262E-04 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 23,71 3,556 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 23,71 3,556 100,0  
1 1 1 7,75E-04 1,162E-04 0,0  

560

556



10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 18,55 2,783 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,55 2,783 100,0  
1 1 1 6,21E-04 9,313E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 16,75 2,512 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,75 2,512 100,0  
1 1 1 3,52E-04 5,275E-05 0,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 7,07 3,535 36 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 7,03 3,516 99,5  
1 1 1 1,89E-03 9,444E-04 0,0  
1 1 6001 6,78E-06 3,389E-06 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 6,18 3,089 104 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,14 3,070 99,4  
1 1 1 1,69E-03 8,429E-04 0,0  
1 1 6001 2,56E-06 1,280E-06 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 5,45 2,726 345 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,42 2,708 99,3  
1 1 1 1,10E-03 5,524E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 4,39 2,194 154 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,35 2,175 99,2  
1 1 1 9,15E-04 4,573E-04 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 3,94 1,971 307 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,90 1,952 99,1  
1 1 1 1,33E-03 6,651E-04 0,0  
1 1 6001 1,31E-06 6,558E-07 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 3,24 1,621 192 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,20 1,602 98,9  
1 1 1 1,15E-03 5,750E-04 0,0  
1 1 6001 2,21E-06 1,107E-06 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 3,03 1,517 151 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,00 1,499 98,8  
1 1 1 9,12E-04 4,561E-04 0,0  
1 1 6001 1,28E-06 6,411E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 2,67 1,336 261 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

561

557



1 1 6101 2,63 1,317 98,6  
1 1 1 1,39E-03 6,939E-04 0,1  
1 1 6001 7,44E-06 3,721E-06 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 2,63 1,314 227 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,59 1,296 98,6  
1 1 1 1,28E-03 6,392E-04 0,0  
1 1 6001 9,86E-06 4,932E-06 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 2,06 1,032 231 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,03 1,014 98,2  
1 1 1 1,02E-03 5,122E-04 0,0  
1 1 6001 8,78E-06 4,389E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 1,87 0,934 53 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,83 0,915 98,0  
1 1 1 5,80E-04 2,901E-04 0,0  
1 1 6001 3,79E-06 1,897E-06 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 93,52 0,748 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 93,52 0,748 100,0  
1 1 6001 2,72E-05 2,174E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 81,64 0,653 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 81,64 0,653 100,0  
1 1 6001 1,03E-05 8,209E-08 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 72,01 0,576 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 72,01 0,576 100,0  
1 1 6001 3,51E-06 2,810E-08 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 57,85 0,463 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 57,85 0,463 100,0  
1 1 6001 2,89E-06 2,314E-08 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 51,92 0,415 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 51,92 0,415 100,0  
1 1 6001 5,26E-06 4,206E-08 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 42,61 0,341 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 42,61 0,341 100,0  
1 1 6001 8,87E-06 7,099E-08 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 39,86 0,319 151 8,00 - - - - 4 

562

558



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 39,86 0,319 100,0  
1 1 6001 5,14E-06 4,112E-08 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 35,02 0,280 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 35,02 0,280 100,0  
1 1 6001 2,98E-05 2,387E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 34,46 0,276 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 34,46 0,276 100,0  
1 1 6001 3,95E-05 3,163E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 26,97 0,216 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 26,97 0,216 100,0  
1 1 6001 3,52E-05 2,815E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 24,34 0,195 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 24,34 0,195 100,0  
1 1 6001 1,52E-05 1,217E-07 0,0  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 1,42 7,115 36 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,06 5,312 74,7  
1 1 1 6,18E-04 0,003 0,0  
1 1 6001 1,03E-05 5,141E-05 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 1,29 6,440 104 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,93 4,637 72,0  
1 1 1 5,52E-04 0,003 0,0  
1 1 6001 3,88E-06 1,941E-05 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 1,18 5,892 345 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,82 4,090 69,4  
1 1 1 3,62E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,33E-06 6,646E-06 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 1,02 5,087 154 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,66 3,286 64,6  
1 1 1 2,99E-04 0,001 0,0  
1 1 6001 1,09E-06 5,474E-06 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 0,95 4,751 307 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,59 2,949 62,1  
1 1 1 4,35E-04 0,002 0,0  

563

559



1 1 6001 1,99E-06 9,947E-06 0,0  
1 1471267

30 
406490,

50 
2,00 0,84 4,222 192 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,48 2,420 57,3  
1 1 1 3,76E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 3,36E-06 1,679E-05 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 0,81 4,066 151 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,45 2,264 55,7  
1 1 1 2,99E-04 0,001 0,0  
1 1 6001 1,95E-06 9,725E-06 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 0,76 3,792 261 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,40 1,989 52,5  
1 1 1 4,54E-04 0,002 0,1  
1 1 6001 1,13E-05 5,645E-05 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 0,75 3,759 227 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,39 1,957 52,1  
1 1 1 4,18E-04 0,002 0,1  
1 1 6001 1,50E-05 7,481E-05 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 0,67 3,333 231 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,31 1,532 45,9  
1 1 1 3,35E-04 0,002 0,1  
1 1 6001 1,33E-05 6,658E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 0,64 3,184 53 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,28 1,383 43,4  
1 1 1 1,90E-04 9,496E-04 0,0  
1 1 6001 5,75E-06 2,877E-05 0,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Ти

п 
то

чк
и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 16,46 0,823 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,46 0,823 100,0  
1 1 1 7,38E-04 3,692E-05 0,0  
1 1 6001 7,51E-06 3,755E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 14,37 0,718 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 14,37 0,718 100,0  
1 1 1 6,59E-04 3,295E-05 0,0  
1 1 6001 2,84E-06 1,418E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 12,67 0,634 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

564

560



1 1 6101 12,67 0,634 100,0  
1 1 1 4,32E-04 2,160E-05 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 10,18 0,509 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 10,18 0,509 100,0  
1 1 1 3,58E-04 1,788E-05 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 9,14 0,457 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 9,14 0,457 100,0  
1 1 1 5,20E-04 2,600E-05 0,0  
1 1 6001 1,45E-06 7,265E-08 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 7,50 0,375 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 7,50 0,375 100,0  
1 1 1 4,50E-04 2,248E-05 0,0  
1 1 6001 2,45E-06 1,226E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 7,02 0,351 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 7,02 0,351 100,0  
1 1 1 3,57E-04 1,783E-05 0,0  
1 1 6001 1,42E-06 7,103E-08 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 6,16 0,308 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,16 0,308 100,0  
1 1 1 5,43E-04 2,713E-05 0,0  
1 1 6001 8,25E-06 4,123E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 6,06 0,303 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,06 0,303 100,0  
1 1 1 5,00E-04 2,499E-05 0,0  
1 1 6001 1,09E-05 5,464E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 4,75 0,237 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,75 0,237 100,0  
1 1 1 4,00E-04 2,002E-05 0,0  
1 1 6001 9,73E-06 4,863E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 4,28 0,214 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,28 0,214 100,0  
1 1 1 2,27E-04 1,134E-05 0,0  
1 1 6001 4,20E-06 2,102E-07 0,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 13,47 2,693 36 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

565

561



1 1 6101 13,47 2,693 100,0  
7 1470627

90 
405909,

50 
2,00 11,76 2,351 104 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 11,76 2,351 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 10,37 2,074 345 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 10,37 2,074 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 8,33 1,666 154 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 8,33 1,666 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 7,48 1,495 307 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 7,48 1,495 100,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 6,14 1,227 192 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,14 1,227 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 5,74 1,148 151 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,74 1,148 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 5,04 1,009 261 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,04 1,009 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 4,96 0,992 227 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,96 0,992 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 3,88 0,777 231 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,88 0,777 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 3,51 0,701 53 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,51 0,701 100,0  

566

562



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 3176,69 635,338 219 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3176,42 635,283 100,0  

1471118,00 405699,00 718,80 143,760 356 1,00 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 718,52 143,705 100,0  
1 1 1 2,44E-03 4,880E-04 0,0  

1471018,00 405799,00 708,29 141,659 95 1,10 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 707,96 141,593 100,0  
1 1 1 0,06 0,011 0,0  
1 1 6001 7,48E-06 1,495E-06 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 258,18 103,271 219 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 258,08 103,233 100,0  

1471118,00 405699,00 58,48 23,390 356 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 58,38 23,352 99,8  
1 1 1 1,98E-04 7,931E-05 0,0  

1471018,00 405799,00 57,62 23,049 95 1,10 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 57,52 23,009 99,8  
1 1 1 4,59E-03 0,002 0,0  

567

563



Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 
Площадка: 1 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 - 30,425 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 30,425 100,0  

1471118,00 405699,00 - 6,882 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 6,882 100,0  

1471018,00 405799,00 - 6,781 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 6,781 100,0  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 2616,59 392,488 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2616,59 392,488 100,0  

1471118,00 405699,00 591,89 88,783 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 591,89 88,783 100,0  
1 1 1 1,97E-04 2,961E-05 0,0  

1471018,00 405799,00 583,19 87,479 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 583,19 87,478 100,0  
1 1 1 4,57E-03 6,855E-04 0,0  

568

564



Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 286,03 143,017 219 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 286,00 142,999 100,0  

1471118,00 405699,00 64,73 32,365 356 1,00 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 64,69 32,347 99,9  
1 1 1 3,26E-04 1,629E-04 0,0  

1471018,00 405799,00 63,79 31,894 95 1,10 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 63,74 31,872 99,9  
1 1 1 7,54E-03 0,004 0,0  
1 1 6001 9,86E-06 4,931E-06 0,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 3803,18 30,425 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3803,18 30,425 100,0  

1471118,00 405699,00 860,30 6,882 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 860,30 6,882 100,0  
1 1 6001 2,76E-06 2,212E-08 0,0  

1471018,00 405799,00 847,66 6,781 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 847,66 6,781 100,0  
1 1 6001 3,95E-05 3,163E-07 0,0  

569

565



Вещество: 0337 
Углерод оксид 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 43,56 217,820 219 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 43,20 216,020 99,2  

1471118,00 405699,00 10,13 50,666 356 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 9,77 48,865 96,4  
1 1 1 1,07E-04 5,330E-04 0,0  
1 1 6001 1,05E-06 5,230E-06 0,0  

1471018,00 405799,00 9,99 49,959 95 1,10 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 9,63 48,147 96,4  
1 1 1 2,47E-03 0,012 0,0  
1 1 6001 1,50E-05 7,480E-05 0,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 669,36 33,468 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 669,36 33,468 100,0  

1471118,00 405699,00 151,41 7,571 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 151,41 7,571 100,0  
1 1 1 1,27E-04 6,367E-06 0,0  

1471018,00 405799,00 149,19 7,460 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 149,19 7,459 100,0  
1 1 1 2,95E-03 1,474E-04 0,0  
1 1 6001 1,09E-05 5,463E-07 0,0  

570

566



Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471118,00 405799,00 547,66 109,531 219 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 547,66 109,531 100,0  

1471118,00 405699,00 123,88 24,777 356 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 123,88 24,777 100,0  

1471018,00 405799,00 122,06 24,412 95 1,10 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 122,06 24,412 100,0  

 

571

567



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

572

568



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

573

569



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0317 (Гидроцианид (Синильная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

574

570



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

575

571



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0330 (Сера диоксид-Ангидрид сернистый)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

576

572



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

577

573



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

578

574



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

579

575



Карта рассеивания - аварийная ситуация №2
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

580

576



 
 
 
 
 
 
 
 
ВИД: 13, Аварийная ситуация №3 
ВР: 13, Аварийная ситуация №3 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

Приложение Б4. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –
при аварийной ситуации №3

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

1 - Свалка 
1 - Свалка – аварийная ситуация №3

581

577



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 + 1 1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1 
1471180,40  

0,00 
405815,50  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08 

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,0896000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 2,3881000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка 5 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  

582

578



6101 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471175,50 1471192,10 

18,00 
405819,30 405830,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0075000 0,000027 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 2,6655000 0,009600 1 76,16 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

583

579



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000022 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 0,0075000 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0075034  0,02  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6005 3 0,0004388 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 2,6655000 1 76,16 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,6659388  76,17  0,00  

584

580



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

585

581



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

586

582



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

587

583



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

588

584



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 0,31 0,002 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,31 0,002 100,0  
1 1 6001 4,24E-05 3,393E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 0,29 0,002 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,29 0,002 100,0  
1 1 6001 2,50E-05 1,997E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 0,28 0,002 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,28 0,002 100,0  
1 1 6001 2,85E-05 2,281E-07 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 0,24 0,002 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,24 0,002 100,0  
1 1 6001 2,04E-05 1,634E-07 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 0,24 0,002 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,24 0,002 100,0  
1 1 6001 2,06E-05 1,650E-07 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 0,20 0,002 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,20 0,002 100,0  
1 1 6001 2,49E-05 1,988E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 0,18 0,001 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,18 0,001 100,0  
1 1 6001 3,79E-05 3,032E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 0,17 0,001 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,17 0,001 100,0  
1 1 6001 4,53E-05 3,623E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 0,16 0,001 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,16 0,001 100,0  

589

585



1 1 6001 1,84E-05 1,473E-07 0,0  
10 1471827

80 
406365,

00 
2,00 0,13 0,001 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,13 0,001 100,0  
1 1 6001 3,65E-05 2,923E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 0,09 7,546E-04 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,09 7,545E-04 100,0  
1 1 6001 1,53E-05 1,222E-07 0,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 0,87 0,874 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,87 0,874 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 0,82 0,818 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,82 0,818 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 0,80 0,799 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,80 0,799 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 0,69 0,692 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,69 0,692 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 0,68 0,680 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,68 0,680 100,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 0,58 0,576 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,58 0,576 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 0,50 0,505 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,50 0,505 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 0,49 0,493 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,49 0,493 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 0,47 0,467 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,47 0,467 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 0,38 0,377 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,38 0,377 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 0,27 0,268 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,27 0,268 100,0  

590

586



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 10,28 0,082 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 10,28 0,082 100,0  
1 1 6001 3,13E-05 2,504E-07 0,0  

1471118,00 405799,00 5,62 0,045 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,62 0,045 100,0  
1 1 6001 2,24E-04 1,792E-06 0,0  

1471218,00 405899,00 4,57 0,037 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,57 0,037 100,0  
1 1 6001 1,04E-04 8,340E-07 0,0  

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 29,24 29,239 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 29,24 29,239 100,0  

1471118,00 405799,00 15,99 15,985 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 15,99 15,985 100,0  

1471218,00 405899,00 12,99 12,989 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12,99 12,989 100,0  

 

591

587



Карта рассеивания - аварийная ситуация №3
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

592

588



Карта рассеивания - аварийная ситуация №3
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

593

589



 
 
 
 
 
 
 
 
ВИД: 14, Аварийная ситуация №4 
ВР: 14, Аварийная ситуация №4 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

Приложение Б5. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –
при аварийной ситуации №4

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

1 - Свалка 
1 - Свалка  – аварийная ситуация №4

594

590



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 + 1 1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1 
1471180,40  

0,00 
405815,50  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08 

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,0896000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 2,3881000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка 5 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  

595

591



6101 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471175,50 1471192,10 

18,00 
405819,30 405830,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 279,06100
00 1,506930 1 34,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 45,347400
0 0,244876 1 3,70 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота) 13,365000
0 0,072171 1 6,54 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 172,40900
00 0,931006 1 33,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 62,815500
0 0,339204 1 6,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

13,365000
0 0,072171 1 32,70 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 94,891500
0 0,512414 1 0,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

14,701500
0 0,079388 1 23,98 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 
метанкарбоновая кислота) 

48,114000
0 0,259816 1 3,92 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

596

592



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0183111 1 0,17 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000104 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0861258 1 1,79 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 279,0610000 1 34,13 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 279,1654473  36,09  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0029756 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0139954 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 45,3474000 1 3,70 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 45,3643710  3,91  0,00  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, 

цианистоводородная кислота, формонитрил) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 13,3650000 1 6,54 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,3650000  6,54  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0011111 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0120544 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 172,4090000 1 33,74 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 172,4221655  34,16  0,00  

597

593



Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0061111 1 0,04 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000343 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0089261 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 62,8155000 1 6,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 62,8305715  6,34  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000022 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 13,3650000 1 32,70 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,3650034  32,70  0,00  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0200000 1 0,00 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0005203 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 94,8915000 1 0,15 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 94,9840720  0,18  0,00  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0002389 1 0,03 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000038 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 14,7015000 1 23,98 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 14,7017427  24,01  0,00  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

598

594



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 48,1140000 1 3,92 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 48,1140000  3,92  0,00  

599

595



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  

0317 Гидроцианид (Синильная 
кислота) - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 
Этановая кислота (Этановая 
кислота; метанкарбоновая 
кислота) 

ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет 
 

600

596



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

601

597



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

602

598



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

603

599



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 457,69 91,538 40 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 457,40 91,479 99,9  
1 1 1 0,02 0,004 0,0  
1 1 6001 8,02E-06 1,604E-06 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 428,62 85,724 353 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 428,33 85,665 99,9  
1 1 1 0,02 0,003 0,0  
1 1 6001 4,72E-06 9,442E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 418,46 83,693 99 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 418,17 83,634 99,9  
1 1 1 0,02 0,003 0,0  
1 1 6001 5,39E-06 1,078E-06 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 362,37 72,473 313 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 362,08 72,415 99,9  
1 1 1 0,01 0,003 0,0  
1 1 6001 3,86E-06 7,725E-07 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 356,06 71,213 146 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 355,78 71,155 99,9  
1 1 1 0,01 0,003 0,0  
1 1 6001 3,90E-06 7,799E-07 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 302,04 60,408 187 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 301,75 60,350 99,9  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  
1 1 6001 4,70E-06 9,398E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 264,38 52,877 263 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 264,10 52,819 99,9  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  
1 1 6001 7,17E-06 1,433E-06 0,0  

604

600



2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 258,43 51,685 225 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 258,14 51,628 99,9  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  
1 1 6001 8,56E-06 1,713E-06 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 244,59 48,918 145 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 244,30 48,861 99,9  
1 1 1 9,72E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 3,48E-06 6,964E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 197,55 39,510 230 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 197,27 39,453 99,9  
1 1 1 7,87E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 6,91E-06 1,382E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 140,64 28,128 54 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 140,36 28,072 99,8  
1 1 1 4,37E-03 8,730E-04 0,0  
1 1 6001 2,89E-06 5,776E-07 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 37,26 14,904 40 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 37,16 14,865 99,7  
1 1 1 1,53E-03 6,107E-04 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 34,90 13,959 353 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 34,80 13,921 99,7  
1 1 1 1,41E-03 5,652E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 34,07 13,629 99 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 33,98 13,591 99,7  
1 1 1 1,35E-03 5,416E-04 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 29,51 11,806 313 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 29,42 11,767 99,7  
1 1 1 1,18E-03 4,708E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 29,00 11,601 146 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 28,91 11,563 99,7  
1 1 1 1,12E-03 4,485E-04 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 24,61 9,845 187 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 24,52 9,807 99,6  

605

601



1 1 1 9,69E-04 3,877E-04 0,0  
3 1471897

90 
405912,

40 
2,00 21,55 8,621 263 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 21,46 8,583 99,6  
1 1 1 8,60E-04 3,442E-04 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 21,07 8,428 225 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 20,97 8,390 99,5  
1 1 1 8,38E-04 3,350E-04 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 19,95 7,978 145 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 19,85 7,940 99,5  
1 1 1 7,90E-04 3,159E-04 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 16,12 6,449 230 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,03 6,411 99,4  
1 1 1 6,39E-04 2,556E-04 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 11,50 4,600 54 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 11,40 4,562 99,2  
1 1 1 3,55E-04 1,419E-04 0,0  

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 - 2,890 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 2,890 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 - 2,473 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 2,473 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 - 2,530 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 2,530 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 - 3,468 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 3,468 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 - 4,103 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 4,103 100,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 - 4,381 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 4,381 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 - 4,005 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 4,005 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 - 3,408 146 8,00 - - - - 3 

606

602



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 3,408 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 - 2,340 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 2,340 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 - 1,890 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 1,890 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 - 1,344 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 1,344 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 376,78 56,518 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 376,78 56,517 100,0  
1 1 1 1,52E-03 2,280E-04 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 352,84 52,926 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 352,84 52,926 100,0  
1 1 1 1,41E-03 2,111E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 344,47 51,671 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 344,47 51,671 100,0  
1 1 1 1,35E-03 2,022E-04 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 298,26 44,740 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 298,26 44,739 100,0  
1 1 1 1,17E-03 1,758E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 293,07 43,961 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 293,07 43,961 100,0  
1 1 1 1,12E-03 1,675E-04 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 248,57 37,286 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 248,57 37,285 100,0  
1 1 1 9,65E-04 1,448E-04 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 217,55 32,633 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 217,55 32,633 100,0  
1 1 1 8,57E-04 1,285E-04 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 212,65 31,897 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 212,65 31,897 100,0  
1 1 1 8,34E-04 1,251E-04 0,0  

607

603



9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 201,25 30,187 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 201,25 30,187 100,0  
1 1 1 7,87E-04 1,180E-04 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 162,50 24,375 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 162,50 24,375 100,0  
1 1 1 6,36E-04 9,545E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 115,62 17,344 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 115,62 17,344 100,0  
1 1 1 3,53E-04 5,297E-05 0,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 41,22 20,611 40 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 41,18 20,592 99,9  
1 1 1 2,51E-03 0,001 0,0  
1 1 6001 1,06E-05 5,290E-06 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 38,60 19,302 353 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 38,57 19,283 99,9  
1 1 1 2,32E-03 0,001 0,0  
1 1 6001 6,23E-06 3,114E-06 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 37,69 18,845 99 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 37,65 18,826 99,9  
1 1 1 2,22E-03 0,001 0,0  
1 1 6001 7,11E-06 3,556E-06 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 32,64 16,319 313 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 32,60 16,300 99,9  
1 1 1 1,93E-03 9,670E-04 0,0  
1 1 6001 5,10E-06 2,548E-06 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 32,07 16,036 146 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 32,03 16,017 99,9  
1 1 1 1,84E-03 9,210E-04 0,0  
1 1 6001 5,14E-06 2,572E-06 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 27,21 13,603 187 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 27,17 13,585 99,9  
1 1 1 1,59E-03 7,962E-04 0,0  
1 1 6001 6,20E-06 3,100E-06 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 23,82 11,908 263 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

608

604



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 23,78 11,889 99,8  
1 1 1 1,41E-03 7,068E-04 0,0  
1 1 6001 9,45E-06 4,727E-06 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 23,28 11,640 225 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 23,24 11,621 99,8  
1 1 1 1,38E-03 6,881E-04 0,0  
1 1 6001 1,13E-05 5,649E-06 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 22,03 11,017 145 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 22,00 10,998 99,8  
1 1 1 1,30E-03 6,489E-04 0,0  
1 1 6001 4,59E-06 2,297E-06 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 17,80 8,899 230 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,76 8,881 99,8  
1 1 1 1,05E-03 5,250E-04 0,0  
1 1 6001 9,11E-06 4,557E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 12,67 6,337 54 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12,64 6,319 99,7  
1 1 1 5,83E-04 2,914E-04 0,0  
1 1 6001 3,81E-06 1,905E-06 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 547,65 4,381 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 547,65 4,381 100,0  
1 1 6001 4,24E-05 3,393E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 512,84 4,103 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 512,84 4,103 100,0  
1 1 6001 2,50E-05 1,997E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 500,68 4,005 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 500,68 4,005 100,0  
1 1 6001 2,85E-05 2,281E-07 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 433,52 3,468 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 433,52 3,468 100,0  
1 1 6001 2,04E-05 1,634E-07 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 425,98 3,408 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 425,98 3,408 100,0  

609

605



1 1 6001 2,06E-05 1,650E-07 0,0  
1 1471267

30 
406490,

50 
2,00 361,29 2,890 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 361,29 2,890 100,0  
1 1 6001 2,49E-05 1,988E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 316,21 2,530 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 316,21 2,530 100,0  
1 1 6001 3,79E-05 3,032E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 309,08 2,473 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 309,08 2,473 100,0  
1 1 6001 4,53E-05 3,623E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 292,51 2,340 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 292,51 2,340 100,0  
1 1 6001 1,84E-05 1,473E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 236,19 1,890 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 236,19 1,890 100,0  
1 1 6001 3,65E-05 2,923E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 168,06 1,344 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 168,06 1,344 100,0  
1 1 6001 1,53E-05 1,222E-07 0,0  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 6,58 32,911 40 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,22 31,106 94,5  
1 1 1 8,21E-04 0,004 0,0  
1 1 6001 1,60E-05 8,025E-05 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 6,19 30,933 353 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,83 29,129 94,2  
1 1 1 7,60E-04 0,004 0,0  
1 1 6001 9,45E-06 4,724E-05 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 6,05 30,243 99 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,69 28,439 94,0  
1 1 1 7,28E-04 0,004 0,0  
1 1 6001 1,08E-05 5,395E-05 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 5,29 26,427 313 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,92 24,624 93,2  

610

606



1 1 1 6,33E-04 0,003 0,0  
1 1 6001 7,73E-06 3,865E-05 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 5,20 25,999 146 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,84 24,195 93,1  
1 1 1 6,03E-04 0,003 0,0  
1 1 6001 7,80E-06 3,902E-05 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 4,46 22,324 187 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,10 20,521 91,9  
1 1 1 5,21E-04 0,003 0,0  
1 1 6001 9,40E-06 4,702E-05 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 3,95 19,763 263 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,59 17,961 90,9  
1 1 1 4,63E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,43E-05 7,171E-05 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 3,87 19,358 225 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,51 17,556 90,7  
1 1 1 4,50E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,71E-05 8,569E-05 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 3,68 18,417 145 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,32 16,615 90,2  
1 1 1 4,25E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 6,97E-06 3,484E-05 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 3,04 15,217 230 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,68 13,416 88,2  
1 1 1 3,44E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,38E-05 6,913E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 2,27 11,347 54 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,91 9,546 84,1  
1 1 1 1,91E-04 9,536E-04 0,0  
1 1 6001 5,78E-06 2,890E-05 0,0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 96,39 4,819 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 96,39 4,819 100,0  
1 1 1 9,81E-04 4,903E-05 0,0  
1 1 6001 1,17E-05 5,861E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 90,26 4,513 353 8,00 - - - - 3 

611

607



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 90,26 4,513 100,0  
1 1 1 9,08E-04 4,538E-05 0,0  
1 1 6001 6,90E-06 3,450E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 88,12 4,406 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 88,12 4,406 100,0  
1 1 1 8,70E-04 4,349E-05 0,0  
1 1 6001 7,88E-06 3,940E-07 0,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 76,30 3,815 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 76,30 3,815 100,0  
1 1 1 7,56E-04 3,780E-05 0,0  
1 1 6001 5,65E-06 2,823E-07 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 74,97 3,749 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 74,97 3,749 100,0  
1 1 1 7,20E-04 3,601E-05 0,0  
1 1 6001 5,70E-06 2,850E-07 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 63,59 3,179 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 63,59 3,179 100,0  
1 1 1 6,23E-04 3,113E-05 0,0  
1 1 6001 6,87E-06 3,434E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 55,65 2,783 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 55,65 2,783 100,0  
1 1 1 5,53E-04 2,763E-05 0,0  
1 1 6001 1,05E-05 5,237E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 54,40 2,720 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 54,40 2,720 100,0  
1 1 1 5,38E-04 2,690E-05 0,0  
1 1 6001 1,25E-05 6,258E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 51,48 2,574 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 51,48 2,574 100,0  
1 1 1 5,07E-04 2,537E-05 0,0  
1 1 6001 5,09E-06 2,545E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 41,57 2,078 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 41,57 2,078 100,0  
1 1 1 4,10E-04 2,052E-05 0,0  
1 1 6001 1,01E-05 5,049E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 29,58 1,479 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 29,58 1,479 100,0  
1 1 1 2,28E-04 1,139E-05 0,0  
1 1 6001 4,22E-06 2,110E-07 0,0  

612

608



Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 78,86 15,772 40 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 78,86 15,772 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 73,85 14,770 353 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 73,85 14,770 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 72,10 14,420 99 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 72,10 14,420 100,0  

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 62,43 12,485 313 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 62,43 12,485 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 61,34 12,268 146 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 61,34 12,268 100,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 52,03 10,405 187 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 52,03 10,405 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 45,53 9,107 263 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 45,53 9,107 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 44,51 8,901 225 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 44,51 8,901 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 42,12 8,424 145 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 42,12 8,424 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 34,01 6,802 230 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 34,01 6,802 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 24,20 4,840 54 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 24,20 4,840 100,0  

613

609



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 - 3061,257 307 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 15305,92 3061,183 100,0  
1 1 1 0,09 0,018 0,0  
1 1 6001 5,92E-06 1,184E-06 0,0  

1471118,00 405799,00 8368,27 1673,655 68 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 8367,85 1673,570 100,0  
1 1 1 0,15 0,029 0,0  
1 1 6001 4,24E-05 8,471E-06 0,0  

1471218,00 405899,00 6799,98 1359,996 205 1,00 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6799,56 1359,912 100,0  
1 1 1 0,15 0,029 0,0  
1 1 6001 1,97E-05 3,943E-06 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 1243,71 497,483 307 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1243,61 497,442 100,0  
1 1 1 7,47E-03 0,003 0,0  

1471118,00 405799,00 679,99 271,998 68 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 679,89 271,955 100,0  
1 1 1 0,01 0,005 0,0  

1471218,00 405899,00 552,57 221,028 205 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 552,46 220,986 100,0  

614

610



1 1 1 0,01 0,005 0,0  
 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 
Площадка: 1 

Расчетная площадка 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 - 146,609 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 146,609 100,0  

1471118,00 405799,00 - 80,152 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 80,152 100,0  

1471218,00 405899,00 - 65,130 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 0,00 65,130 100,0  

 

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 - 1891,256 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12608,37 1891,255 100,0  
1 1 1 7,43E-03 0,001 0,0  

1471118,00 405799,00 6893,09 1033,964 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6893,08 1033,962 100,0  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  

1471218,00 405899,00 5601,20 840,180 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5601,19 840,178 100,0  
1 1 1 0,01 0,002 0,0  

615

611



Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 1378,17 689,084 307 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1378,12 689,060 100,0  
1 1 1 0,01 0,006 0,0  
1 1 6001 7,81E-06 3,904E-06 0,0  

1471118,00 405799,00 753,48 376,742 68 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 753,43 376,714 100,0  
1 1 1 0,02 0,010 0,0  
1 1 6001 5,59E-05 2,794E-05 0,0  

1471218,00 405899,00 612,28 306,138 205 1,00 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 612,22 306,111 100,0  
1 1 1 0,02 0,010 0,0  
1 1 6001 2,60E-05 1,300E-05 0,0  

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 - 146,609 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18326,06 146,609 100,0  
1 1 6001 3,13E-05 2,504E-07 0,0  

1471118,00 405799,00 - 80,152 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 10018,99 80,152 100,0  
1 1 6001 2,24E-04 1,792E-06 0,0  

1471218,00 405899,00 8141,24 65,130 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 8141,24 65,130 100,0  
1 1 6001 1,04E-04 8,340E-07 0,0  

616

612



Вещество: 0337 
Углерод оксид 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 208,55 1042,741 307 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 208,18 1040,920 99,8  
1 1 1 4,01E-03 0,020 0,0  
1 1 6001 1,18E-05 5,922E-05 0,0  

1471118,00 405799,00 114,18 570,911 68 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 113,82 569,078 99,7  
1 1 1 6,42E-03 0,032 0,0  
1 1 6001 8,48E-05 4,238E-04 0,0  

1471218,00 405899,00 92,85 464,255 205 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 92,48 462,422 99,6  
1 1 1 6,44E-03 0,032 0,0  
1 1 6001 3,95E-05 1,973E-04 0,0  

 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 3225,39 161,270 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3225,39 161,269 100,0  
1 1 1 4,80E-03 2,398E-04 0,0  
1 1 6001 8,65E-06 4,325E-07 0,0  

1471118,00 405799,00 1763,35 88,167 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1763,34 88,167 100,0  
1 1 1 7,66E-03 3,832E-04 0,0  
1 1 6001 6,19E-05 3,095E-06 0,0  

1471218,00 405899,00 1432,87 71,643 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1432,86 71,643 100,0  
1 1 1 7,69E-03 3,847E-04 0,0  

617

613



1 1 6001 2,88E-05 1,441E-06 0,0  
 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471218,00 405799,00 2638,95 527,791 307 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2638,95 527,791 100,0  

1471118,00 405799,00 1442,73 288,547 68 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1442,73 288,547 100,0  

1471218,00 405899,00 1172,34 234,468 205 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1172,34 234,468 100,0  

 

618

614



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

619

615



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

620

616



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0317 (Гидроцианид (Синильная кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

621

617



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

622

618



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0330 (Сера диоксид-Ангидрид сернистый)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

623

619



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

624

620



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

625

621



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

626

622



Карта рассеивания - аварийная ситуация №4
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

627

623



 
 
 
 
 
 
 
 
ВИД: 15, Аварийная ситуация №5 
ВР: 15, Аварийная ситуация №5 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 
 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 
Скорость звука, м/с: 331 
 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

Приложение Б6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу –
при аварийной ситуации №5

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

1 - Свалка 
1 - Свалка  – аварийная ситуация №5

628

624



Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 
Ва

р.
 

Ти
п Наименование источника 

Вы
со

та
 и

ст
. 

(м
) 

Ди
ам

ет
р 

ус
ть

я 
(м

) 

Об
ъе

м 
ГВ

С 
(к

уб
.м

/с
) 

Ск
ор

ос
ть

 
ГВ

С 
(м

/с
) 

Те
мп

. Г
ВС

 
(°С

) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т. 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 
Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

1 + 1 1 Труба 3 0,15 0,17 9,90 450,00 1 
1471180,40  

0,00 
405815,50  

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0274667 0,069213 1 0,17 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044633 0,011247 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,004311 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0091667 0,022635 1 0,04 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,075450 1 0,00 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,0833000
E-08 

1,000000E
-07 1 0,01 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0003583 0,000860 1 0,03 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0085750 0,021559 1 0,02 40,50 1,90 0,00 0,00 0,00 

6001 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000009 0,000015 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0303 Аммиак 0,0000007 0,000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000030 0,000051 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000003 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0000448 0,000769 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0410 Метан 0,0000024 0,000041 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,0000018 0,000031 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,0896000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0627 Этилбензол 2,3881000
E-08 

4,000000E
-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0000003 0,000006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Площадка 5 0,00   0,00 1 
1471194,00 1471350,30 

115,00 
405829,70 405932,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,509102 1 1,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,082729 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,071213 1 0,30 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,052364 1 0,11 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,454634 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,001884 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0179478 0,122120 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

  

629

625



6101 + 1 3 Площадка 2 0,00   0,00 1 
1471262,00 1471290,10 

5,00 
405871,69 405891,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 28,333300
0 0,204000 1 4,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4,6042000 0,033200 1 0,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 3,2292000 0,023300 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 36,458300
0 0,262500 1 4,76 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

25,520800
0 0,183800 1 83,27 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 1156,7708
000 8,328800 1 2,52 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 67,708300
0 0,487500 3 17,67 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

630

626



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0183111 1 0,17 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000104 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0861258 1 1,79 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 28,3333000 1 4,62 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 28,4377473  6,58  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0029756 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0139954 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 4,6042000 1 0,50 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4,6211710  0,71  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0011111 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0120544 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 3,2292000 1 0,84 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,2423655  1,26  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0061111 1 0,04 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0000343 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

631

627



1 1 6002 3 0,0089261 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 36,4583000 1 4,76 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 36,4733715  4,95  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,0000022 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6005 3 0,0000012 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 25,5208000 1 83,27 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 25,5208034  83,27  0,00  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,0200000 1 0,00 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00 

1 1 6001 3 0,0005203 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6002 3 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1 1 6101 3 1156,7708000 1 2,52 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 1156,8633720  2,54  0,00  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6101 3 67,7083000 3 17,67 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 67,7083000  17,67  0,00  

632

628



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Да Нет  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 ПДК с/г 0,075 ПДК с/с 0,150 Нет Нет  

633

629



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

634

630



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

635

631



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 
Зона 

влияния 
(м) 

Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 
9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 
11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

636

632



Результаты расчета и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 38,97 7,794 323 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 38,69 7,739 99,3  
1 1 1 2,35E-03 4,693E-04 0,0  
1 1 6001 7,85E-06 1,571E-06 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 37,21 7,443 2 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 36,94 7,387 99,3  
1 1 1 3,90E-03 7,791E-04 0,0  
1 1 6001 8,39E-06 1,679E-06 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 36,79 7,358 179 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 36,51 7,302 99,2  
1 1 1 4,16E-03 8,318E-04 0,0  
1 1 6001 8,31E-06 1,662E-06 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 35,64 7,128 267 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 35,36 7,072 99,2  
1 1 1 7,66E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 8,82E-06 1,764E-06 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 35,57 7,113 223 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 35,28 7,056 99,2  
1 1 1 9,84E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 8,95E-06 1,790E-06 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 34,66 6,932 136 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 34,38 6,877 99,2  
1 1 1 2,11E-03 4,225E-04 0,0  
1 1 6001 7,41E-06 1,482E-06 0,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 34,17 6,834 43 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 33,88 6,775 99,1  
1 1 1 0,02 0,003 0,0  
1 1 6001 8,78E-06 1,755E-06 0,0  

637

633



7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 32,89 6,578 92 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 32,61 6,521 99,1  
1 1 1 6,90E-03 0,001 0,0  
1 1 6001 8,35E-06 1,670E-06 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 26,14 5,228 229 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 25,86 5,171 98,9  
1 1 1 7,82E-03 0,002 0,0  
1 1 6001 7,00E-06 1,400E-06 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 24,17 4,834 137 8,00 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 23,89 4,778 98,9  
1 1 1 2,85E-03 5,692E-04 0,0  
1 1 6001 5,81E-06 1,162E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 13,09 2,618 55 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12,81 2,562 97,9  
1 1 1 4,37E-03 8,734E-04 0,0  
1 1 6001 2,89E-06 5,778E-07 0,0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 3,24 1,296 323 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,14 1,258 97,1  
1 1 1 1,91E-04 7,626E-05 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 3,10 1,239 2 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,00 1,200 96,9  
1 1 1 3,17E-04 1,266E-04 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 3,06 1,225 179 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,97 1,187 96,9  
1 1 1 3,38E-04 1,352E-04 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 2,97 1,187 267 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,87 1,149 96,8  
1 1 1 6,22E-04 2,490E-04 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 2,96 1,185 223 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,87 1,147 96,8  
1 1 1 8,00E-04 3,200E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 2,89 1,156 136 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,79 1,118 96,7  

638

634



1 1 1 1,72E-04 6,866E-05 0,0  
6 1470841

00 
405416,

10 
2,00 2,85 1,140 43 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,75 1,101 96,6  
1 1 1 1,38E-03 5,510E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 2,74 1,098 92 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,65 1,060 96,5  
1 1 1 5,60E-04 2,241E-04 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 2,20 0,879 229 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2,10 0,840 95,6  
1 1 1 6,36E-04 2,543E-04 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 2,04 0,815 137 8,00 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,94 0,776 95,3  
1 1 1 2,31E-04 9,249E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 1,14 0,455 55 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,04 0,416 91,6  
1 1 1 3,55E-04 1,419E-04 0,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 5,88 0,882 323 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,88 0,882 100,0  
1 1 1 1,90E-04 2,848E-05 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 5,61 0,842 2 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,61 0,842 100,0  
1 1 1 3,15E-04 4,728E-05 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 5,55 0,832 179 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,55 0,832 100,0  
1 1 1 3,36E-04 5,047E-05 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 5,37 0,806 267 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,37 0,806 100,0  
1 1 1 6,20E-04 9,297E-05 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 5,36 0,804 223 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,36 0,804 100,0  
1 1 1 7,97E-04 1,195E-04 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 5,23 0,784 136 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

639

635



1 1 6101 5,23 0,784 100,0  
1 1 1 1,71E-04 2,564E-05 0,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 5,15 0,772 43 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,15 0,772 100,0  
1 1 1 1,37E-03 2,057E-04 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 4,96 0,743 92 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 4,96 0,743 100,0  
1 1 1 5,58E-04 8,369E-05 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 3,93 0,589 229 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,93 0,589 100,0  
1 1 1 6,33E-04 9,495E-05 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 3,63 0,545 137 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 3,63 0,545 100,0  
1 1 1 2,30E-04 3,454E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 1,95 0,292 55 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1,95 0,292 100,0  
1 1 1 3,53E-04 5,300E-05 0,0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 19,95 9,976 323 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 19,92 9,958 99,8  
1 1 1 3,13E-04 1,566E-04 0,0  
1 1 6001 1,04E-05 5,181E-06 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 19,05 9,524 2 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 19,01 9,506 99,8  
1 1 1 5,20E-04 2,600E-04 0,0  
1 1 6001 1,11E-05 5,537E-06 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 18,83 9,414 179 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,79 9,396 99,8  
1 1 1 5,55E-04 2,776E-04 0,0  
1 1 6001 1,10E-05 5,483E-06 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 18,24 9,118 267 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,20 9,100 99,8  
1 1 1 1,02E-03 5,114E-04 0,0  
1 1 6001 1,16E-05 5,818E-06 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 18,20 9,098 223 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

640

636



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,16 9,079 99,8  
1 1 1 1,31E-03 6,571E-04 0,0  
1 1 6001 1,18E-05 5,903E-06 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 17,73 8,867 136 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,70 8,849 99,8  
1 1 1 2,82E-04 1,410E-04 0,0  
1 1 6001 9,78E-06 4,888E-06 0,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 17,47 8,737 43 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,44 8,718 99,8  
1 1 1 2,26E-03 0,001 0,0  
1 1 6001 1,16E-05 5,790E-06 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 16,82 8,410 92 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,78 8,392 99,8  
1 1 1 9,21E-04 4,603E-04 0,0  
1 1 6001 1,10E-05 5,507E-06 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 13,35 6,673 229 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 13,31 6,654 99,7  
1 1 1 1,04E-03 5,222E-04 0,0  
1 1 6001 9,23E-06 4,616E-06 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 12,33 6,166 137 8,00 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12,30 6,148 99,7  
1 1 1 3,80E-04 1,899E-04 0,0  
1 1 6001 7,66E-06 3,831E-06 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 6,63 3,315 55 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 6,59 3,297 99,4  
1 1 1 5,83E-04 2,915E-04 0,0  
1 1 6001 3,81E-06 1,906E-06 0,0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 871,35 6,971 323 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 871,35 6,971 100,0  
1 1 6001 4,15E-05 3,323E-07 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 831,74 6,654 2 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 831,74 6,654 100,0  
1 1 6001 4,44E-05 3,552E-07 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 822,16 6,577 179 8,00 - - - - 3 

641

637



Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 822,16 6,577 100,0  
1 1 6001 4,40E-05 3,517E-07 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 796,22 6,370 267 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 796,22 6,370 100,0  
1 1 6001 4,66E-05 3,732E-07 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 794,46 6,356 223 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 794,46 6,356 100,0  
1 1 6001 4,73E-05 3,786E-07 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 774,29 6,194 136 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 774,29 6,194 100,0  
1 1 6001 3,92E-05 3,135E-07 0,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 762,84 6,103 43 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 762,84 6,103 100,0  
1 1 6001 4,64E-05 3,713E-07 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 734,27 5,874 92 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 734,27 5,874 100,0  
1 1 6001 4,42E-05 3,532E-07 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 582,23 4,658 229 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 582,23 4,658 100,0  
1 1 6001 3,70E-05 2,961E-07 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 537,96 4,304 137 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 537,96 4,304 100,0  
1 1 6001 3,07E-05 2,457E-07 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 288,49 2,308 55 0,70 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 288,49 2,308 100,0  
1 1 6001 1,53E-05 1,222E-07 0,0  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 63,55 317,761 323 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 63,19 315,961 99,4  
1 1 1 1,03E-04 5,126E-04 0,0  
1 1 6001 1,57E-05 7,859E-05 0,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 60,68 303,400 2 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 60,32 301,599 99,4  

642

638



1 1 1 1,70E-04 8,510E-04 0,0  
1 1 6001 1,68E-05 8,399E-05 0,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 59,99 299,928 179 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 59,63 298,127 99,4  
1 1 1 1,82E-04 9,085E-04 0,0  
1 1 6001 1,66E-05 8,317E-05 0,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 58,10 290,521 267 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 57,74 288,720 99,4  
1 1 1 3,35E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,77E-05 8,825E-05 0,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 57,98 289,882 223 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 57,62 288,080 99,4  
1 1 1 4,30E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,79E-05 8,954E-05 0,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 56,51 282,567 136 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 56,15 280,766 99,4  
1 1 1 9,23E-05 4,615E-04 0,0  
1 1 6001 1,48E-05 7,414E-05 0,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 55,68 278,421 43 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 55,32 276,617 99,4  
1 1 1 7,41E-04 0,004 0,0  
1 1 6001 1,76E-05 8,782E-05 0,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 53,61 268,056 92 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 53,25 266,255 99,3  
1 1 1 3,01E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,67E-05 8,354E-05 0,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 42,58 212,924 229 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 42,22 211,122 99,2  
1 1 1 3,42E-04 0,002 0,0  
1 1 6001 1,40E-05 7,002E-05 0,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 39,37 196,871 137 8,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 39,01 195,070 99,1  
1 1 1 1,24E-04 6,217E-04 0,0  
1 1 6001 1,16E-05 5,812E-05 0,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 21,28 106,410 55 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 20,92 104,609 98,3  
1 1 1 1,91E-04 9,540E-04 0,0  
1 1 6001 5,78E-06 2,891E-05 0,0  

643

639



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

со
та

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Ти
п 

то
чк

и 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 1471629
30 

405410,
30 

2,00 19,13 9,566 323 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 19,13 9,566 100,0  

5 1471255
60 

405276,
00 

2,00 18,26 9,130 2 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,26 9,130 100,0  

1 1471267
30 

406490,
50 

2,00 18,05 9,026 179 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 18,05 9,026 100,0  

3 1471897
90 

405912,
40 

2,00 17,49 8,747 267 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,49 8,747 100,0  

2 1471699
40 

406338,
70 

2,00 17,46 8,728 223 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,46 8,728 100,0  

8 1470843
90 

406335,
80 

2,00 17,02 8,509 136 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 17,02 8,509 100,0  

6 1470841
00 

405416,
10 

2,00 16,78 8,392 43 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,78 8,392 100,0  

7 1470627
90 

405909,
50 

2,00 16,18 8,089 92 8,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 16,18 8,089 100,0  

10 1471827
80 

406365,
00 

2,00 13,00 6,501 229 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 13,00 6,501 100,0  

9 1470759
30 

406440,
90 

2,00 12,07 6,033 137 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 12,07 6,033 100,0  

11 1470309
70 

405197,
10 

2,00 5,63 2,815 55 8,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 5,63 2,815 100,0  

644

640



Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 1642,15 328,430 248 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1641,81 328,361 100,0  
1 1 1 0,07 0,014 0,0  
1 1 6001 5,42E-05 1,084E-05 0,0  

1471218,00 405899,00 988,60 197,720 109 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 988,32 197,665 100,0  
1 1 6001 5,04E-05 1,008E-05 0,0  

1471318,00 405799,00 523,72 104,745 333 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 523,45 104,690 99,9  
1 1 6001 4,36E-05 8,714E-06 0,0  

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 133,50 53,399 248 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 133,40 53,359 99,9  
1 1 1 5,83E-03 0,002 0,0  

1471218,00 405899,00 80,40 32,159 109 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 80,30 32,121 99,9  

1471318,00 405799,00 42,63 17,050 333 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 42,53 17,012 99,8  

645

641



Вещество: 0328 
Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 249,50 37,425 248 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 249,49 37,424 100,0  
1 1 1 5,80E-03 8,703E-04 0,0  

1471218,00 405899,00 150,19 22,528 109 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 150,19 22,528 100,0  

1471318,00 405799,00 79,54 11,932 333 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 79,54 11,932 100,0  

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 845,09 422,546 248 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 845,05 422,524 100,0  
1 1 1 9,57E-03 0,005 0,0  
1 1 6001 7,15E-05 3,577E-05 0,0  

1471218,00 405899,00 508,73 254,366 109 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 508,70 254,348 100,0  
1 1 6001 6,65E-05 3,324E-05 0,0  

1471318,00 405799,00 269,46 134,729 333 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 269,42 134,711 100,0  
1 1 6001 5,75E-05 2,874E-05 0,0  

646

642



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 - 295,766 248 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 36970,79 295,766 100,0  
1 1 6001 2,87E-04 2,294E-06 0,0  

1471218,00 405899,00 - 178,043 109 0,70 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 22255,43 178,043 100,0  
1 1 6001 2,67E-04 2,132E-06 0,0  

1471318,00 405799,00 - 94,298 333 0,90 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 11787,23 94,298 100,0  
1 1 6001 2,30E-04 1,843E-06 0,0  

 

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 2681,58 - 248 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 2681,22 13406,080 100,0  
1 1 1 3,13E-03 0,016 0,0  
1 1 6001 1,09E-04 5,425E-04 0,0  

1471218,00 405899,00 1614,38 8071,902 109 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1614,02 8070,101 100,0  
1 1 6001 1,01E-04 5,043E-04 0,0  

1471318,00 405799,00 855,20 4276,000 333 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 854,84 4274,199 100,0  
1 1 6001 8,72E-05 4,359E-04 0,0  

647

643



Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 1 
Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 
Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 
1471318,00 405899,00 1788,57 894,284 249 1,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 1788,57 894,284 100,0  

1471218,00 405899,00 885,83 442,915 109 1,30 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 885,83 442,915 100,0  

1471218,00 405799,00 550,88 275,439 35 7,20 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 6101 550,88 275,439 100,0  

 

648

644



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Азот (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

649

645



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азота оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

650

646



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

651

647



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0330 (Сера диоксид-Ангидрид сернистый)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

652

648



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

653

649



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

654

650



Карта рассеивания - аварийная ситуация №5
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

655

651



ВИД: 7, Аварийная ситуация №6 (Пожар в лесу)
ВР: 7, Аварийная ситуация №6 (Пожар в лесу)
Расчетные константы: S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Приложение Б7 .Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу – при аварийной ситуации №6

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ИП Леонтьева Е.В.
Регистрационный номер: 01013225

Предприятие: Рекультивация свалки в п. Новоуткинск

Метеорологические параметры
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,9
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с: 8

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29
Скорость звука, м/с: 331

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Свалка ТКО

1 - Свалка  – аварийная ситуация №6 (пожар в лесу)

656

652



Параметры источников выбросов
Учет:
"%"  - источник учитывается с исключением из фона;
"+"  - источник учитывается без исключения из фона;
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона.
При отсутствии отметок источник не учитывается.

* - источник имеет дополнительные параметры

Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом вбок;
10 - Свеча.

№
ист.

Уч
ет

ис
т.

Ва
р.

Ти
п Наименование источника

Вы
со

та
ис

т.
(м

)

Ди
ам

ет
р

ус
ть

я
(м

)

Об
ъе

м
ГВ

С
(к

уб
.м

/с
)

Ск
ор

ос
ть

ГВ
С

(м
/с

)

Те
мп

.Г
ВС

(°С
)

Ко
эф

.р
ел

.

Координаты

Ш
ир

ин
а

ис
т.

(м
)

X1, (м) X2, (м)
Y1, (м) Y2, (м)

№ пл.: 1, № цеха: 1

1 +  1  1 Труба 3 0,15 0,15 8,39 450,00 1
1471180,40

0,00
405815,50

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0183111 0,060544 1 0,17 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0029756 0,009838 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0011111 0,003771 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0061111 0,019800 1 0,04 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

0337 Углерод оксид 0,0200000 0,066000 1 0,00 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен 2,0556000
E-08

1,000000E
-07 1 0,01 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0002389 0,000752 1 0,03 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин 0,0057167 0,018858 1 0,02 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

6001 +  1  3 Площадка 3 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000104 0,000179 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000083 0,000143 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000343 0,000590 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000022 0,000038 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерод оксид 0,0005203 0,008941 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0410 Метан 0,0000278 0,000477 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)
(Метилтолуол) 0,0000208 0,000358 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0000002 0,000004 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000003 0,000005 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан,
метиленоксид) 0,0000038 0,000066 1 0,01 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

6002 +  1  3 Площадка 5 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0861258 0,669102 1 1,79 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139954 0,108729 1 0,19 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0120544 0,093817 1 0,40 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0089261 0,068628 1 0,15 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

0337 Углерод оксид 0,0720517 0,597602 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0026111 0,002495 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин 0,0179478 0,160707 1 0,05 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

657

653



6003 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния, в %: - 70-20 0,1972000 0,511142 3 13,89 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

6004 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471194,00 1471350,30

115,00
405829,70 405932,90

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния, в %: - 70-20 0,0027778 0,017400 3 0,47 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00

6005 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471175,50 1471192,10

18,00
405819,30 405830,50

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый,
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000012 2,000000E

-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0004388 0,000068 1 0,01 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

6006 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471149,80 1471156,20

3,00
405861,50 405851,50

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0349 Хлор 0,0000090 0,000017 1 0,07 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

6104 +  1  3 Площадка 2 0,00 0,00 1
1471381,00 1471381,00

15,00
405913,80 405893,00

Код
в-ва Наименование вещества

Выброс
F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Umг/с т/г

0337 Углерод оксид 343,62500
00 0,408000 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

658

654



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0337
Углерод оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 1 1 0,0200000 1 0,00 37,11 1,79 0,00 0,00 0,00

1 1 6001 3 0,0005203 1 0,00 17,10 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6002 3 0,0720517 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 1 6104 3 343,6250000 1 0,12 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 343,7175720 0,15 0,00

659

655



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет

среднегодовых
концентраций

Расчет
среднесуточных

концентраций
Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет

660

656



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 0,00 0,00

Код в-ва Наименование вещества
Максимальная концентрация * Средняя

концентрация *Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

661

657



Перебор метеопараметров при расчете

Набор пользователя

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически

Направление ветра

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1

662

658



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание 1469918,00 405949,00 1472400,00 405949,00 2500,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки КомментарийX Y

1 1471267,30 406490,50 2,00 на границе СЗЗ РТ1 – на границе СЗЗ с северной
стороны

2 1471699,40 406338,70 2,00 на границе СЗЗ РТ2 – на границе СЗЗ с
северо-восточной стороны

3 1471897,90 405912,40 2,00 на границе СЗЗ РТ3 – на границе СЗЗ с восточной
стороны

4 1471629,30 405410,30 2,00 на границе СЗЗ РТ4 – на границе СЗЗ с
юго-восточной стороны

5 1471255,60 405276,00 2,00 на границе СЗЗ РТ5 – на границе СЗЗ с южной
стороны

6 1470841,00 405416,10 2,00 на границе СЗЗ РТ6 – на границе СЗЗ с
юго-западной стороны

7 1470627,90 405909,50 2,00 на границе СЗЗ РТ7 – на границе СЗЗ с западной
стороны

8 1470843,90 406335,80 2,00 на границе СЗЗ РТ8 – на границе СЗЗ с
северо-западной стороны

9 1470759,30 406440,90 2,00 на границе жилой зоны
РТ9 – на границе ЖЗ с
северо-западной стороны
(коллективный сад Искра)

10 1471827,80 406365,00 2,00 на границе жилой зоны РТ10 – на границе ЖЗ с
северо-восточной стороны (Чирки)

11 1470309,70 405197,10 2,00 на границе жилой зоны
РТ11 – на границе ЖЗ с
юго-западной стороны
(ул.Васильковая)

663

659



Результаты расчета и вклады по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки
6 - точки квотирования

Вещество: 0337
Углерод оксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

3 1471897
,90

405912,
40

2,00 34,29 171,468 269 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 33,93 169,661 98,9

1 1 6002 1,10E-03 0,005 0,0

1 1 1 3,08E-04 0,002 0,0

1 1 6001 2,00E-05 1,000E-04 0,0

2 1471699
,40

406338,
70

2,00 33,07 165,366 216 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 32,71 163,561 98,9

1 1 6002 6,49E-04 0,003 0,0

1 1 1 1,84E-04 9,183E-04 0,0

1 1 6001 1,18E-05 5,924E-05 0,0

4 1471629
,30

405410,
30

2,00 32,29 161,433 333 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 31,93 159,631 98,9

1 1 6002 4,48E-04 0,002 0,0

1 1 6001 8,34E-06 4,170E-05 0,0

1 1471267
,30

406490,
50

2,00 29,75 148,763 169 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 29,39 146,961 98,8

1 1 6002 3,91E-04 0,002 0,0

1 1 6001 7,31E-06 3,657E-05 0,0

1 1 1 3,32E-06 1,658E-05 0,0

5 1471255
,60

405276,
00

2,00 27,58 137,903 11 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 27,22 136,101 98,7

1 1 6002 4,36E-04 0,002 0,0

1 1 6001 7,93E-06 3,963E-05 0,0

1 1 1 2,98E-06 1,492E-05 0,0

10 1471827
,80

406365,
00

2,00 27,52 137,586 224 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 27,16 135,780 98,7

1 1 6002 8,25E-04 0,004 0,0

1 1 1 3,02E-04 0,002 0,0

1 1 6001 1,40E-05 7,019E-05 0,0

664

660



8 1470843
,90

406335,
80

2,00 25,28 126,411 129 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 24,92 124,608 98,6

1 1 6002 6,07E-04 0,003 0,0

1 1 6001 1,10E-05 5,506E-05 0,0

1 1 1 4,19E-06 2,093E-05 0,0

6 1470841
,00

405416,
10

2,00 23,69 118,447 48 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 23,33 116,641 98,5

1 1 6002 8,42E-04 0,004 0,0

1 1 1 3,58E-04 0,002 0,0

1 1 6001 1,53E-05 7,633E-05 0,0

7 1470627
,90

405909,
50

2,00 22,56 112,818 90 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 22,20 111,011 98,4

1 1 6002 1,04E-03 0,005 0,0

1 1 1 1,95E-04 9,741E-04 0,0

1 1 6001 1,87E-05 9,327E-05 0,0

9 1470759
,30

406440,
90

2,00 20,19 100,944 131 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 19,83 99,141 98,2

1 1 6002 6,51E-04 0,003 0,0

1 1 1 1,65E-05 8,261E-05 0,0

1 1 6001 1,09E-05 5,446E-05 0,0

11 1470309
,70

405197,
10

2,00 10,28 51,422 57 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800 4

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 9,92 49,617 96,5

1 1 6002 8,12E-04 0,004 0,0

1 1 1 3,20E-04 0,002 0,0

1 1 6001 1,10E-05 5,494E-05 0,0

665

661



Максимальные концентрации и вклады по веществам
(расчетные площадки)

Вещество: 0337
Углерод оксид

Площадка: 1
Расчетная площадка

Поле максимальных концентраций

Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон Фон до исключения

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м
1471418,00 406099,00 56,08 280,389 191 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 55,72 278,589 99,4

1 1 6002 6,95E-05 3,473E-04 0,0

1 1 6001 1,91E-06 9,571E-06 0,0

1471318,00 406099,00 55,85 279,263 162 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 55,49 277,463 99,4

1 1 6002 4,68E-05 2,342E-04 0,0

1 1 6001 1,33E-06 6,674E-06 0,0

1471418,00 405699,00 55,62 278,105 350 26,00 0,36 1,800 0,36 1,800

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

1 1 6104 55,26 276,304 99,4

1 1 6002 6,17E-05 3,086E-04 0,0

1 1 6001 1,70E-06 8,513E-06 0,0

666

662



Карта рассеивания аварийная ситуация №4
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

667

663



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

1
Технический этап рекультивации (эквивалентный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lэкв,
ДбА

1 Территории
2 Территория свалки ТКО
3 тип территории по табл. 1 СП 51.13330.2011 Территории, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, домам отдыха, домам интернатам для престарелых и инвалидов

4 фоновый шум на территории свалки ТКО

5 Внутренние источники шума на территории свалки ТКО
6 Источник шума Строительная техника, работающий день, омега 2,0 пи

7 днем : - - - - - - - - -     102,70 102,70 

8 нормативные уровни звук. давления
9 днем : табл. 1 СП 51.13330.2011 90,00 75,00 66,00 59,00 54,00 50,00 47,00 45,00 44,00 1000,00 55,00

10 ночью: табл. 1 СП 51.13330.2011 83,00 67,00 57,00 49,00 44,00 40,00 37,00 35,00 33,00 1000,00 45,00
11 Расчетные точки на территории свалки ТКО
12 Расчетная точка РТ1; уровень звук. давления
13 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 41,00 41,00
14 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 620,002м

15 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 41,00 41,00

16 Затухание из-за геометрической дивергенции 66,848 дБ

17 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

18 Расчетная точка РТ2; уровень звук. давления
19 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 40,79 40,79
20 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 636,555м

21 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 40,79 40,79

22 Затухание из-за геометрической дивергенции 67,077 дБ

23 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

24 Расчетная точка РТ3; уровень звук. давления
25 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 40,73 40,73
26 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 641,251м

27 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 40,73 40,73

28 Затухание из-за геометрической дивергенции 67,141 дБ

29 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

30 Расчетная точка РТ4; уровень звук. давления
31 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 41,26 41,26
32 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 600,002м

Приложение В. Результаты акустических расчетов – период рекультивации (эквивалентный шум)
668

664



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

2
Технический этап рекультивации (эквивалентный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lэкв,
ДбА

41,26 41,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :33 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

34          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,563 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли35 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

36 Расчетная точка РТ5; уровень звук. давления
41,26 41,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :37 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

38     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 600,002м

41,26 41,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :39 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

40          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,563 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли41 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

42 Расчетная точка РТ6; уровень звук. давления
40,96 40,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :43 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

44     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 622,898м

40,96 40,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :45 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

46          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,888 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли47 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

48 Расчетная точка РТ7; уровень звук. давления
40,73 40,73 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :49 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

50     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 641,251м

40,73 40,73 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :51 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

52          Затухание из-за геометрической дивергенции 67,141 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли53 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

54 Расчетная точка РТ8; уровень звук. давления
40,96 40,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :55 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

56     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 622,898м

40,96 40,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :57 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

58          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,888 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли59 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

60 Расчетная точка РТ9; уровень звук. давления
39,45 39,45 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :61 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

62     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 750,734м

39,45 39,45 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :63 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

64          Затухание из-за геометрической дивергенции 68,510 дБ

669

665



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

3
Технический этап рекультивации (эквивалентный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lэкв,
ДбА

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли65 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

66 Расчетная точка РТ10; уровень звук. давления
39,59 39,59 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :67 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

68     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 737,565м

39,59 39,59 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :69 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

70          Затухание из-за геометрической дивергенции 68,356 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли71 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

72 Расчетная точка РТ11; уровень звук. давления
35,74 35,74 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :73 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

74     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 1176,436м

35,74 35,74 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :75 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

76          Затухание из-за геометрической дивергенции 72,411 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли77 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

78 Все расчетные точки на территории свалки ТКО удовлетворяют требованиям табл. 1 СП 51.13330.2011

670

666



РТ: РТ1

РТ: РТ2

РТ: РТ3

РТ: РТ4

РТ: РТ5

РТ: РТ6

РТ: РТ7

РТ: РТ8

РТ: РТ9

РТ: РТ10

40,01

40,98

37,80

Масштаб 1:10000

Расчет выполнен с помощью программы Shum '11
(Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

1
Технический этап рекультивации (эквивалентный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Технический этап рекультивации (эквивалентный шум)

671

667



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

1
Технический этап рекультивации (максимальный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lмакс,
ДбА

1 Территории
2 Территория свалки ТКО
3 тип территории по табл. 1 СП 51.13330.2011 Территории, непосредственно прилегающие к жилым зданиям, домам отдыха, домам интернатам для престарелых и инвалидов

4 фоновый шум на территории свалки ТКО

5 Внутренние источники шума на территории свалки ТКО
6 Источник шума Строительная техника, работающий день, омега 2,0 пи

7 днем : - - - - - - - - - 107,70 107,70

8 нормативные уровни звук. давления
9 днем : табл. 1 СП 51.13330.2011 90,00 75,00 66,00 59,00 54,00 50,00 47,00 45,00 44,00 1000,00 70,00

10 ночью: табл. 1 СП 51.13330.2011 83,00 67,00 57,00 49,00 44,00 40,00 37,00 35,00 33,00 1000,00 60,00
11 Расчетные точки на территории свалки ТКО
12 Расчетная точка РТ1; уровень звук. давления
13 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 46,00 46,00
14 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 620,002м

15 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 46,00 46,00

16 Затухание из-за геометрической дивергенции 66,848 дБ

17 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

18 Расчетная точка РТ2; уровень звук. давления
19 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 45,79 45,79
20 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 636,555м

21 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 45,79 45,79

22 Затухание из-за геометрической дивергенции 67,077 дБ

23 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

24 Расчетная точка РТ3; уровень звук. давления
25 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 45,73 45,73
26 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 641,251м

27 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5) - - - - - - - - - 45,73 45,73

28 Затухание из-за геометрической дивергенции 67,141 дБ

29 Снижение уровня шума из-за влияния земли ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9) - - - - - - - - - - -

30 Расчетная точка РТ4; уровень звук. давления
31 днем : ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3) - - - - - - - - - 46,26 46,26
32 1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 600,002м

Результаты акустических расчетов – период рекультивации (максимальный шум) 618672

668



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

2
Технический этап рекультивации (максимальный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lэкв,
ДбА

46,26 46,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :33 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

34          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,563 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли35 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

36 Расчетная точка РТ5; уровень звук. давления
46,26 46,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :37 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

38     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 600,002м

46,26 46,26 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :39 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

40          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,563 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли41 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

42 Расчетная точка РТ6; уровень звук. давления
45,96 45,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :43 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

44     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 622,898м

45,96 45,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :45 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

46          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,888 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли47 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

48 Расчетная точка РТ7; уровень звук. давления
45,73 45,73 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :49 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

50     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 641,251м

45,73 45,73 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :51 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

52          Затухание из-за геометрической дивергенции 67,141 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли53 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

54 Расчетная точка РТ8; уровень звук. давления
45,96 45,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :55 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

56     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 622,898м

45,96 45,96 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :57 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

58          Затухание из-за геометрической дивергенции 66,888 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли59 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

60 Расчетная точка РТ9; уровень звук. давления
44,45 44,45 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :61 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

62     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 750,734м

44,45 44,45 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :63 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

64          Затухание из-за геометрической дивергенции 68,510 дБ

673

669



Расчет выполнен с помощью программы Shum '11 (Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

3
Технический этап рекультивации (максимальный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Величина№ Ссылка
Среднегеометрическая частота октавной полосы, Гц

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
Сост,
ДбА

Lэкв,
ДбА

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли65 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

66 Расчетная точка РТ10; уровень звук. давления
44,59 44,59 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :67 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

68     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 737,565м

44,59 44,59 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :69 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

70          Затухание из-за геометрической дивергенции 68,356 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли71 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

72 Расчетная точка РТ11; уровень звук. давления
40,74 40,74 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :73 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (3)

74     1. Влияние ист. шума Строительная техника на расстоянии 1176,436м

40,74 40,74 -  -  -  -  -  -  -  -  - днем :75 ГОСТ 31295.2 - 2005 фор-ла (5)

76          Затухание из-за геометрической дивергенции 72,411 дБ

 -  - -  -  -  -  -  -  -  -  -         Снижение уровня шума из-за влияния земли77 ГОСТ 31295.2 - 2005, фор-ла (9)

78 Все расчетные точки на территории свалки ТКО удовлетворяют требованиям табл. 1 СП 51.13330.2011

674

670



РТ: РТ1

РТ: РТ2

РТ: РТ3

РТ: РТ4

РТ: РТ5

РТ: РТ6

РТ: РТ7

РТ: РТ8

РТ: РТ9

РТ: РТ10

45,01

45,98

42,80

Масштаб 1:10000

Расчет выполнен с помощью программы Shum '11
(Cертификат соответствия № РОСС RU.СП15.Н00409 Госстандарта России)

Инв. N подл. Подп. и дата Взам. инв. N

1
Технический этап рекультивации (максимальный шум)

ДатаПодписьNдокЛистК.уч.Изм.

Лист

Технический этап рекультивации (максимальный шум)

675

671



Расчет нормативов образования отходов

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций (исключая
крупногабаритный).

Код – 7 33 100 01 72 4
Норматив образования бытовых на производстве отходов

рассчитывался по формуле:
M = N * Р1 * 10-3

где
M - количество образующегося мусора от бытовых помещений,

т/год;
N – количество людей;
Р1- удельный норматив образования мусора от бытовых помещений

на одного человека (50 кг/год, согласно Сборнику нормативно-
методических документов «Безопасное обращение с отходами», 2007г).

Расчет нормативов образования мусора от офисных и бытовых
помещений организаций несортированного (исключая крупногабаритный)

N, чел. Продолж-ть строит-
ва, мес P1, т/год M, т/год

Технический этап
20 4 0,0167 0,33

Норматив образования мусора от офисных и бытовых помещений
организаций несортированного (исключая крупногабаритный) — 0,33
т/год.

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных
сооружений

Код - 4 06 350 01 31 3
Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных

сточных вод, не содержащих специфические загрязнители,
практически неопасный

Код - 7 29 010 12 39 5
Количество образования отхода рассчитано на основании данных

предприятия о количестве постов мойки колес, продолжительности
строительства, норме образования отхода.

Продолжительность периода технической рекультивации (T) – 4 мес.
Автомобиль моется из ручного пистолета, расход воды на мойку

колес 1 автомобиля принимается 300 л. В среднем на стройплощадке
осуществляется мойка 5 автомобилей в сутки. При режиме работы
стройплощадки – 5 дней в неделю, мойка автотранспорта производится в
течение 60 дней.

Влажность осадка (В) – 60%.
Количество отхода рассчитывается по формуле:

М = Q*(Cдо-Спосле)*10-6/(1-B/100).

Приложение Г. Результаты расчета образования отходов

676

672



Расчет норматива образования шлама очистных сооружений от мойки
колес спецтехники:

Наименование
отхода

Ед.
техники

Расход
воды, л

Расход
св,

м3/сут

Кол-
во

раб
дн

Расход
cв за

строит,
м3

Концентр
до

Концентр
после

М,
т/год

Осадок
механической
очистки смеси
ливневых и
производственных
сточных вод, не
содержащих
специфические
загрязнители,
практически
неопасный

5 300 1,5 250 375 4500 200 4,03

Всплывшие
нефтепродукты из
нефтеловушек и
аналогичных
сооружений

5 300 1,5 250 375 200 20 0,17

Норматив образования осадка механической очистки смеси ливневых и
производственных сточных вод, не содержащих специфические загрязнители,
практически неопасного – 4,03 т/год, всплывшие нефтепродукты из
нефтеловушек и аналогичных сооружений – 0,17 т/год.

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и
шерстяных волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание

нефтепродуктов менее 15 %)
Код - 4 02 312 01 62 4

Всего используется 20 комплектов спецодежды. При весе одного
комплекта 2 кг масса образующихся отходов составляет:

М =20 * 2 * 0,001 = 0,04 т
Количество отхода принято согласно нормам выдачи спецодежды.
Норматив образования отходов спецодежды из натуральных,

синтетических, искусственных и шерстяных волокон, загрязненная
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) – 0,04
т/период.

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства
Код - 4 03 101 00 52 4

Всего используется 20 пар обуви. При средней массе одной пары
обуви 1,6 кг, масса образующихся отходов составляет:

М =20 * 1,6 * 0,001 = 0,032 т
Количество отхода принято согласно нормам выдачи спецодежды.

677

673



Норматив образования отходов обуви кожаной рабочей,
утратившей потребительские свойства – 0,032 т/период.

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси,
утратившие потребительские свойства

Код - 4 91 105 11 52 4
Расчет предлагаемого норматива образования в среднем за год

данного отхода проводился по формуле, согласно «Методическим
указаниям по разработке проектов нормативов образования отходов и
лимитов на их размещение»:

Расчетная формула: М = Σ (ni * mi)*10-3/к,
где: ni – количество изделия i-го вида, шт;
mi – вес изделия i-го вида, кг;
к – периодичность замены, раз/год.
Результаты расчета представлен в таблице.

Наименование Кол-во, шт Вес одного
изделия, кг

Периодично
сть замены

Продолжител
ьность

рекультиваци
и

Общее
количество
за период

ликвидации
т/период

Каски
защитные 20 0,3 1 раз в 2

года
4 мес –

технический
этап

1 мес –
биологический

этап

0,00125

Очки защитные 20 0,05 1 раз в год 0,0004

Респираторы 20 0,012 1 раз в
месяц 0,0012

ИТОГО: 0,003
Нормативов образования отходов средств индивидуальной защиты

глаз, рук, органов слуха в смеси, утративших потребительские свойства
– 0,003 т/период;

Обтирочный материал отходов, загрязнённый нефтепродуктами
(содержание менее 15%)

Код 9 19 204 02 60 4
При обслуживании автотранспорта используется ветошь, которая со

временем переходит в отход. Количество образования загрязненной
ветоши рассчитано на основании данных о расходе ветоши для
ежедневного обслуживания техники, содержании в ней масел, а также
согласно исходным данным. Расчет выполнен по формуле:

Мобтир. = m / (1-k), т/год
где М – количество обтирочного материала, загрязненного нефтью и

нефтепродуктами (содержание нефти и нефтепродуктов менее 15%),
поступающего в отход, т/год;

m – фактический расход сухой ветоши, т/год;
k - коэффициент промасленности, k=5%.
Норма расхода принята 0,05 кг в сутки. Расход ветоши составит на

678

674



период рекультивации (5 месяцев) 0,006 т/период.
М = 0,006/(1-0,05) = 0,0063 т/период
Нормативов образования отхода обтирочного материала,

загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или
нефтепродуктов менее 15%) составит 0,0063 т/период.

Отходы песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)

Код - 9 19 201 02 39 4
В ходе заправки техники на организованной площадке с твердым

покрытием, возможны аварийные ситуации по разливу топлива. Для
ликвидации проливов используется запас сухого песка.

Количество образования песка, загрязненного нефтью и
нефтепродуктами, образованного от ликвидации проливов
нефтепродуктов, определяется по количеству чистого песка,
используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в
соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов
образования отходов производства и потребления», Москва, 2003 г. Расчет
производится по формуле:

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр,
где: Mпм – количество образования отходов промасленных

материалов, т/период;
Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов

нефтепродуктов, м3 (принимаем 0,005 м3 на 1 пролив);
ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3

(насыпная плотность песка составляет 1,5 т/м3);
Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет

предположительно 1 пролив в неделю, всего 20 проливов за период
рекультивации);

kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов,
впитанных при засыпке проливов, доли от 1 (kзагр = 1,15).

Масса образования отходов составит:
Мпм = Qi * ρi * kзагр Но = 0,005 * 1,5 * 20 * 1,15 = 0,1725 т.

Нормативов образования отходов песка, загрязненного нефтью или
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) –
0,1725 т/период.

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие
потребительские свойства

Код - 4 82 427 11 52 4
Временное наружное освещение территории и бытового городка

выполняется светодиодными прожекторами, на переставных инвентарных
опорах. Освещение помещений предусматривается светодиодными
лампами.

679

675



Нормативное количество светильников со светодиодными
элементами рассчитывалось по формуле:

W = (L * t) / T, (шт./год),
М = W * mi * 10-3, т/год.

где:
W-количество отработанных ламп, шт./год.
М-количество отработанных ламп, т/год.
L-количество установленных ртутных ламп для наружного

освещения, шт.
t-количество часов работы каждой лампы, час/год.
T-эксплуатационный срок службы лампы, часов.
mi-вес одной лампы, кг.

Расчет норматива образования светильников со светодиодными
элементами в сборе, утративших потребительские свойства

Тип ламп L,
шт.

Рабочих
дней

Часов в
день t, час/год T, час W,

шт mi, кг M, т/год

Светильники
наружного освещения 8 110 12 1320 30000 0,4 1,710 0,0006

Светильники
внутреннего
освещения

6 110 12 1320 25000 0,3 0,350 0,0001

Итого: 1 0,0007

Нормативов образования отходов светильников со светодиодными
элементами в сборе, утративших потребительские свойства – 1
шт/период, 0,0007 т/период.

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных
кабин

Код - 7 32 221 01 30 4
Норматив образования отходы (осадки) из выгребных ям равен:

М = N * Р* Т / 1000,  т/год
где:

N – количество человек;
Р- удельный норматив образования фекалий на одного человека.

Количество жидких нечистот от одного человека в год, принимается в
соответствии с приложением 11 СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений» и составляет
2000 литров на 1 человека в год (167 л/чел в месяц) для жидких отходов
из выгребов (при отсутствии канализации). Согласно СНиП, плотность
хозяйственно-бытовых стоков составляет 1000 кг/м3.

Т - продолжительность, мес.

Технический этап 20 чел. * 4 мес * 167 л = 13360 л.
Общий объем стоков от биотуалетов составляет 13360 л. / 1000

кг/м3 = 13,36 т/год

680

676



Норматив образования жидких отходов очистки накопительных
баков мобильных туалетных кабин –13,36 т/год.

Отходы коммунальные жидкие неканализованных объектов
водопотребления

Код - 7 32 101 01 30 4
В соответствии с гл. 4.2. раздела 8.23-СОГ хозяйственно-бытовые

стоки от санитарно-бытовых приборов собираются по системе самотечной
канализации в водонепроницаемую емкость-выгреб объемом 10 м3,
опорожнение которого осуществляется через горловину с помощью
спецавтотранспорта. Согласно СНиП 2.07.01-89, плотность хозяйственно-
бытовых стоков составляет 1000 кг/м3 (1 т/м3).

Хозяйственно-бытовое водоотведение равно хозяйственно-бытовому
водопотреблению и составляет 1,6 м3/сутки, 140,8 м3/ период = 140,8
т/период.

Норматив образования отходов коммунальных жидких
неканализованных объектов водопотребления – 140,8 т/год.

Отходы пленки полиэтилена и изделии из нее незагрязненные
Код -  4 34 110 02 29 5

Отход образуется в результате растаривания изоляционных
материалов.

Основные
технические

решения

Основные технические
решения Характеристика

Технический этап
рекультивации
(подготовительный
период)

Устройство сети водоотведения:
Устройство канав

- геомембрана с
прикатанным
геотекстилем

223 м2
245 м2 (с учетом нахлеста Кн=1,1)

Устройство пруда ливневых и
талых стоков:

- геомембрана с
прикатанным
геотекстилем

300 м2
330 м2 (с учетом нахлеста Кн=1,1)

Технический этап
рекультивации
(основной период)

Устройство изолирующего экрана на массиве:
Устройство бентонитовых
матов на массиве

8939 м2

9654 м2 (с учетом нахлеста К=1,1)
Устройство матов дренажных
геокомпозитных 3D на массиве

9154 м2

10069м2 (с учетом нахлеста К=1,1)

681

677



Расчет норматива образования отходов пленки полиэтилена и
изделий из нее незагрязненные

1

Планируемый
расход, м2

Параметры рулона
Масса 1

упаковки,
т*

Количество
материала

в 1 ед.
упаковки,

м2

Количество
упаковок,

шт

Количество
отходов, тДлина,

м
Ширина,

м
Диаметр,

м
Поверхностная

площадь, м2

20298 40 5 0,6 9,42 0,0025 200 101,49 0,2537
ИТОГО: 0,2537

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек н аналогичных
сооружений

Код - 4 06 350 01 31 3
Количество всплывших нефтепродуктов, образующееся в процессе

очистки поверхностного стока, определяется исходя изданных о
концентрации нефтепродуктов на входе в очистные сооружения и на
выходе из них. Концентрация нефтепродуктов в поверхностном стоке
принята на основании 8.23-СОГ.

Песконефтеуловитель «Arqel Р 7»

V стока Значение на входе. мг/дмЗ
Значение на

выходе,
мг/дмЗ

Масса
отходов,

т
720 500 100 0,288

Локальные очистные сооружения «Векса 8»

V стока Значение на входе, мг/дмЗ
Значение на

выходе,
мг/дмЗ

Масса
отходов,

т
720 110 0,05 0,0792

ИТОГО: 0,3672

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации
малоопасный

Код - 7 21 100 01 39 4

Количество осадка, образующееся в процессе очистки поверхностного
стока, определяется исходя из данных о концентрации взвешенных
веществ на входе в очистные сооружения и на выходе из них. Количество
осадка рассчитано на период с максимальным образованием
поверхностного стока. Концентрация взвешенных веществ в
поверхностном стоке принята на основании 8.23-СОГ.

Песконефтеуловитель «Arqel Р 7»

V стока Значение на входе,
мг/дмЗ

Значение на
выходе,
мг/дмЗ

Масса
отходов,

т
720 4000 200 3,6504 1 год

Локальные очистные сооружения "Векса 8"

V стока Значение на входе.
мг/дмЗ

Значение на
выходе,
мг/лмЗ

Масса
отходов,

т
720 3000 3 2,8052 1 год

ИТОГО 6,4556

682

678



Нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов тенен 15%)

Код - 4 43 501 02 61 4
Согласно технической документации на очистные сооружения "Векса-

8", объем, заполненный «Мегасорбом», составляет 0,519 м3. Количество
сорбционных фильтров - 3 шт. Периодичность замены фильтрующего
материала необходимо проводить 1 раз в сезон. Плотность материала
"Мегасорб" - 0,5 кг/мЗ.

Отходы сорбентов, не загрязненные опасными веществами
0,519*3 = 1,557 м3/год 0,0008 т/год

Тара полипропиленовая, загрязненная минеральными удобрениями
Код – 4 38 122 03 51 4

Отходы полипропиленовой тары незагрязненной
Код – 4 34 120 04 51 5

M=N*(m/1000) [т]
N=Q/q [шт]
N [шт.] – количество упаковок;
Q [л, т, м2, м3] – планируемый расход строительных материалов;
q [т, л, м2, м3] — количество материала в одной единицы упаковки (по

осредненным данным объектов-аналогов, фирм-поставщиков);
m [т] - вес одной единицы пустой упаковки (по осредненным данным

объектов- аналогов, фирм-поставщиков).
Материал Вид мешка, размеры Вместимость Масса

мешка, г Масса, кг Масса отхода, т

Тара полипропиленовая, загрязненная минеральными удобрениями
Код – 4 38 122 03 51 4

Удобрения ПП 100* 120 до 100 кг 150 1326 0,002
Отходы полипропиленовой тары незагрязненной

Код – 4 34 120 04 51 5
Травосмесь ПП 100*121 до 100 кг 150 707 0,0011

Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная
дезинфицирующим средствами

Код – 4 38 191 11 52 4
M=N*(n/1000) [т]
N=Q/q [шт]
N [шт.] – количество упаковок
Q [л. т, м2, м3] - планируемый расход материалов;
q [т, л, м2, м3] — количество материала в одной единицы упаковки (по

осредненным данным объектов-аналогов, фирм-поставщиков);
m [т] - вес одной единицы пустой упаковки (по осредненным данным

объектов- аналогов, фирм-поставщиков).
Согласно 8.23-СОГ расход антисептика Ультрадез-форте составляет

0,003 м3/год, 3 л.

683

679



Материал Вид тары Вместимость Масса, кг Количество,шт Масса отхода, т
Ультрадез

форте канистра 1 л 0,035 3 0,0001

Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов
малоопасный

Код - 7 39 101 12 39 4
В соответствии с гл. 4.2. раздела 8.23-СОГ фильтрационные воды

Отведение стоков по канавам и лоткам предусмотрено в дождеприемный
колодец, из которого с помощью мотопомпы сток предусмотрено
подавать по шлангу в пруд.

Плотность фильтрата составляет 1000 кг/м3 (1 т/м3).
Объем фильтрационных вод составляет 81,2 м3/сутки, 720 м3/ период

= 720 т/период.
Норматив образования фильтрата полигонов захоронения твердых

коммунальных отходов малоопасный – 720 т/год.

684

680



ЦЕНТР
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аналитических исследований и экологического мониторинга
614064, Пермский край, г. Пермь ул. Героев Хасана, д. 46, офис З
ИНН 5904050935, КПП 590401001, ОГРН 1155958013310

Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»
614064, Пермский край, г. Пермь, Свердловский район,
ул Героев Хасана, д· 46, З этаж
тел (342) 206- 77-60, 206- 77-59, 206- 77-10; e-mail: info@carem.pro
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

.,,, в.в. Фурсов- -
0 J 2023 года

Протокол испытаний №505-23 от 3 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика:

ответственностью « П ЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,
1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский

Общество с ограниченной

край, г. Пермь, ул. Стахановская,
57а, кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля

2023 года:
3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора проб: 12 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид проб: объединенная:
3.7 Глубина отбора: указана в таблице результатов испытаний.
4. Дата и время поступления (доставки) проб: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлены пять твердых проб, каждая

в полиэтиленовом пакете весом 1,0 кг и в банке из темного стекла вместимостью 0,5 кг
с сопроводительными этикетками (с указанием шифра пробы и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Результаты испытаний:

Результаты определений
№ Определяемая Единицы ми нв 1.1 нв 3,1 нв 5.1

п/п характеристика измерения 0-20 см 0-20 см 0-20 см
Рег.№26В1133 Рег.№26В1134 Рег.№26В1135

1 2 3 4 5 6 7
гост 26483-85

1. рН солевой ед.рН (издание 1985 года) 5,7±011 616±011 715±011вытяжки! потенциометрический
метод

Стр. 1 из 3

Приложение Д - Протоколы испытаний проб почвы 685

681



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №505-23 от 3 мая 2023 года

1 2 3 4 5 б 7
гост 26423-85

2. рН водной
ед. рН (издание 1985 года)

6,9±0,1 8,2±0,1 8,1±0,1вытяжки' потенциометрический
метод

ми 2878-2004
3. Ртуть2 мг/кг (издание 2004 года)

0,102±0,005 0,035±0,004 0,108±0,005атомно-абсорбционный
метод

4. Кадмий1 мг/кг 1,6±0,8 0,7±0,4 менее 0,05
5. Медь1 мг/кг пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98

590±120 38±8 98±20(издание 2005 года)
6. Мышьяк1 мг/кг метод атомно- 1,4±0,7 1,3±0,6 0,7±0,3

эмиссионной
7. Никель1 мг/кг спектрометрии с 29±10 39±14 600±210
8. Свинец! мг/кг индуктивно-связанной

42±10 12±3 40±10плазмой
9. Цинк1 мг/кг 150±30 52±10 320±60

пнд Ф 16.1:2.2.22-98
10. Нефтепродукты2 мг/кг (издание 2005 года) менее 50 менее 50 2100±500

метод ИК-спектрометрии
ПНДФ

16.1:2:2.2:2.3:3.39-2003
11. Бенз(а)пирен1 млн? (издание 2012 года) менее 0,005 менее 0,005 менее 0,005

метод высокоэффективной
~идкостной хромагографиь

12. хлооид-ионы- мг/кг пнд Ф 16.1.8-98 92±18 8,3±1,6 85±17

13. Сульфат-ионы2 мг/кг (издание 2008 года)
98±20 147±28 680±140метод ионной

14. Нитрат-ионы2 мг/кг хроматографии менее 1,0 менее 1,0 менее 1,0

Обменный гост 26489-85
15.

аммоний1 млн·1 (издание 1985 года) 32,1±2,4 10,8±1,1 11,3±1,1
фотометрический метод
пнд Ф 16.1:2.3:3.44-05

16. Фенолы летучие1 мг/кг (издание 2005 года) менее 0,05 менее 0,05 менее 0,05
фотометрический метод

Результаты определений
№ Определяемая Единицы ми НВб.1 нв 7.1

п/п характеристика измерения 0-20 см 0-20 см
Рег.№26В1136 Рег.№26В1137

1 2 з 4 5 б
гост 26483-85

1.
рН солевой

ед.рН (издание 1985 года)
4,4±0,1 6,5±0,1вытяжки1 потенциометрический

метод
гост 26423-85

2.
рН водной

ед.рН (издание 1985 года)
6,6±0,1 8,1±0,1вытяжки' потенциометрический

метод
ми 2878-2004

3. Ртуть2 мг/кг
(издание 2004 года)

0,029±0,004 0,033±0,004атомно-абсорбционный
М!!ТОД

Стр. 2 из 3

686

682



ЦЕНТР
агегп ого

9IИIIDIII~
Испытательная лаборатория ООО -Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №505-23 от 3 мая 2023 года

1 2 з 4 5 64. Кадмий1
мг/кг 0,8±0,4 0,7±0,4

5. Медь1
мг/кг

пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98
(издание 2005 года) 40±8 43±9

6. Мышьяк1 мг/кг метод атомно- 1,6±0,8 1,4±0,7
Никель1 эмиссионной7. мг/кг спектрометрии с 48±17 48±17

8. Свинец1
мг/кг индуктивно-связанной 14±4 16±4плазмой9. Цинк1 мг/кг 52±10 53±11

пнд Ф 16.1:2.2.22-98
10. Нефтепродукты2 мг/кг (издание 2005 года) менее 50 менее 50

метод ИК-спектрометрии
ПНДФ

16.1:2:2.2:2.3:3.39-2003
11. Бенз(а)пирен1 млн:' (издание 2012 года)

менее 0,005 менее 0,005метод высокоэффективной
жидкостной

хроматограф и и
12. Хлорид-ионы2 мг/кг пнд Ф 16.1.8-98 9,4±1,9 11,9±2,4
13. Сульфат-ионы2 мг/кг (издание 2008 года)

72±14 58±12метод ионной
14. Нитрат-ионы2 мг/кг хроматографии менее 1,0 менее 1,0

Обменный гост 26489-85
15.

аммоний1 млн·1 (издание 1985 года) 9,З±l,4 9,4±1,4
фотометрический метод
пнд Ф 16.1:2.3:3.44-

16. Фенолы летучие1 мг/кг 05
менее 0,05 менее 0,05(издание 2005 года)

фотометрический метод
Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственности за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор, условия
транспортировки, доставка);

4. 1За результат измерения принято единичное значение;
2резулыат анализа представлен в виде среднего арифметического значения

результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
инженер 1 категории:

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола

~ В.И. Голдобина

Стр. 3 из з

687

683



ЦEHTPIJII www.carem.pro

IU
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аналитических иплРдований и эколоrического мониторин
614064, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 46, офис
инн 5904050935, КПП 590401001, ОГРН 1155958013310

Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ~
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район,
ул. Героев Хасана, д 46, 3 этаж

тел (342) 206 77-60, 206-77-59. 206-77 10; e-mail info@carem.pro
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

УТВЕРЖДАЮ

В.В. Фурсов'-"'-------
2О23 года----

Протокол испытаний №506-23 от 3 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной

ответственностью «ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ»,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, r. Пермь, ул. Стахановская,57а, 1<В. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, r. Пермь, ул.Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля2023 года:

3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора проб: 12 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид проб: объединенная:

3. 7 Глубина отбора: указана в таблице результатов испытаний.
4. Дата и время поступления (доставки) проб: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлены четыре твердые пробы,

каждая в полиэтиленовом пакете весом 1,0 кг и в банке из темного стекла
вместимостью 0,5 кг с сопроводительными этикетками (с указанием шифра пробы и
места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний; условия в пределах допустимых НД.
8. Результаты испытаний:

Результаты определений№ Определяемая Единицы
МИ ЗАП 2.1 Сев 1п/п характеристика измерения

0-20 см 0-20 см
Рег.№26В1138 Per.№26Bll391 2 3 4 5 6рН солевой гост 26483-851.

вытяжки- ед. рН (издание 1985 года) 4.3±0,1 3,9±0,1потенциометрический метод

Стр. 1 И3 3

688

684



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №506-23 от З мая 2023 года
1 2 3 4

5 6рн водной гост 26423-852.
вытяжки1 ед.рН (издание 1985 года)

5,5±0,1 6,4±0,1потенциометрический метод
ми 2878-2004з. Ртуть2

мг/кг (издание 2004 года) 0,035±0,004 0,135±0,006атомно-абсорбционный метод4. Кадмий1
мг/кг

1,0±0,5 1,8±0,95. Медь1
мг/кг

ПНД Ф 16.1:2.3:3.11-98 46:!:9 110±226. Мышьяк1
мг/кг (издание 2005 года)

1,0±0,5 2,0±1,ОНикель1 метод атомно-эмиссионной7.
мг/кг

спектрометрии с индуктивно- 32±11 44±158. Свинец1
мг/кг связанной плазмой

19±5 40±109. Цинк1
мг/кг

66±13 123±25пнд Ф 16.1:2.2.22-9810. Нефтепродукты2 мг/кг (издание 2005 года) менее 50 менее 50метод ИК-спектрометрии
ПНДФ

16.1:2:2.2:2.3:3.39-200311. Бенз(а)пирен1 млн·1
(издание 2012 года) менее 0,005 менее 0,005метод высокоэффективной

жидкостной хроматографии

Результаты определений№ Определяемая Единицы
Воет 1 Югl

п/п характеристика миизмерения
0-20 см 0-20 см

Per.№2681140 Per.№26B1141
1 2 з 4 5 брН солевой гост 26483-851.

вытяжки1 ед.рН (издание 1985 года) 5,3±0,1 4,2±0,1потенциометрический метод
рН водной гост 26423-852.
вытяжки1 ед. рН (издание 1985 года) 6,3±0,1 5,4±0,1потенциометрический метод

МИ 2878-20043. Ртуть2
мг/кг (издание 2004 года) 0,153±0,006 0,289±0,017атомно-абсорбционный метод4. Кадмий1
мг/кг

1,6±0,8 2,5±1,35. Медь1
мг/кг пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98 96±19 190±40б. Мышьяк1
мг/кг (издание 2005 года)

1,3±0,6 1,4±0,77. Никель1
мг/кг метод атомно-эмиссионной

28±10 29±10спектрометрии с индуктивно-8. Свинец1
мг/кг связанной плазмой 20±5 32±89. Цинк1
мг/кг

113±23 170±30пнд Ф 16.1:2.2.22-9810. Нефтепродукты2 мг/кг (издание 2005 года) менее 50 менее 50метод ИК-спектрометрии
ПНДФ

16.1:2:2.2:2.3:3.39-200311. Бенз(а)пирен1 млн-1 (издание 2012 года) менее 0,005 менее 01005метод высокоэффективной
жидкостией 1<ром.~п1граф11и

Стр. 2 И3 З

689

685



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретна к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчикам, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственности за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор, условиятранспортировки, доставка);

4.
1
3а результат измерения принято единичное значение;
'результат анализа представлен в виде среднего арифметического значения

результатов двух параллельных определений.

Продолжение протокола испытаний №506-23 от З мая 2023 года

Ответст~енный за оформление протокола, ,:J,,._,
старшии инженер: .,,,__ Р.И. Багина

Запрещено частичное копиравание и перепечаткfпРDfТюкола без разрешения ИЛ
ОкоJ-1чанuе протокола

Стр. З из З

690

686



ЦEHTPflll
Испытательна11 лаборатория ООО «Центр АИЭМ»
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район,
ул. Героев Хасана, д. 46, 3 этаж
тел. (342) 206-77-бО 206-77-59 206-77-10: e-mail: info@carem,
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

www.carem.pro

11 УТВЕРЖДАЮ
Рукаводитель

ИЛ ООО «Центр АИЭМ»

~ -~ ' В.В. Фурсов
О (Э О ь-2023 года

Протокол испытаний №504-23 от 3 мая 2023 rода
1. Наименование и адрес Заказчика:

ответственностью «ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ»,
1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский

57а, кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
З. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля

2023 года:
3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;

Общество с ограниченной

край, г. Пермь, ул. Стахановская,

3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта
проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора проб: 12 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид проб: объединенная:
3.7 Глубина отбора: указана в таблице результатов испытаний.
4. Дата и время поступления (доставки) проб: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлены десять твердых проб,

каждая в полиэтиленовом пакете весом 1,0 кг с сопроводительными этикетками (с
указанием шифра пробы и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Результаты испытаний:

Результаты определений№ Определяемая Единицы ми скв 7.1 скв 7,2 нв 1.4п/п характеристика измерения 20-100 см 100-200 см 20-100 см
Рег.№26В1123 Рег.№26В1124 Рег.№26В11251 2 3 4 5 б 7

гост 26483-85
1. рН солевой

ед.рН (издание 1985 года)
6,1±0,1 7,3±0,1 4,6±0,1вытяжки1

поте1·щиометричесний
метод

Стр. 1 из 4

691

687



ИспытательнаR лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

1 2 3 4 5 б 7гост 26423-85
2. рН водной

ед. рН (издание 1985 года)
7,4±0,1 8,2±0,1 6,0±0,1

вытяжки1
потенциометрический

метод
ми 2878-2004

3. Ртуть2
мг/кг (издание 2004 года)

0,052±0,004 0,470±0,017 0,050±0,004атомно-абсорбционный
метод

4. Кадмий1
мг/кг

0,46±0,23 1,2±0,6 0,55±0,27пнд Ф 16.1:2.3:3.11-985. Медь1
мг/кг (издание 2005 года) 44±9 170±30 50±106. Мышьяк1
мг/кг метод атомно-

1,4±0,7 1,0±0,5 1,8±0,9эмиссионной7. Никель1
мг/кг

спектрометрии с 44±15 45±16 51±18В. свинец1
мг/кг индуктивно-связанной 14±3 70±18 13±39. Цинк1
мг/кг плазмой

62±12 610±120 63±13

Продолжение протокола испытаний №504-23 от 3 мая 2023 года

Результаты определений№ Определяемая Единицы нв 1.5 ЗАП 2.2 HBS.5мип/п характеристика измерения 100-180 см 150-190 см 20-100 см
Рег.№26В1126 Per.№2681127 Per.№26811281 2 з 4 5 б 7гост 26483-85

1. рН солевой
ед. рН (издание 1985 года)

7,4±0,1 7,1±0,1 7,4±0,1вытяжки1
потенциометрический

метод
гост 26423-85

2. рН водной
ед. рН (издание 1985 года)

8,3±0,1 8,6±0,1 8,2±0,1вытяжки1
потенциометрический

метод
ми 2878-2004

3. Ртуть2
мг/кг (издание 2004 года)

0,044±0,004 менее 0,025 0,287±0,017атомно-абсорбционный
метод

4. Кадмий1
мг/кг 0,51±0,25 0,53±0,26 1,9±0,95. Медь1
мг/кг пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98

31±6 39±8 380±80(издание 2005 года)
6. Мышьяк1

мг/кг метод атомно- 1,6±0,8 1,4±0,7 1,2±0,6эмиссионной7. Никель1
мг/кг спектрометрии с 23±8 46±16 80±288. Свинец1 мг/кг индуктивно-связанной

3,0±0,8 8,4±2,1 170±40плазмой9. Цинк1
мг/кг 31±6 47±9 710±140

Результаты определений№ Определяемая Единицы нв 5.6 НВ8.1 НВ8.2мип/п характеристика измерения 100-180 см 20-100 см 100-200 см
Рег.№26В1129 Рег.№2661130 Per.№26811311 2 з 4 5 б 7гост 26483-85

1. рН солевой
ед.рН (издание 1985 года)

7,5±0,1 7,5±0,1 7,1±0,1вытяжки1
потенциометрический

метод

Стр. 2 из 4

692

688



ЦEHTPflU www.carem.pro

•Испь1тательна11 лаборатория ООО нЦентр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №504-23 от 3 мая 2023 года
1 2 з 4 5 6 7гост 26423-85

2. он водной
ед. рН (издание 1925 года)

8,0±0,1 8,4±0,1 8,1±0,1
вытяжки1

потенциометрический
метод

ми 2878-2004
3. Ртуть2

мг/кг (издание 2004 года)
0,221±0,007 0,047±0,004 0,098:!:О,005атомно-абсорбционный

метод
4. Кадмий1

мг/кг
2,0±1,0 0,6±0,3 0,8±0,45. Медь1

мг/кг пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98
400±80 41±8 160±30(издание 2005 года)6. Мышьяк1

мг/кг метод атомно- 1,1±0,5 1,8±0,9 1,4±0,7эмиссионной7. Никель1
мг/кг спектрометрии с 66±23 25±9 66±238. Свинец1
мг/кг индуктив1-ю-связанной

230±60 9,4±2,3 71±18плазмой9. Цинк1
мг/кг

770±150 44±9 210±40

Результаты определений№ Определяемая Единицы
НВ8.Зп/п характеристика миизмерения

200-270 см
Рег.№26811321 2 з 4 5

гост 26483-85рН солевой вытяжки1 ед.рН (издание 1985 года) 7,5±0,1
потенциометрический метод

гост 26423-852. рН водной вытяжки1 ед.рН (издание 1985 года) 8,2±0,1
потенциометрический метод

ми 2878-20043. Ртуть2
мг/кг (издание 2004 года) 0,129±0,006

атомно-абсорбционный метод
4. Кадмий1

мг/кг
1,4±0,7

5. Медь1
мг/кг

пнд Ф 16.1:2.3:3.11-98 450±90
6. Мышьяк1

мг/кг (издание 2005 года) 0,9±0,4
метод атомно-эмиссионной7. Никель1

мг/кг спектрометрии с индуктивно- 54±19
Свинец1

мг/кг связанной плазмой
200±50

8.

9. Цинк1
мг/кг

670±130
Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

2. Проба (ы} доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственности за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор, условия
транспортировки, доставка);

Стр. 3 ИЗ 4

693

689



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №504-23 от 3 мая 2023 года

4.
1
3а результат измерения принято единичное значение;2

результат анализа представлен в виде среднего арифметического 3Начения
результатов двух параллельных определений.

Ответст~енный за оформление протокола, А
старшии инженер: ---,,~~----- Р.И. Багина

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола

Стр. 4 из 4

694

690



695

691



696

692



697

693



698

694



699

695



ЦEHTPflll
www.carem.pro

11 УТВЕРЖДАЮ

Испытательная лаборатория ООО «Цвнгр АИЭМ»

Руководитель
ИЛ ООО «Центр АИЭМ»

~-в.в. Фурсов
оЗ О ь- 2023 года

Протокол испытаний №503-23 от 3 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной ответственностью

«ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ»,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская, 57а,
кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 6141071 Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб воды №11.2-2023 от 12 апреля 2023

года:

3.1 Наименование объекта испытаний: вода природная (поверхностная);
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ Р 59024-2020;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол садоводческого
товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по направлению на
юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: бб:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 15:00;
3.5 Место отбора пробы: безымянный ручей в логу (Р41).
4. Дата и время поступления (доставки) пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации пробы: предоставлена одна проба воды в пяти

бутылках: пластик вместимостью 5,0 дм3 и темное стекло вместимостью 1,0 дм3 (4 шт.) с
сопроводительными этикетками (с указанием шифра проб и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Регистрационный номер пробы: 26В1122.
9. Результаты испытаний:

№ Определяемая Единицы
ми Результатыn/n характеристика измерения определений

1 2 з 4 5
пнд Ф 14.1:2:3:4.121-971. рнz ед.рН (издание 2018 года) 7,5±0,2

потенциометрический метод

Стр. 1 из 3

е

Приложение Е - Протоколы испытаний воды природной 700

696



ЦEHTPIIII
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

1 2 з 4 5
гост 31954 метод в

Жесткость общая (издание 2014 года)2.
(расчетный показатель)1 ·ж метод атомно-эмиссионной 1,68±0,22

спектрометрии с индуктивно-
связанной плазмой

пнд Ф 14.1:2:4.114-973. Сухой остаток' мг/дм3
(издание 2011 года) 138±27

гравиметрический метод
Массовая концентрация пнд Ф 14.1:2:3.1-954. аммонийного азота мг/дм3

(издание 2017 года) 0,17±0,05(расчетный показатель}2
фотометрический метод
ФР.1.31.2002.006465. Хлорид-ионы2 мг/дм3
(издание 2009 года) менее 20

меркуриметрический метод
ФР.1.31.2002.006446. Сульфат-ионы2 мг/дм3
(издание 2009 года) 33±3

гравиметрический метод
ФР.1.31.2002.006527. Нитрат-ионы2 мг/дм3
(издание 2009 года) 2,3±0,5

фотометрический метод
ФР.1.31.2002.006538. Нитрит-ионы2

мг/дм3
(издание 2009 года) 0,070±0,018

фотометрический метод
9. Гидрокарбонат-ионы2 мг/дм3

98±12
ГОСТ 31957 метод А10. Карбонат-ионы2 мг/дм3

(издание 2014 года) менее 6
потенциометрический метод

11. Щелочность общая2 ммоль/дм3
1,60±0,19

Массовая концентрация пнд Ф 14.1:2:4.5-9512.
нефтепродуктов1 мг/дм3

(издание 2011 года) менее 0,05
метод ИК-спектрометрии

13. Кадмий1
мг/дм3

0,00023±0,00008
14. Кобальт1

мг/дм3
менее 0,001

15. Марганец1 мг/дм3
0,0091±0,0029

16. Медь1
мг/дм3

0,008±0,003
17. Никель1

мг/дм3
0,0024±0,0010

18. Свинец 1
мг/дм3 пнд Ф 14.1:2:4.135-98 0,0017±0,0007

(издание 2008 года)19. Хром1 мг/дм3 метод атомно-эмиссионной 0,0013±0,0003
Цинк1 мг/дм3 спектрометрии с индуктивно-

менее 0,00520.
связанной плазмой

21. Железо1
мг/дм3

0,44±0,11
22. Калий1 мг/дм3

1,47±0,23
23. Кальций 1 мг/дм3

28±4
24. Магний 1 мг/дм3 3,6±0,5
25. Натрий1 мг/АМ3

1,52:t0,23

Продолжение протокола испытаний №503-23 от 3 мая 2023 года

Стр. 2 ИЗ 3

701

697



ЦЕНТР811
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО ,. Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №503-23 от З мая 2023 года
1 2 3 4 5

ФР,1,31.2002.0065426. АПАВ2
мг/дм3

(издание 2009 года) 0,028±0,010
фотометрический метод
пнд Ф 14.1:2:4.112-9727. Фосфат-ионы2

мг/дм3
(издание 2011 года) менее 0,05

фотометрический метод
ФР.1.31.2002.0067028. Взвешенные вещества2 мг/дм3
(издание 2009 года) 5,0±0,5

гравиметрический метод
ФР.1.31.2002.0063929. хпк: мг/дм3
(издание 2005 года) 19±4

титриметрический метод
Биохимическое пнд Ф 14.1:2:3:4.123-9730. потребление кислорода мгО2/дм3

(издание 2004 года) 1,4±0,4после 5-дней2
титриметрический метод

Массовая концентрация ФР.1.31.2002.0065031.
фенолов летучих2 мг/дм3

(издание 2009 года) 0,0013±0,0007
фотометрический метод

Массовая концентрация пнд Ф 14.1:2.109-97
32. сероводорода и

мкг/дм3 (издание 2004 года)
3,0±1,1сульфидов в пересчете на экстракционно-

сероводород1 
фотометрический метод

Примечания:
1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)

проанализированной (ым) пробе (ам);
2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю

полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка).

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4. Для расчета жесткости общей (строка 2 результатов испытаний) проводится
определение ионов щелочноземельных элементов (магния, кальция, бария,
стронция) по ГОСТ 31870;

5. 1За результат измерения принято единичное значение;
2результат измерений представлен в виде среднего арифметического

значения результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
зам. руководителя ИЛ: ~ Е.Я. Костарева

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола.

Стр. 3 из 3

702

698



ЦЕНТР1118 www.carem.pro

•Испытательная лаборатория ООО "Центр АИЭМ»

Справочное приложение №503-23 от 3 мая 2023 года
1. Наименование и адрес 3акаэчика: Общество с ограниченной

ответственностью «ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ»,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская,
57а, кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями 3аказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб воды №11.2-2023 от 12 апреля 2023

года:

3.1 Наименование объекта испытаний: вода природная (поверхностная);
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ Р 59024-2020;
З.З Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 15:00;
3.5 Место отбора пробы: безымянный ручей в логу (Р41).
4. Дата и время поступления (доставки) пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации пробы: предоставлена одна проба воды в пяти

бутылках: пластик вместимостью 5,0 дм3 и темное стекло вместимостью 1,0 дм3 (4 шт.)
с сопроводительными этикетками (с указанием шифра проб и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Регистрационный номер пробы: 26В1122.
9. Результаты испытаний:

Определяемая характеристика Единицы измерения НД на МИ Результаты
определений1 2 з 4 

1. Минерализация мг/дм3 расчет 187

Приложениеоформил(а~
зам. руководителя ИЛ: -;:1'-;, q • -.... Е.Я. Костарева

дкончсние приложеии»

Стр. 1 из 1

703

699



704

700



705

701



706

702



www.carem.pro

ЦЕНТР flllllll УТВЕРЖДАЮ

Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аналитических исследований и экологического мониторинга»
614064, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д· 46, офис 34
ИНН 5904050935, КПП 590401001, ОГРН 1155958013310

Испытательная лаборатория ООО , Центр АИЭМ»
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район,
ул. Героев Хасана, д- 46, 3 этаж
тел. (342) 206- 77-60, 206- 77 59, 206- 77-10; e-mail: iпfo@carem.pro
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

кв. 59;

Протокол испытаний №502-23 от 3 мая 2023 rода
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной ответственностью

« ПЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская, 57а,

года:

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
З. Информация согласно Акту отбора проб воды №11.2-2023 от 12 апреля 2023

3.1 Наименование объекта испытаний: вода природная (подземная);
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ Р 59024-2020;
3.3 Цель отбора; Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол садоводческого
товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по направлению на
юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: бб:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора проб; 11 апреля 2023 года в 15:00;
3.5 Место отбора проб: проба №1- скв. 1, проба №2 - скв, 2;
3.6 Глубина отбора: проба №1-6,5 м, проба №2-8,7 м.

4. Дата и время поступления (доставки) проб; 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлены две пробы воды

1

каждая в
пяти бутылках: пластик вместимостью 5,0 дм3 и темное стекло вместимостью 1,0 дм

3
(4

шт.) с сопроводительными этикетками (с указанием шифра проб и места отбора).
6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Результаты испытаний:

Результаты определений
№ Определяемая Единицы

ми проба №1 проба №2
п/п характеристика измерения

Per.№2681120 Per.№26811212 з 4 5 6

1

пнд Ф 14.1:2:3:4.121-97

7,8:Щ2

1. рН2 ед. рН (издание 2018 года) 7,б;!;О,2
потенциометрический метод

Стр. 1 из З

707

703



ЦEHTPflll
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

1 2 з 4 5 б
Жвсткость общая ГОСТ 31954 метод В

(издание 2014 года)2. (расчетный ·ж метод атомно-эмиссионной 5,3±0,8 4,9±0,бпоказатель)1 спектрометрии с индуктивно-
связанной плазмой

пнд Ф 14.1:2:4.114-973. Сухой остаток1 мг/дм3
(издание 2011 года) 330±30 298±28

гравиметрический метод
Массовая пнд Ф 14.2:4.209-054. концентрация мг/дм3

(издание 2005 года) 0,30±0,08 0,10±0,ОЗаммоний-ионов2
фотометрический метод

ФР.1.31.2002.00646
5. Хлорид-ионы2 мг/дм3

(издание 2009 года) менее 20 менее 20
меркуриметрический метод

ФР.1.31.2002.00644
б. Сульфат-ионы2 мг/дм3 (издание 2009 года) 64±6 48±5

гравиметрический метод
ФР.1.31.2002.00652

7. Нитрат-ионы2 мг/дм3 (издание 2009 года) 2,9±0,б 2,2±0,5
фотометрический метод

ФР.1.31.2002.00653
8. Нитрит-ионы2 мг/дм3

(издание 2009 года) 0,045±0,012 0,090±0,023
фотометрический метод

9. Гидрокарбонат-
мг/дм3

320±40 310±40ионы2

ГОСТ 31957 метод А
10. Карбонат-ионы2 мг/дм3 (издание 2014 года) менее 6 менее 6

потенциометрический метод
11. Щелочность общая2 ммоль/дм3

5,3±0,б 5,1±0,б
Массовая пнд Ф 14.1:2:4.5-95

12. концентрация мг/дм3
(издание 2011 года) менее 0,05 0,08±0,03

нефтепродуктов1 метод ИК-спектрометрии
13. Кадмий1 мг/дм3

0,00021±0,00008 менее 0,0001
14. Кобальт1 мг/дм3

менее 0,001 менее 0,001
15. Марганец1 мг/дм3

0,0043±0,0014 0,011±0,004
16. Медь1 мг/дм3

0,0012±0,0005 0,0048±0,0020
17. Никель1 мг/дм3 пнд Ф 14.1:2:4.135-98 0,0023±0,0010 0,0033±0,0014

(издание 2008 года)
18. Свинец 1 мг/дм3 метод атомно-эмиссионной менее 0,001 менее 0,001

Хром1 мг/дм3 спектрометрии с индуктивно-
менее 0,001 0,0021±0,0005

19.
свяэанной плазмой

20. Цинк1 мг/дм3
0,013±0,005 0,0077±0,0026

21. Железо1 мг/дм3
0,23±0,06 0,70±0,11

22. Кальций 1 мг/дм3 97:!:15 76±12

23. Магний 1 мг/дм3 5,3±0,8 13,1±2,0
ФР.1.31.2002.00654

24. АПАВ2 мг/дм3
(издание 2009 года) менее 01015 менее 0,015

фотометрический метод

Продолжение протокола испытаний №502-23 от 3 мая 2023 года

Стр. 2 из 3

708

704



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №502-23 от 3 мая 2023 года
1 2 з 4 5 бФР.1.31.2002.0063925. хпк-

мг/дм3
(издание 2005 года) 12,9±2,7 менее Зтитриметрический методБиохимическое

потребление пнд Ф 14.1:2:3:4.123-9726.
мrО2/дм3

(издание 2004 года) 1,08±0,28 менее 0,5
кислорода после 5-

титриметрический методдней2

Массовая
ФР.1.31.2002.0065027. концентрация мг/дм3
(издание 2009 года) менее 0,0005 менее 0,0005фенолов летучих2

фотометрический метод
Массовая
концентрация

пнд Ф 14.1:2.109-97
28. сероводорода и

мкг/дм3 (издание 2004 года)
2,8±1,0 2,8±1,0

сульфидов в
экстракционно-пересчете на

Фотометрический метод
сероводород1

Онисляемость пнд Ф 14.1:2:4.154-9929.
перманганатная1 мгО/дМ3

(издание 2012 года) 0,64±0,13 1,1±0,Зтитриметрический методПримечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка).

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4. Для расчета жесткости общей (строка 2 результатов испытаний) проводится
определение ионов щелочноземельных элементов (магния, кальция, бария,
стронция) по ГОСТ 31870;

5.
1
3а результат измерения принято единичное значение;

2
результат измерений представлен в виде среднего арифметического

значения результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
зам. руководителя ИЛ:

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ

Окончание протокола.

р. 0 0
.__ Е.Я. Костарева

Стр. З из З

709

705



ЦEHTPrllil www.carem.pro

•Испытательна11 лаборатория ООО ,, Центр АИЭМ»

Справочное приложение №502-23 от 3 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной

ответственностью « П ЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская,
57а, кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф, 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
З. Информация согласно Акту отбора проб воды №11.2-2023 от 12 апреля 2023

года:

3.1 Наименование объекта испытаний: вода природная (подземная);
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ Р 59024-2020;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора проб: 11 апреля 2023 года в 15:00;
3.5 Место отбора проб: проба №1- скв. 1, проба №2 - скв. 2;
3.6 Глубина отбора: проба №1-6,5 м, проба №2 -8,7 м.
4. Дата и время поступления (доставки) проб: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлены две пробы воды, каждая в

пяти бутылках: пластик вместимостью 5,0 дм3 и темное стекло вместимостью 1,0 дм3 (4
шт.) с сопроводительными этикетками (с указанием шифра проб и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12 апреля - 2 мая 2023 года.
7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Результаты испытаний:

Результаты определенийОпределяемая Единицы нд на МИ проба №1 проба №2характеристика измерения
Рег.№26В1120 Рег.№26В1121

1 2 3 4 5
1. Минерализация мг/дм3 расчет 490 453

Приложение оформил (а),

зам. руководителя ИЛ: Р. 0
• • ~.я. Костарева

Окончание приложения

Стр.1 и~ 1

710

706



Приложение Ж - Протоколы измерения радиации и вредных физических воздействий

711

707



712

708



713

709



714

710



715

711



716

712



717

713



718

714



719

715



720

716



Протокол исследований Ng 00797-ТР-ЭМ-170423-ВХ-1 от

Исп ьlтател ьная лаборатория
0ОО "ЭКОСТАНДАРТ "Технические решения"

Общепво с ограниченной ответсгвенностью кЭКOСТАНДАРТ кТехнические рещения,
(ООО "ЭКОСТАН!АП Техниченке решения")
Юрдический адрес: 105082, r. МоqGа, Переведеновский пер., д,13, сгр.16 (пом.1 комн,54)
Фапический црес: 105082, r. Москва, Переведеновский пер., д.13, сгр.,16, оф.210
Испытатвльная лаборатория 000'ЭКOСТАНМРТ Техшические решения'
Фактичеиий црес месrа осуц€сгвления деятельносrи: 105082, Россttя, юрд Моива, Перулок Переведеrrовский, дом 13, строение 16

Отдел лабораторнФ.инструмент€lльных иаФqдований
0тдел экологичеоtoго монитори нftl
Тел/фкс: (495)229-1 4-92
Laboratory_Teh Resheniya@ecostandard, ru
Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккродитованных лиц М.RU.220Л54

УТВЕР)lfiАЮ:
Руководитель испьlтательной лаборатории

Протокол исследований
Ng 00797-тР-эм-1 т 0423',ВХ-1 от

1. 3аказчик: 0О0 "ПЕРМСПЕЦГЕOЛOГИЯ"
Юридический адрес: 614066, Пермский Край, г. Пермь, ул. Стахановская, д. 57а
Фапический/почтовый адрес: 614066, Пермский Край, г. Пермь, ул, Стахановская, д. 57а

2. Мрес объекта: Свердловская область, п, Новоркинск
об

4. Наименование объепа испытаний: Атмосферный воздух
5. Наименование образца испытаний: Атмосферный воздц
6. Цель работ: Проведение испытаний по физ.-хим. показателям (согласнотабл.'t)
7. Сопроводительный доtryмент: Ап отбора Ns 00797-ТР-ЭМ-170423-ВХ-1 от 17.04,2023
8. Дата и время обора проб: 't7.04.2023 с 'l3:30 по 14:30
9. Дата и время посryпления проб в лабораторию: 18.04.2023 't2:00
10. Даты оGуществлвния лабораторной деятельностп: 18,04.2023 - 27 ,04.202З

Результаты относятся к образцам (пробам), прощедшим испытания.
Протокол исследований Nc 00797-ТР-ЭМ-'1 70423-ВХ-1 от
Настоящий протокол не может быть частично воспрошведен без письменнOго ршрешения испытательной лаборатории.

Страница к1 из 3р

3. Хараперистика места обора проб/ проведения испытаний (описание образца):

Шифр пробьl (образца) Место отбора проб (образцовУ информация об
образце

007 97_тiр_э м -17 0423- вх_ 1
ТКl-АВ (На въезде на пOлигOн (56"58'18.3'|n

59"34,32.40,))

007 97-т р-э м -17 0423- вх_2
ТК-2-АВ (Внугри пOлигона (56"58'15.00";

59"34,24.00"))

1. Условия отбора п п ения испьlтаний на объеше:

Шифр ТемпераUра,
ос

Влажность,
%

||авление,
мпл.рт.ст

Скорость
ве]гра, м/с

Направление
ветра, б/р*

Погода, б/р

00797-тр_
эм_l7а423-

вх_1
9,0 * 0,2 23*3 753*1 3,00 * 0,25 в 0блачно

инова л. В.

717

Приложение З - Протокол исследований атмосферного воздуха 721



722

718



Формальдегид /
Муравьиньlй
альдегид, мг/м3

0,014 *0,004 0,011 *0,003 рд 52,04.824-2015

м-ксилол / 1,3-
диметилбензол,
мг/м3

0,060 *0,0,15 <0,05 Фр.1 .31 .2009.05509
*

о-ксилол / 1,2-
диметилбензол,
мг/м3

0,070 t0,018 0,060 *0,015 Фр.1 .31 .2009.05509
*

п-ксилол / 1,4-
диметилбензол,
мг/м3

0,060 *0,015 0,060 *0,015 Фр.1.31.2009.05509
*

Протокол исследований Ng 00797-ТР-ЭМ-1 70423-ВХ-1 от

* лабораторная деятельнOсть осуществлена по факгическому адресу ИЛ
** лабOраторная деятельнOсть 0существлена по адресу объеша (п.2)

Примечание (при наличии): -

Мнение и интерпретация (при наличии): -
- КOнец прOтокола -

Результаты относятся к образцам (пробам), прощедшим испытания.
Протокол исследований Ns 00797-ТР-ЭМ-'1 70423-ВХ-1 от
Настоящий протокол не может быть частично воспрошведен без письменного разрешения испытательной лаборатории.

Страница к3 из 3>

723

719



Исп ьпательная лаборатория ОOО'ЭКОСТАНДАРТ "Техн ические решен ия"

Общесrво с огрничеяной ответqтвенностью sЭКOСТАНДРТ <Технические ршения>
(ООО "ЭКОСТАН!f П Техничесlие решения")
Юридический црс 105082, г. Москва, Переведеновский пер,, д.'l3, стр.16 (пом.1 комн.54)
Фапический адес: 105082, г. Москва, Переввденовский пер., д.13, ор.16, оф.2'lб
Испытательная лабортория 000'ЭКOСТАНДДРТ "Технические ршения"
Фапический адрс месrа осущесгвления дeяlтельносги: 105082, Россия, город Москва, Переулок Перведеновс*ий, дом 

,l3, gтроение 16
Тел/фкс (495)229-1 1-92
Laboвtory_TehResheniya@ecostandard.ru
Унишльный номор з€lписи об аккредитацltи в реестре аккр8дlитованных лиц RА.RU.22ЭЛ54

Ап отбора проб
00797-ТР-эМ-1 70423-Вх-1 от 1 7,04,2023

План проведения работ: Провести рабOты с оформлением апа отбора для прведения испытаний в
соответствии с табл. 1

1. 0рганизация / ФизичеGкое лицо: O0О "ПЕРМСПЕЦГЕOЛOГИЯ"
2. Мрес объекта: Свердовская область, п. Новоугкинск
3. Характеристика места отбора проб (образцов):

4. Наименование объецга испытаний: Атмосферный воздух
5. Вид пробы: Разовая
6. Цель испытаний: Прdведение испытаний по фш,-хим. показателям (согласно табл. 1)

7. Шифры методик на rlроведение отбора / испытаний: Согласно таблице Nel
8. Пробоотборное обо/удование: В соответствии с п.9
9.п

10. Условия транспортировки: -

11. Характеристика места отбора проб (образцов): -

12.0собьlе условия отбора проб (образцов): -

кт Шифр Место проведения отбора проб / испьlтаний Комментарий
тк-l _Ав 00797_тр_эм-

17а423-вх_1
На въезде на полигон (56"58'18.31"; 59О34'32.40')

тк-2_Ав 00797_тр_эм_
170423_вх-2

Внутри полигOна (56"58'1 5.00"; 59"34'24.00')

еречень использчемьlх средств измерения:

Номер
п/'п

наименование Си, тип
(марка)/Наименование ИО

3аводской Ng

Ne Свидетельства 0
поверке/калибровке
си, атестат на Ио

нOмер

Срок действия

1 АспиратOр А-01 922 с-гпд/05_08-
20221177241381

04.08,2023

2 Газоанализатор ГАНК4 291 0 с-тт/05-05-
20221156618990

04.05.2023

3 Газоанализатор ГАНК4 3308 с-тт/21-04_
20221152104494

20.а4.2023

4 мЕтЕоскOп-м 554 121 с_мю9-09_
2021/93675881

08.09.2а23

5 Рулетка из мерител bнarl
металлическая RGK R-10

10м6695 с_мд1 4-02-
20231222996324

13.02.2024

13.условия отбора проб / проведения испытаний на объепе: (прlл необходимости
Шифр Температура,

о,лU
ВлажнOсть,

Yо
ffавление,
мм.рт.ст

Скорость
ветра, м/с

Направление
ветра, б/р-

Погода, б/р

00797-тр-
эм-l7а4ж-
вх_1

9,0 * 0,2 23*3 753*1 3,00 + 0,25 в облачно

Акt,составлен ts экземплярах Страница 1 из 5

724

720



00797_тр-
эNл_170423-
вх_2

9,0 * 0,2 23*3 753*1 3,00 + 0,25 в облачно

Программа работ (табл.

кг Шифр пробы
0пределяемый

пOказатель,
размерность

Шифр методик
F{а проведение

отбора /

испытаний

Результаты прямых измерений
(испытаний на оýъепе) (1, 2, 3),
неопределенность измерени й

Тип
пOглотителя

Поглотит
ель,

номер

Скор.
отбора,
л/мин

Время
отбора,

мин

т
к-
1_

А
в

00797-тр_
эм- 170423-
вх_1

ЭтилбензOл,
мг/м3, Фенол
I
Гидроксибен
зол, мг/мЗ,
Толуол /

метилбен30л
, мгlм3

гOст р ис0
16017-1

Тепах ТА
(2+ 1

холостая)

tenax
203,
tenax
203.1 ,

tenax
203,2
(холост
ая),
tenax
204,
tenax
204.1 ,

tenax
204.2
(холост
ая),
tenax
205,
tenax
205.1 ,

tenax
2а5.2
(холост
ая)

20 мин

т
к_
2-
А
в

00797-тр-
эм_170423-
вх_2

этилбензол,
мг/м3, Фенол
I
Гидрокоибен
30л, мг/м3,
Толуол /
метилбензол
, мг/м3

гOст р ис0
1 6017 -1

Тепах ТА
(2+1
холостая)

tenax
206,
tenax
206.1 ,

tenax
2а6.2
(холост
ая),
tenax
2а7,
tenax
207 .1 ,

tenax
207,2
(холост
ая),
tenax
208,
tепах
208.1 ,

tenax

20 мин

* информация п0 направлению ветра получена по данным httрs://rр5.ru/

14.Дата и время отбора проб (образцов): 17.04,2023 с 13:30 по 14:30
15. Дата и время доставки проб (образцов) в лабораторию: -

16. Дополнительньlе сведения: -

17.flaHнble по отбору проб (образцов) и рeзультатам испьlтаний:

Акт составлен в экземплярах Страница 2 из 5

725

721



208.2
(холост
ая)

т
к_

1-
А
в

00797_тр-
эм- 170423-
вх_1

Углерода
оксида /

Угарньlй газ,
мг/м3

Руководств0
п0
эксплуатации
га3Oанализат
0ра
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.4в322
.002 рэ

<1,5 <1,5 <1,5

т
к_

1-
А
в

00797_тр_
эм- 170423-
вх_1

Азота (lI)

оксид, мг/м3
Руководство
п0
эксплуатации
гffiOанализат
ора
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.4в322
.002 рэ

0,094
*0,019

0,094
+0,019

0,094
t0,019

т
к-
1-
А
в

00797-тр_
эм_170423-
вх_1

Cepbl
диоксид /

Ангидрид
сернистьlй,
мг/м3

Руководство
п0
эксплуатации
га3Oанализат
0ра
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.413322
.002 рэ

0,098
*0,020

0,098
*0,020

0,098
+0,020

т
к_
1-
А
в

00797_тр-
эм_ 170423-
вх-1

Бензол, мг/м3 Руководств0
п0
эксплуатации
гffiOанализат
0ра
универсальн
ого ГАНк-4
кпry.413322
.002 рэ

<0,05 <0,05 <0,05

т
к-
1_

А
в

00797-тр_
эм-17а423-
вх_1

Аммиак,
мг/м3

рд
52.04.791-
2ам

СорбциOн
ные
трубки СТ
212

2 20 мин

т
к_
1_

А
в

00797-тр_
эм_170423-
вх_1

СероводOрOд
l
Гидросульфи
д, мг/м3

рд
52.04.795-
2014

Сорбцион
Hble
трубки СТ
212

4 20 мин

т
к_
1-
А
в

00797_тр_
эм_ 17а423-
вх-1

Формальдеги
дl
Муравьиньlй
альдегид,
мг/м3

рд
52.04.824-
201 5

поглотите
льньlй
прибор
PblxTepa

1 20 мин

Аш составлен в экземплярах Страница 3 из 5

726

722



т
к_
1_

А
в

00797_тр-
эм_170423_
вх-1

м-ксилол /
1,3_

диметилбенз
ол, мг/м3

Фр.1 .3,| .2009
.05509

Пробоотбо
рньlй
пакет пп-
1-5,0

20 мин

т
к_

1_

А
в

00797-тр_
эм_170423-
вх_1

0-ксилол /
1,2-
диметилбенз
0л, мг/м3

Фр.1.31.2009
.05509

Пробоотбо
рньlй
пакет пп-
1_5,0

20 мин

т
к-
1_

А
в

00797_тр_
эм-170423-
вх_1

п-ксилол /
1,4-
диметилбенз
ол, мг/м3

Фр.,l .31.2009
.05509

Пробоотбо
рньlй
пакет Пп-
1_5,0

20 мин

т
к_

2-
А
в

00797-тр-
эм-170423-
вх_2

Углерода
оксида /
Угарньlй газ,
мг/м3

Руководство
п0
эксплуатации
га3Oанализат
0ра
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.413322
.002 рэ

<1,5 <1,5 <1,5

т
к_
2-
А
в

00797-тр-
эм_170423-
вх-2

Азота (lI)

оксид, мг/м3
Руководство
п0
эксплуатации
гffiOанализат
0ра
универсальн
0го ГАНК-4
кпry.413322
.002 рэ

<0,03 <0,03 <0,03

т
к-
2-
А
в

00797_тр_
эм_170423-
вх-2

Серы
диоксид /
Ангидрид
сернистый,
м/м3

Руководство
п0
эксплуатации
гffiOаналшат
0ра
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.413322
.002 рэ

0,099
*0,020

0,099
*0,020

0,099
*0,020

т
к_
2-
А
в

00797_тр_
эм_170423-
вх_2

Бензол, мг/мз Руководство
п0
эксплуатации
га3Oанализат
0ра
универсальн
ого ГАНК-4
кпry.413322
.002 рэ

<0,05 <0,05 <0,05

т
к-
2-
А
в

00797_тр_
эм- 170423-
вх_2

Аммиак,
мг/мз

рд
52.04.791_
2014

Сорбцион
нь!е
трубки СТ
212

2 20 мин

Аrп составлен в экземплярах Страница 4 из 5

727

723



т
к-
2-
А
в

00797-тр_
эм-170423-
вх_2

СероводOрод
l
Гидросульфи
д, мг/м3

рд
52.04.795-
2ам

Сорбцион
HbIe
трубки СТ
212

4 20 мин

т
к_

2-
А
в

00797_тр-
эм-170423-
вх-2

Формальдеги
дl
Муравьиньlй
альдегид,
мг/м3

рд
52.04 .824-
201 5

поглотите
льньlй
прибор
Рыхтера

1 20 мин

т
к_
2-
А
в

00797_тр-
эм_170423-
вх_2

м-ксилол /
1,3-
диметилбенз
ол, м/м3

Фр.1 .31 .2009
.05509

Пробоотбо
рный
пакет Пп-
,I-5,0

20 мин

т
к-
2-
А
в

00797-тр-
эм_170423-
вх_2

о-ксилол /
1,2-
диметилбенз
ол, мг/м3

Фр.1 .31 .2009
.05509

Пробоотбо
рньlй
пакет пп-
1_5,0

20 мин

т
к_

2-
А
в

00797_тр_
эм_170423-
вх-2

п-ксилол /
1,4-
диметилбенз
ол, мг/м3

Фр.1 .3,| .2009
.05509

Пробоотбо
рный
пакет пп-
1_5,0

20 мин

Ответственный за отбор проб / проведение испытаний на объекте: Калинин С. К.

Пробы доставлены в испытательную лабораторию 000 "ЭКOСТАНДАРТ "Технические решения" в
нцлежащем и неповрехtдённом состоянии, без нарушения герметичности, целостности тары с соблюдением
тем пературнOг0, временнOг0 режима и герметичнOсти,
При отборе проб присутствовали: -

Пробы (образцы) принял: -

Atп составлен в экземплярах Страница 5 из 5

728

724



Приложение И - Протокол газогеохимического исследования грунтов
729

725



730

726



ЦEHTPflll
www.carem.pro

11 УТВЕРЖДАЮ

Испытательна11 лаборатория ООО «Центр АИЭМ"
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район.
ул. Героев Хасана, д. 46, 3 этаж

тел (342) 206 77-60. 206-77-59, 206-77 10, е mail: iпfo@carem.pro
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

Руководитель
ИЛ ООО «Центр АИЭМ»
/ . ----

~
7 в.в. Фурсов

11 О .6 2023 года

Протокол испытаний №599-23 от 11 мая 2023 года

1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной ответственностью
«ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ»,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, чя. Стахановская, 57а,
кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415_

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля

2023 года:

3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол садоводческого
товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по направлению на
юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид пробы: объединенная;
3. 7 Глубина отбора: (0-150) см;
3.8 Шифр пробы: проба скв. 7.3.
4. Дата и время поступления (доставки) пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации пробы: предоставлена одна твердая проба в

полиэтиленовом пакете весом более 1,0 кг и в банке из темного стекла вместимостью
0,5 кг с сопроводительными этикетками (с указанием шифра пробы и места отбора).

6. Регистрационный номер пробы: 26В1142.
7. Дата проведения испытаний: 12 апреля -11 мая 2023 года.
8. Наименование использованных нормативных документов:

ФР.1.39.2007.03222 Методика определения токсичности воды и водных
вытяжек из почв, осадков сточных вод, отходов по смертности и изменению
плодовитости дафний;

ФР.1.39.2007.03223 Методика определения токсичности вод, водных
вытяжек из почв, осадков сточных вод и отходов по изменению уровня флуоресценции
хлорофилла и численности клеток водорослей;

Стр. 1 из 4

Приложение К - Протокол испытаний почвы - биотестирование 731

727



ЦЕНТРаа
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №599-23 от 11 мая 2023 года

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев отнесения
отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую
среду''.

9. Тест-культура: Daphnia magna Straus (возраст культуры 6-12 часов),
Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb.

10. Условия биотестирования (t°C, содержание 02 в исследуемой воде): все
показатели, измеренные перед началом биотестирования и при завершении
экспериментов находились в пределах оптимальных значений, установленных в
методиках.

11. Результаты испытаний:

11.1. Приготовление водной вытяжки: водную вытяжку (1:4), приготовленную из
пробы почвы и дистиллированной воды, в течение 2 часов перемешивали на мешалке,
с последующим отстаиванием в течение 30 минут и фильтрованием. Значения рН
приведены в таблице.1.

Условия проведения биотестирования
Таблица 1

Определяемая характеристика Единицы
НД на МИ Результаты

измерения определений
1. рН дистиллированной воды Ед.рН 5,S±0,2
2. рН дистиллированной воды, ГОСТ 6709 п.3.16

подготовленной для биотестирования Ед.рН 7,0±0,2

3. рН культивационной аквариумной воды Ед.рН 7,9±0,2
4. рН водной вытяжки до опыта Ед.рН 7,6±0,1
5. рН водной вытяжки после опыта на ПНДФ

Daphnia magna Straus Ед.рН 16.2.2:2.3:3.33-02 7,8±0,1

6. рН водной вытяжки после опыта на
Ед.рН 8,2±0,1Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb

-11.2. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта Daphnia magna 
Straus - низших ракообразных. Время биотестирования - 96 ч.

Методика основана на определении смертности дафний при воздействии
токсичных веществ, присутствующих в исследуемой водной вытяжке из пробы почвы
(опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не содержащих токсических
веществ (контроль). В качестве контрольной пробы использована культивационная
аквариумная вода. Результаты эксперимента приведены в таблице 2.

Таблица 2

Исследуемые концентрации водной вытяжки
Контрольные показатели

Контроль 100% 1%

Количество выживших дафний2 10 10 10

Смертность дафний в опыте, в % к контролю - о о

Результаты биотестирования водной вытяжки на дафниях

Стр. 2 из 4

732

728



ЦEHTPflfil
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО ,, Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №599-23 от 11 мая 2023 года

Методика определяет безвредное воздействие как гибель не более 10% тест
организмов (дафний) в сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная
водная вытяжка из почвы (100%, см. Табл. 2) не оказывает токсическое действие.
Кратность разбавления водной вытяжки, вызывающая гибель не более 10% тест
объектов за 96-часовую экспозицию составляет Kp=l.

11.3. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта культуры зеленых
протококковых водорослей Scenedesmus guadricauda (Turp.) Breb. Время
биотестирования - 72 ч.

Методика основана на определении темпа роста (изменении численности)
клеток водорослей под воздействием токсических веществ, присутствующих в водной
вытяжке из пробы почвы (опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не
содержащих токсических веществ (контроль). В качестве контрольной пробы
использована дистиллированная вода с установленным методикой уровнем рН (см.
Таблицу 1). Результаты эксперимента приведены в таблице 3.

Контрольные показатели Исследуемые концентрации водной вытяжки

Контроль 100% 1%

Численность водорослей2, тыс.кл./см3 1830 1250 1940

Отклонение тест - параметра в опыте, в% к 1,1 7,7
контролю стимуляция стимуляция

Результаты биотестирования водной вытяжки на водорослях
Таблица 3

Методика определяет безвредное воздействие как снижение численности клеток
тест-организмов (водорослей) не более чем на 20% и стимуляция не более чем на 30% в
сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная водная вытяжка из пробы
почвы (100%, см. Табл. З) не оказывает острое токсическое действие. Безвредная
кратность разбавления, вызывающая не более 20% снижение численности клеток
водорослей за 72-часовую экспозицию составляет Кр=1.

Мнения и толкования:
В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев
отнесения отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на
окружающую среду" и по результатам проведенных исследований:

• на тест-культуре Daphnia magna Straus почва относится к V классу опасности;
• на тест-культуре Scenedesmus guadricauda почва относится к V классу опасности.

На основании пункта 14 Приказа №536 от 04.12.2014 года объединенная проба
почвы скв. 7.3 относится к V классу опасности по Критерию (2).
Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

Стр. З из 4

733

729



ЦЕНТРаа
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №599-23 от 11 мая 2023 года

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4. 2Результат измерений представлен в виде среднего арифметического
значения результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
зам. руководителя ИЛ:

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола.

;/с:л « ---..__ Е.Я. Костарева

Стр. 4 И3 4

734

730



ЦEHTPflll
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ,,
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район,
ул. Героев Хасана, д. 46, 3 этаж
тел. (342) 206-77-60. 206-77-59, 206 77 10, e-mail. info@carem.
Номер в реестре аккредитованных лиц RA RU.21HP39

www.carem.pro

м УТВЕРЖДАЮ
Руководитель

ИЛ ООО «Центр АИЭМ»d--, ___, В.В. Фурсов

/1 CD ~ 2023 года

Протокол испытаний №600-23 от 11 мая 2023 rода
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной ответственностью

«П ЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. пермь, ул. Стахановская, 57а,
кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 1021 оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля

2023 года:
3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол садоводческого
товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по направлению на
юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид пробы: объединенная;
3. 7 Глубина отбора: (0-100) см;
3.8 Шифр пробы: проба НВ 4.
4. Дата и время поступления (доставки} пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации пробы: предоставлена одна твердая проба в

полиэтиленовом пакете весом более 1,0 кг и в банке из темного стекла вместимостью
0,5 кг с сопроводительными этикетками (с указанием шифра пробы и места отбора}.

6. Регистрационный номер пробы: 26В1143.
7. Дата проведения испытаний: 12 апреля -11 мая 2023 года.
8. Наименование использованных нормативных документов:

ФР.1.39.2007.03222 Методика определения токсичности воды и водных
вытяжек из почв, осадков сточных вод, отходов по смертности и изменению
плодовитости дафний;

ФР.1.39.2007.03223 Методика определения токсичности вод, водных
вытяжек из почв, осадков сточных вод и отходов по изменению уровня флуоресценции
хлорофилла и численности клеток водорослей;

Стр. 1 из 4

735

731



ЦЕНТРf8111
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №600-23 от 11 мая 2023 года

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев отнесения
отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую
среду".

9. Тест-культура: Daphnia таgпа Straus (возраст культуры 6-12 часов),
Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb.

10. Условия биотестирования (t°C, содержание 02 в исследуемой воде): все
показатели, измеренные перед началом биотестирования и при завершении
экспериментов находились в пределах оптимальных значений, установленных в
методиках.

11. Результаты испытаний:
11.1. Приготовление водной вытяжки: водную вытяжку (1:4), приготовленную из

пробы почвы и дистиллированной воды, в течение 2 часов перемешивали на мешалке,
с последующим отстаиванием в течение 30 минут и фильтрованием. Значения рН
приведены в таблице.1.

Условия проведения биотестирования
Таблица 1

Определяемая характеристика Единицы
НД на МИ Результаты

измерения определений
1. рН дистиллированной воды Ед.рН 5,8±0,2
2. рН дистиллированной воды, ГОСТ 6709 п.3.16

подготовленной для биотестирования Ед.рН 7,0±0,2

3. рН культивационной аквариумной воды Ед.рН 7,9±0,2
4. рН водной вытяжки до опыта Ед.рН 7,4±0,1
5. рН водной вытяжки после опыта на ПНДФ

Daphnia magna Straus Ед.рН 16.2.2:2.3:3.33-02 7,6±0,1
6. рН водной вытяжки после опыта на

Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb Ед.рН 8,4±0,1

11.2. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта Daphnia magna
Straus - низших ракообразных. Время биотестирования - 96 ч.

Методика основана на определении смертности дафний при воздействии
токсичных веществ, присутствующих в исследуемой водной вытяжке из пробы почвы
(опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не содержащих токсических
веществ (контроль). В качестве контрольной пробы использована культивационная
аквариумная вода. Результаты эксперимента приведены в таблице 2.

Таблица 2

Исследуемые концентрации водной вытяжки
Контрольные показатели

Контроль 100% 1% 

Количество выживших дафний! 10 10 10

Смертность дафний в опыте, в% к контролю - о о

Результаты биотестирования водной вытяжки на дафниях

Стр. 2 И3 4

736

732



ЦЕНТРаа
www.carem.pro

11
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №600-23 от 11 мая 2023 года

Методика определяет безвредное воздействие как гибель не более 10% тест
организмов (дафний) в сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная
водная вытяжка из почвы (100%, см. Табл. 2) не оказывает токсическое действие.
Кратность разбавления водной вытяжки, вызывающая гибель не более 10% тест
объектов за 96-часовую экспозицию составляет Kp=l.

11.3. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта культуры зеленых
протококковых водорослей Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb. Время
биотестирования - 72 ч.

Методика основана на определении темпа роста (изменении численности)
клеток водорослей под воздействием токсических веществ

1
присутствующих в водной

вытяжке из пробы почвы (опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не
содержащих токсических веществ (контроль). В качестве контрольной пробы
использована дистиллированная вода с установленным методикой уровнем рН (см.
Таблицу 1). Рвзультаты ~н~nеримента приведены в таблице З.

Таблица З
Результаты биотестирования водной вытяжки на водорослях

Контрольные показатели Исследуемые концентрации водной вытяжки

Контроль 100% 1%

Численность водорослей2, тыс.кл./см3 1830 1790 1940 

Отклонение тест- параметра в опыте, в% к
2,2 6,0

контролю
стимуляция

Методика определяет безвредное воздействие как снижение численности клеток
тест-организмов (водорослей) не более чем на 20% и стимуляция не более чем на 30% в
сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная водная вытяжка из пробы
почвы (100%, см. Табл. 3) не оказывает острое токсическое действие. Безвредная
кратность разбавления, вызывающая не более 20% снижение численности клеток
водорослей за 72-часовую экспозицию составляет Kp=l.

Мнения и толкования:

В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев
отнесения отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на
окружающую среду" и по результатам проведенных исследований:

• на тест-культуре Daphnia magna Straus почва относится к V классу опасности;
• на тест-культуре Scenedesmus guadricauda почва относится к V классу опасности.

На основании пункта 14 Приказа №536 от 04.12.2014 года объединенная проба
почвы НВ 4 относится к V классу опасности по Критерию (2).
Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым} пробе (ам);

Стр. 3 из 4

737

733



ЦEHTPIIII www.carem.pro

•Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №600-23 от 11 мая 2023 года

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4.
2
Резулыат измерений представлен в виде среднего арифметического

значения результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
зам. руководителя ИЛ:

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола.

G« .. л_____ Е.Я. Костарева

Стр. 4 из 4

738

734



ЦЕНТР fillll
Общество с ограниченной ответственностью

ИНН 5904050935, КПП 590401001, ОГРН 1155958013310

Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

www.carem.pro

11 УТВЕРЖДАЮ

Руководитель
ИЛ ООО «Центр АИЭМ»

q:z/ 7' .- В.В. Фурсов
/1 D S-202згода

Протокол испытаний №601-23 от 11 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной ответственностью

« П ЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,
1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская, 57а,

кв. 59;
1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.

Уральская, 102, оф. 415.
2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.
3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля

2023 года:
3.1 Наименование объекта испытаний: почва;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ГОСТ 17.4.3.01-2017;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол садоводческого
товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по направлению на
юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид пробы: объединенная;
3.7 Глубина отбора: (0-100) см;
3.8 Шифр пробы: проба НВ 8.4.
4. Дата и время поступления (доставки) пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации пробы: предоставлена одна твердая проба в

полиэтиленовом пакете весом более 1,0 кг и в банке из темного стекла вместимостью
0,5 кг с сопроводительными этикетками (с указанием шифра пробы и места отбора).

6. Регистрационный номер пробы: 26В1144.
7. Дата проведения испытаний: 12 апреля -11 мая 2023 года.
8. Наименование использованных нормативных документов:

ФР.1.39.2007.03222 Методика определения токсичности воды и водных
вытяжек · из почв, осадков сточных вод, отходов по смертности и изменению
плодовитости дафний;

ФР.1.39.2007.03223 Методика определения токсичности вод, водных
вытяжек из почв, осадков сточных вод и отходов по изменению уровня флуоресценции
хлорофилла и численности клеток водорослей;

Стр. 1 из 4

739

735



ЦЕНТРf61111
www.carem.pro

•
Испытательная.лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №601-23 от 11 мая 2023 года

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев отнесения
отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую
среду".

9. Тест-культура: Daphnia magna Straus (возраст культуры 6-12 часов),
Scenedesmus guadricauda (Тигр.) ВгеЬ.

10. Условия биотестирования (t°C, содержание 02 в исследуемой воде): все
показатели, измеренные перед началом биотестирования и при завершении
экспериментов находились в пределах оптимальных значений, установленных в
методиках.

11. Результаты испытаний:
11.1. Приготовление водной вытяжки: водную вытяжку (1:4), приготовленную из

пробы почвы и дистиллированной воды, в течение 2 часов перемешивали на мешалке,
с последующим отстаиванием в течение 30 минут и фильтрованием. Значения рН
приведены в таблице.1.

Таблица 1

Определяемая характеристика
Единицы НД на МИ

Результаты
измерения определений

~
1. рН дистиллированной воды Ед.рН 5,8±0,2

2. рН дистиллированной воды, ГОСТ 6709 п.3.16

подготовленной для биотестирования
Ед.рН 7,0±0,2

3. рН культивационной аквариумной воды Ед.рН 7,9±0,2

4. рН водной вытяжки до опыта Ед.рН 7,4±0,1

5. рН водной вытяжки после опыта на ПНДФ
Daphnia magna Straus

Ед.рН 16.2.2:2.3:3.33-02 7,7±0,1

6. рН водной вытяжки после опыта на
Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb

Ед.рН 8,3±0,1

Условия проведения биотестирования

11.2. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта Daphnia magna
Straus - низших ракообразных. Время биотестирования - 96 ч.

Методика основана на определении смертности дафний при воздействии
токсичных веществ, присутствующих в исследуемой водной вытяжке из пробы почвы
(опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не содержащих токсических
веществ (контроль). В качестве контрольной пробы использована культивационная
аквариумная вода. Результаты эксперимента приведены в таблице 2.

Таблица 2

Исследуемые концентрации водной вытяжки
Контрольные показатели

1%Контроль 100%

Количество выживших дафний2 10 10 10

Смертность дафний в опыте, в% к контролю - о о

Результаты биотестирования водной вытяжки на дафниях

Стр. 2 из 4

740

736



ЦEHTPrillll
www.carem.pro

•
Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №601-23 от 11 мая 2023 года

Методика определяет безвредное воздействие как гибель не более 10% тест
организмов (дафний) в сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная
водная вытяжка из почвы (100%, см. Табл. 2) не оказывает токсическое действие.
Кратность разбавления водной вытяжки, вызывающая гибель не более 10% тест
объектов за 96-часовую экспозицию составляет Kp=l.

11.3. Биотестирование с применением в качестве тест-объекта культуры зеленых
протококковых водорослей Scenedesmus guadricauda (Тигр.) Breb. Время
биотестирования - 72 ч.

Методика основана на определении темпа роста (изменении численности)
клеток водорослей под воздействием токсических веществ, присутствующих в водной
вытяжке из пробы почвы (опыт) по сравнению с контрольной культурой в пробах, не
содержащих токсических веществ (контроль). В качестве контрольной пробы
использована дистиллированная вода с установленным методикой уровнем рН (см.
Таблицу 1). Результаты эксперимента приведены в таблице 3.

Таблица 3

Контрольные показа:rели Исследуемые концентрации водной вытяжки

Контроль 100% 1%

Численность водорослей2, тыс.кл./см3 1830 1870 1920

Отклонение тест- параметра в опыте, в% к 2,2 4,9

контролю стимуляция стимуляция

Результаты биотестирования водной вытяжки на водорослях

Методика определяет безвредное воздействие как снижение численности клеток
тест-организмов (водорослей) не более чем на 20% и стимуляция не более чем на 30% в
сериях по отношению к контрольной серии. Неразбавленная водная вытяжка из пробы
почвы (100%, см. Табл. 3) не оказывает острое токсическое действие. Безвредная
кратность разбавления, вызывающая не более 20% снижение численности клеток
водорослей за 72-часовую экспозицию составляет Kp=l.

Мнения и толкования:
В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев
отнесения отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на
окружающую среду" и по результатам проведенных исследований:

• на тест-культуре Daphnia magna Straus почва относится к V классу опасности;
• на тест-культуре Scenedesmus guadricauda почва относится к V классу опасности.

На основании пункта 14 Приказа №536 от 04.12.2014 года объединенная проба
почвы НВ 8.4 относится к V классу опасности по Критерию (2).

Примечания:
1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)

проанализированной (ым) пробе (ам);

Стр. 3 из 4

741

737



ЦЕНТРf61111
www.carem.pro

11
Испытательная.лаборатория ООО «Центр АИЭМ»

Продолжение протокола испытаний №601-23 от 11 мая 2023 года

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4. 2Результат измерений представлен в виде среднего арифметического
значения результатов двух параллельных определений.

Ответственный за оформление протокола,
зам. руководителя ИЛ: ~ Е.Я. Костарева

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола.

Стр. 4 из 4

742

738



ЦEHTPflll www.carem.pro

11
УТВЕРЖДАЮ

Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ»
614064, Пермский край, г Пермь, Свердловский район,
ул Героев Хасана, д. 46, З этаж
тел. (342) 206-77-60. 206-77 59, 206 77 10, e-mail info@carem.pr
Номер в реестре аккредитованных лиц RA.RU.21HP39

Руководитель
ИЛ ООО «Центр АИЭМ»

~-В.В. Фурсов
/I О .5- 2023 года

Протокол испытаний №602-23 от 11 мая 2023 года
1. Наименование и адрес Заказчика:

ответственностью « П ЕРМСП ЕЦГЕОЛОГИЯ »,

1.1 Юридический адрес: 614066, Пермский край, г. Пермь, ул. Стахановская,

Общество с ограниченной

57а, кв. 59;

1.2 Адрес осуществления деятельности: 614107, Пермский край, г. Пермь, ул.
Уральская, 102, оф. 415.

2. Отбор и доставка проб произведены представителями Заказчика.

3. Информация согласно Акту отбора проб почвы №11.1-2023 от 12 апреля
2023 года:

3.1 Наименование объекта испытаний: отходы производства и потребления;
3.2 Метод отбора объекта испытаний: ПНД Ф 12.1:2:2.2:2.3:3.2-03;
3.3 Цель отбора: Проведение инженерно-экологических изысканий для объекта

проектирования - «Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в городском округе
Первоуральск, п. Новоуткинск», местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир юго-западный угол
садоводческого товарищества «Чирки», участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Кадастровый номер: 66:58:1101007:153;

3.4 Дата и время отбора пробы: 11 апреля 2023 года в 16:00;
3.5 Место отбора: Первоуральск, п. Новоуткинск, участок с кадастровым

номером 66:58:1101007:153;
3.6 Вид пробы: объединенная;
3. 7 Шифр пробы: НВ (К) 1.

4. Дата и время поступления (доставки) пробы: 12 апреля 2023 года в 14:14.
5. Сведения об идентификации проб: предоставлена одна проба отхода в

полиэтиленовом пакете весом более 6 кг с сопроводительными этикетками (с
указанием шифра пробы и места отбора).

6. Дата (ы) проведения испытаний: 12- 20 апреля 2023 года.

7. Условия проведения испытаний: условия в пределах допустимых НД.
8. Регистрационный номер пробы: 26В1145.
9. Наименование использованных нормативных документов: ПНД Ф 16.3.55-08

(издание 2014 года). Методика определения морфологического состава твердых
отходов производства и потребления гравиметрическим методом.

Стр. 1 из 2

Приложение Л - Протокол испытаний отходов производства и потребления 743

739



Испытательная лаборатория ООО «Центр АИЭМ"

Продолжение протокола испытаний №602-23 от 11 мая 2023 года

10. Результаты испытаний:

№п/п Виды компонентов составляющих Единицы Массовая доля каждой
отход измерения составной части отхода

1 2 з 4
1. Текстиль % 2,87±0,86

2. Бумага % 4,42±1,33

3. Дерево % 36,81±11,04

4. Стекло % б,68±2,00

5. Камни % 31,91±9,57

6. Полимерный материал % 9,97±2,99

7. Резина % 7,34±2,20
Примечания:

1. Результаты испытаний относятся конкретно к представленной (ым)
проанализированной (ым) пробе (ам);

2. Проба (ы) доставлена (ы) в лабораторию Заказчиком, который несет всю
полноту ответственности за достоверность представленных сведений и правильность
выполненных операций (отбор, условия транспортировки, доставка);

3. Испытательная лаборатория не несет ответственность за достоверность
представленных сведений и правильность выполненных операций (отбор проб,
условия транспортировки, доставка);

4. За результат измерения принято единичное значение.

Ответственный за оформление протокола, .,.,1,,,,. 

зам. руководителя ИЛ: ---~------ Е.Я. Костарева

Запрещено частичное копирование и перепечатка протокола без разрешения ИЛ
Окончание протокола.

Стр. 2 из 2

744

740



Приложение М - Письмо Министерства природных ресурсов и экологии
Свердловской области № 12-17-02/7674 от 27.04.2023 г

745

741



746

742



747

743



Приложение Н - Письмо Администрации городского округа Первоуральск
№ 4027 от 21.04.2023 г.

748

744



749

745



Приложение О - Письмо Администрации городского округа Первоуральск
№ 3748 от 14.04.2023 г. 750

746



Приложение П - Письмо Администрации городского округа Первоуральск
№ 3795 от 17.04.2023 г.

751

747



Приложение Р - Справка о фоновых и фоновых долгопериодных средних концентрациях ЗВ
№311-16-23/247 от 18.04.2023 г.

752

748



753

749



Приложение С - Письмо ФБУ «ТФГИ по Уральскому федеральному округу» № 08-14/116 от 10.04.2023 г.
754

750



755

751



756

752



757

753



 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в выдаче заключения об отсутствии полезных ископаемых 

 в недрах под участком предстоящей застройки 

 

Уралнедра рассмотрел представленные ООО «ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ» (ИНН 

5905060830) документы на выдачу заключения об отсутствии полезных ископаемых 

в недрах под участком предстоящей застройки, на соответствие их требованиям 

Закона Российской Федерации «О недрах».  

1. В соответствии с ФЗ РФ от 03.08.2018 № 342-ФЗ, которым были внесены 

изменения в ст. 25 Закона РФ «О недрах» и пп.1 п.64 Приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 22 апреля 2020 г. № 161 

об утверждении административного регламента по выдаче заключений, заключения 

об отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки 

выдаются на земельные участки, расположенные за границами населенных пунктов. 

В соответствии с п.46 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 22 апреля 2020 г. № 161 об утверждении 

административного регламента по выдаче заключений, при застройке земельных 

участков в границах населенного пункта отсутствует обязанность по получению 

 

 

 
 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО  

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ  

(РОСНЕДРА)  

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ ПО 

УРАЛЬСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 
(УРАЛНЕДРА) 

 

ул. Вайнера, 55, г. Екатеринбург, 620014 
Тел. (343) 257-84-59, факс (343) 257-22-77 

E-mail:ural@rosnedra.gov.ru 
 

31.03.2023 № СВЕ-02-02/455 

 

на 

№ ПСГ-2023-100 от 29.03.2023 
 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ПЕРМСПЕЦГЕОЛОГИЯ» 

ул. Стахановская, д. 57а, оф. 59, г.Пермь, 

614066 

e-mail: psgeol@ya.ru 

 

 
Приложение Т - Уведомление Департамента по недропользованию по Уральскому

федеральному округу» № СВЕ-02-02/455 от 31.03.2023 г.
758

754



заключений об отсутствии полезных ископаемых и разрешений на застройку 

площадей залегания полезных ископаемых (при их наличии). 

Полномочия по выдаче заключений и разрешений на застройку земельных 

участков, расположенных в границах населенного пункта у Уралнедра отсутствуют. 

2. По результатам рассмотрения установлено, что заключение об отсутствии 

полезных ископаемых испрашивается для объекта «Выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации на ликвидацию и рекультивацию 

несанкционированной свалки в городском округе Первоуральск, п. Новоуткинск». 

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153, расположенного в границах населенного 

пункта. 

В связи с изложенным, Уралнедра принято решение об отказе в выдаче 

заключения об отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей 

застройки. 

 

 

 

Начальник Департамента        А.М. Булатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Чистяков С.Г. 

тел. (343) 257-84-59 (доб. 229) 

759

755



Приложение У - Письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области №38-04-27/268 от 24.04.2023 г.

760

756



Приложение Ф - Письмо ГБУ Свердловской области «Первоуральская ветеринарная
СББЖ» №132 от 12.04.2023 г.

761

757



Ранее присвоенный государственный учетный номер: данные отсутствуют

Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка.Ориентир
юго-западный угол садоводческого товарищества "Чирки".Участок находится примерно в 500 метрах, по
направлению на юго-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Свердловская обл, г Первоуральск, п
Новоуткинск.

Площадь: 40000 +/- 140

Кадастровая стоимость, руб.: 3218000

Кадастровые номера расположенных в пределах земельного
участка объектов недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера объектов недвижимости, из которых
образован объект недвижимости:

данные отсутствуют

Кадастровые номера образованных объектов недвижимости: данные отсутствуют

Категория земель: Земли населенных пунктов

Виды разрешенного использования: под свалку промышленных и бытовых отходов

Сведения о кадастровом инженере: данные отсутствуют

Cведения о лесах, водных объектах и об иных природных
объектах, расположенных в пределах земельного участка:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок полностью расположен
в границах зоны с особыми условиями использования
территории, территории объекта культурного наследия,
публичного сервитута:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии" по Уральскому федеральному округу

полное наименование органа регистрации прав

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о характеристиках объекта недвижимости

На  основании запроса от 06.04.2023, поступившего на рассмотрение 06.04.2023, сообщаем, что согласно записям Единого государственного реестра недвижимости:

Раздел 1 Лист 1

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Номер кадастрового квартала: 66:58:1101007

Дата присвоения кадастрового номера: 11.10.2005

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Х - Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости 762

758



Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особой экономической зоны, территории опережающего
социально-экономического развития, зоны территориального
развития в Российской Федерации, игорной зоны:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особо охраняемой природной территории, охотничьих угодий,
лесничеств:

данные отсутствуют

Сведения о результатах проведения государственного
земельного надзора:

данные отсутствуют

Сведения о расположении земельного участка в границах
территории, в отношении которой утвержден проект межевания
территории:

данные отсутствуют

Условный номер земельного участка: данные отсутствуют

Сведения о принятии акта и (или) заключении договора,
предусматривающих предоставление в соответствии с
земельным законодательством исполнительным органом
государственным органом власти или органом местного
самоуправления, находящегося в государственной или
муниципальной собственности земельного участка для
строительства наемного дома социального использования или
наемного дома коммерческого использования:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок или земельные участки
образованы на основании решения об изъятии земельного
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимости
для государственных или муниципальных нужд:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный учаcток образован из земель или
земельного участка, государственная собственность на которые
не разграничена:

данные отсутствуют

Сведения о наличии земельного спора  о местоположении
границ земельных участков:

данные отсутствуют

Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус "актуальные, ранее учтенные"

Особые отметки: Сведения, необходимые для заполнения разделa: 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют.

Получатель выписки: Администрация городского округа Первоуральск

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 1 Всего листов раздела 1: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 2

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

763

759



1 Правообладатель (правообладатели): 1.1 Городской округ Первоуральск

Сведения о возможности предоставления третьим лицам
персональных данных физического лица:

1.1.1 данные отсутствуют

2 Вид, номер, дата и время государственной регистрации
права:

2.1 Собственность
66:58:1101007:153-66/127/2021-1
05.08.2021 12:31:12

3 Сведения об осуществлении государственной
регистрации сделки, права без необходимого в силу
закона согласия третьего лица, органа:

3.1 данные отсутствуют

4 Ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано

5 Договоры участия в долевом строительстве: не зарегистрировано

6 Заявленные в судебном порядке права требования: данные отсутствуют

7 Сведения о возможности предоставления третьим лицам
персональных данных физического лица

данные отсутствуют

8 Сведения о возражении в отношении
зарегистрированного права:

данные отсутствуют

9 Сведения о наличии решения об изъятии объекта
недвижимости для государственных и муниципальных
нужд:

данные отсутствуют

10 Сведения о невозможности государственной регистрации
без личного участия правообладателя или его законного
представителя:

данные отсутствуют

11 Правопритязания и сведения о наличии поступивших, но
не рассмотренных заявлений о проведении
государственной регистрации права (перехода,
прекращения права), ограничения права или обременения
объекта недвижимости, сделки в отношении объекта
недвижимости:

отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Раздел 2
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о зарегистрированных правах

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 2 Всего листов раздела 2: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 3

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

764

760



11 Сведения о невозможности государственной регистрации
перехода, прекращения, ограничения права на земельный
участок из земель сельскохозяйственного назначения:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 2 Всего листов раздела 2: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 4

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

765

761



План (чертеж, схема) земельного участка

Масштаб 1:3000 Условные обозначения:

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Раздел 3

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 1 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 5

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

766

762



Описание местоположения границ земельного участка

№
п/п

Номер точки Дирекционный
угол

Горизонтальное
проложение, м

Описание закрепления на
местности

Кадастровые номера
смежных участков

Сведения об адресах правообладателей смежных
земельных участковначальн

ая
конечн

ая

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1.1.1 1.1.2 117°39.0` 5.9 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

2 1.1.2 1.1.3 71°0.7` 9.8 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

3 1.1.3 1.1.4 51°9.4` 104.85 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

4 1.1.4 1.1.5 334°19.9` 8.57 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

5 1.1.5 1.1.6 325°33.4` 6.33 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

6 1.1.6 1.1.7 327°33.2` 26.19 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

7 1.1.7 1.1.8 15°39.5` 41.39 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

8 1.1.8 1.1.9 49°12.7` 30.52 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

9 1.1.9 1.1.10 23°42.2` 38.26 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

10 1.1.10 1.1.11 61°4.1` 15.71 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

11 1.1.11 1.1.12 76°4.2` 26.25 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

12 1.1.12 1.1.13 101°22.8` 14.34 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

13 1.1.13 1.1.14 91°33.4` 18.4 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Раздел 3.1

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 3 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 6

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

767

763



14 1.1.14 1.1.15 66°37.4` 27.57 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

15 1.1.15 1.1.16 74°23.3` 20.29 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

16 1.1.16 1.1.17 91°29.8` 36.0 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

17 1.1.17 1.1.18 106°4.3` 11.27 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

18 1.1.18 1.1.19 144°3.6` 83.57 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

19 1.1.19 1.1.20 154°19.1` 18.85 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

20 1.1.20 1.1.21 215°20.7` 51.18 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

21 1.1.21 1.1.22 232°3.7` 72.59 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

22 1.1.22 1.1.23 235°23.6` 53.42 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

23 1.1.23 1.1.24 260°51.7` 60.32 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

24 1.1.24 1.1.25 284°20.0` 21.49 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

25 1.1.25 1.1.26 321°56.6` 29.95 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

26 1.1.26 1.1.27 329°30.4` 23.43 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

27 1.1.27 1.1.28 323°30.5` 7.26 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

28 1.1.28 1.1.29 233°6.2` 56.18 данные отсутствуют 66:58:1101007:603(4) адрес отсутствует; Россия, Свердловская обл., г.
Первоуральск, ул. Ватутина, дом № 48, оф. 33-36

29 1.1.29 1.1.30 230°19.4` 57.09 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

30 1.1.30 1.1.31 189°24.7` 7.28 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

31 1.1.31 1.1.32 327°36.5` 11.01 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 3 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 7

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

768

764



1 2 3 4 5 6 7 8

32 1.1.32 1.1.1 327°37.9` 6.01 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 3 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 3 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 8

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

769

765



Сведения о характерных точках границы земельного участка

Система координат МСК - 66, зона 1

Номер
точки

Координаты, м Описание закрепления на местности Средняя квадратичная погрешность определения
координат характерных точек границ земельного участка, мX Y

1 2 3 4 5

1 405761.88 1471060.25 Временный межевой знак 0.1

2 405759.14 1471065.48 Временный межевой знак 0.1

3 405762.33 1471074.75 Временный межевой знак 0.1

4 405828.09 1471156.41 Временный межевой знак 0.1

5 405835.81 1471152.7 - 0.1

6 405841.03 1471149.12 Временный межевой знак 0.1

7 405863.13 1471135.07 Временный межевой знак 0.1

8 405902.98 1471146.24 Временный межевой знак 0.1

9 405922.92 1471169.35 Временный межевой знак 0.1

10 405957.95 1471184.73 Временный межевой знак 0.1

11 405965.55 1471198.48 Временный межевой знак 0.1

12 405971.87 1471223.96 Временный межевой знак 0.1

13 405969.04 1471238.02 Временный межевой знак 0.1

14 405968.54 1471256.41 Временный межевой знак 0.1

15 405979.48 1471281.72 Временный межевой знак 0.1

16 405984.94 1471301.26 Временный межевой знак 0.1

17 405984 1471337.25 Временный межевой знак 0.1

18 405980.88 1471348.08 Временный межевой знак 0.1

19 405913.22 1471397.13 Временный межевой знак 0.1

20 405896.23 1471405.3 Временный межевой знак 0.1

21 405854.48 1471375.69 Временный межевой знак 0.1

22 405809.85 1471318.44 Временный межевой знак 0.1

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Раздел 3.2

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 9

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

770

766



1 2 3 4 5

23 405779.51 1471274.47 Временный межевой знак 0.1

24 405769.93 1471214.92 Временный межевой знак 0.1

25 405775.25 1471194.1 Временный межевой знак 0.1

26 405798.83 1471175.64 Временный межевой знак 0.1

27 405819.02 1471163.75 - 0.1

28 405824.86 1471159.43 Временный межевой знак 0.1

29 405791.13 1471114.5 Временный межевой знак 0.1

30 405754.68 1471070.56 Временный межевой знак 0.1

31 405747.5 1471069.37 Временный межевой знак 0.1

32 405756.8 1471063.47 Временный межевой знак 0.1

1 405761.88 1471060.25 Временный межевой знак 0.1

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия

М.П.

Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 2 Всего разделов: 5 Всего листов выписки: 10

06.04.2023г. № КУВИ-001/2023-81484516

Кадастровый номер: 66:58:1101007:153

Лист 10

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

771

767



Приложение Ц - Письмо ФГБУ «Управление Мелиорации по УрФО» № 345 от 26.05.2023 г.
772

768



 

Приложение Ч -Техническая характеристика дизельного генератора.
773

769



Уведомление о проведении общественных обсуждений по объекту
государственной экологической экспертизы федерального уровня –
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации

на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки
 в п. Новоуткинск городского округа Первоуральск, включая

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду

В соответствии с положениями Федерального закона «Об экологической
экспертизе» от 23.11.1995 № 174-ФЗ, приказа Минприроды России от 01.12.2020 №
999 «Об утверждении Требований к материалам оценки воздействия на
окружающую среду» Первоуральское муниципальное бюджетное учреждение
«Экологический фонд» совместно с администрацией городского округа
Первоуральск и Обществом с ограниченной ответственностью «Строй-Проект»
информирует о начале общественных обсуждений по объекту государственной
экологической экспертизы федерального уровня – Выполнение работ по разработке
проектно-сметной документации на ликвидацию и рекультивацию
несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа Первоуральск,
включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

Наименование и адрес заказчика: Первоуральское муниципальное
бюджетное учреждение «Экологический фонд», ИНН 6625025419, ОГРН
1036601475250. Адрес: 623109, г. Первоуральск, ул. Ватутина, д. 36, телефон:
8(3439)64-21-65. E-mail: mu_ekofond@prvadm.com

Контактные данные ответственного лица со стороны заказчика:
исполняющая обязанности директора Первоуральского муниципального
бюджетного учреждения «Экологический фонд» Кетова Татьяна Александровна.
Тел.: 8 (3439) 6421-65. E-mail: mu_ekofond@prvadm.ru

Разработчик (исполнитель работ) проекта технической документации,
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду: Общество с
ограниченной ответственностью «Строй-Проект», ИНН 5911063068, ОГРН
1105911001712. Адрес местонахождения: 614068, г. Пермь, ул. Екатерининская,
д. 163, офис 415, тел.: 8 (342) 255-41-36. E-mail: office@st-project.com.

Контактные данные ответственного лица со стороны исполнителя:
главный инженер проекта Зинченко Татьяна Олеговна. Телефон: 89033957475. E-
mail: tzintchenko@mail.ru.

Орган местного самоуправления, ответственный за организацию и
проведение общественных обсуждений: Администрация городского округа
Первоуральск. Адрес местонахождения: 623109, Свердловская область, город
Первоуральск, улица Ватутина, дом 41, тел.: 8 (343) 9642165.
E-mail: prvadm@ prvadm.ru.

Контактные данные ответственного лица со стороны органа местного
самоуправления: исполняющая обязанности Директора Первоуральского
муниципального бюджетного учреждения «Экологический фонд» Кетова Татьяна
Александровна. Тел.: 8 (3439) 6421-65. E-mail: mu_ekofond@prvadm.ru.

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности: Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации
на ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск
городского округа Первоуральск.

Цель намечаемой деятельности: ликвидация и рекультивация
несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа Первоуральск.

Приложение Ш - Материалы общественных обсуждений
774

770



Место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной
деятельности: Кадастровый номер: 66:58:11 01 007:153. Местоположение
установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка.
Ориентир юго-западный угол садоводческого товарищества «Чирки», участок
находится примерно в 500 метрах, по направлению на юго-запад от ориентира.
Почтовый адрес ориентира: Свердловская обл., г. Первоуральск, п. Новоуткинск.

Сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду:
27.03.2023 - 01.08.2023

Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения:
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на

ликвидацию и рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск
городского округа Первоуральск, в том числе материалы оценки воздействия на
окружающую среду, доступны для ознакомления с 26.06.2023 по 29.07.2023:

1. На сайте администрации городского округа Первоуральск www.prvadm.ru.
2. На интернет-сайте исполнителя работ Общество с ограниченной

ответственностью «Строй-Проект», http://st-project.com.
3. По адресу: 623109, Россия, Свердловская область, город Первоуральск,

улица Ватутина, дом 36, Первоуральское муниципальное бюджетное учреждение
«Экологический фонд»

Форма общественных обсуждений: общественные слушания.
Срок проведения общественных обсуждений: с 26.06.2023 по 29.07.2023.
Форма представления замечаний и предложений: в письменном виде.
Замечания и предложения по объекту общественных обсуждений можно

оставить в Первоуральском муниципальном бюджетном учреждении
«Экологический фонд» (ПМБУ «Экофонд») по адресу: 623109, Свердловская
область, город Первоуральск, улица Ватутина, дом 36 (пн-пт с 08:30–17:00,
перерыв 12:00–12:30) в журнале учета замечаний и предложений или на адрес
электронной почты mu_ekofond@prvadm.ru с пометкой «К общественным
обсуждениям».

Также, замечания и предложения по объекту общественных обсуждений, с
пометкой «К общественным обсуждениям», можно направить исполнителю работ
(Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект») по указанной выше
электронной почте.

Прием замечаний и предложений будет осуществляться, начиная с
26.06.2023 и в течение 10 календарных дней после проведения общественных
слушаний. Общественные слушания пройдут 18.07.2023 в 17:00 по адресу: 623109,
Свердловская область, город Первоуральск, улица Ватутина, дом 41, каб. 335.

775

771



776

772



777

773



Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений на
федеральном уровне – на официальном сайте Росприроднадзора

https://rpn.gov.ru/public/2106202313052510/);

778

774



Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений на
региональном уровне – на официальном сайте территориального органа

Росприроднадзора – Уральского межрегионального управления
Росприроднадзора

https://rpn.gov.ru/regions/66/public/?PAGEN_1=9#content-top,

779

775



Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений на
региональном уровне на официальном сайте органа исполнительной власти –

Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области

https://mprso.midural.ru/article/show/id/10220);

780

776



Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений на
муниципальном уровне – на официальном сайте органа местного

самоуправления ответственного за организацию общественного обсуждения –
Администрации городского округа Первоуральск

https://prvadm.ru/obyavleniya/

781

777



Сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений на
официальном сайте исполнителя – ООО «Строй-Проект»

http://st-project.com/news/obschestvennye-obsuzhdenija-po-likvidacii-i

782

778



783

779



784

780



785

781



786

782



787

783



788

784



789

785



790

786



791

787



792

788



Приложение Щ - Справка о климатических данных № ОМ-11-316/378 от 17.05.2023 г.

793

789



794

790



Приложение 

к письму Минприроды России 

от 30 апреля 2020 г. N 15-47/10213 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

В ГРАНИЦАХ КОТОРЫХ ИМЕЮТСЯ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

А ТАКЖЕ ТЕРРИТОРИИ, ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫЕ ПОД СОЗДАНИЕ 

НОВЫХ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В РАМКАХ 

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ЭКОЛОГИЯ" 

 

Код 

субъе

кта 

РФ 

Субъект 

Российской 

Федерации 

Административно-

территориальная единица 

субъекта РФ 

Категория федерального 

ООПТ 

Название ООПТ Принадлежность 

1 Республика 

Адыгея 

Майкопский район Государственный 

природный заповедник 

Кавказский имени Х.Г. 

Шапошникова 

Минприроды России 

 Республика 

Адыгея 

г. Майкоп Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Дендрарий 

Адыгейского 

государственного 

университета 

Минобрнауки России, 

ФГБОУ высшего 

профессионального 

образования "Адыгейский 

государственный 

университет" 

2 Республика 

Башкортостан 

Бурзянский район Государственный 

природный заповедник 

Башкирский Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

Бурзянский район Государственный 

природный заповедник 

Шульган-Таш Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

Белорецкий район ЗАТО г. 

Межгорье 

Государственный 

природный заповедник 

Южно-Уральский Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

г. Уфа Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад-

институт Уфимского 

РАН, 

Учреждение РАН 

795

791



область природный заказник 

 Саратовская 

область 

Вольский, 

Хвалынский 

Национальный парк Хвалынский Минприроды России 

 Саратовская 

область 

г. Саратов Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Дендрарий ГНУ НИИ 

сельского хозяйства 

Юго-Востока 

(Дендрарий НПО 

"Элита Поволжья" 

НИИСЧ Юго-Востока) 

Минсельхоз России, 

Государственное научное 

учреждение "НИИ 

сельского хозяйства Юго-

Востока" 

65 Сахалинская 

область 

Южно-Курильский г.о. Государственный 

природный заказник 

Малые Курилы Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Южно-Курильский г.о. Государственный 

природный заповедник 

Курильский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Поронайский Государственный 

природный заповедник 

Поронайский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Северо-Курильский г.о., 

Курильский г.о. 

Планируемый к созданию 

государственный природный 

заповедник 

Среднекурильский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

г.о. г. Южно-Сахалинск Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Сахалинский 

ботанический сад ДВО 

РАН 

РАН, 

ФГБУ науки Ботанический 

сад-институт ДВО РАН 

66 Свердловская 

область 

Кировград, 

Пригородный, 

г. Верхний Тагил 

Государственный 

природный заповедник 

Висимский Минприроды России 

 Свердловская 

область 

Ивдель, 

Североуральск 

Государственный 

природный заповедник 

Денежкин Камень Минприроды России 

 Свердловская Талицкий, Национальный парк Припышминские Боры Минприроды России 

796

792



область Тугулымский 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад 

Уральского 

государственного 

университета им. А.М. 

Горького 

Минобрнауки России, 

ГОУ высшего 

профессионального 

образования "Уральский 

государственный 

университет им. А.М. 

Горького" 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад УрО 

РАН 

РАН, 

ФГБУ науки Ботанический 

сад Уральского отделения 

РАН 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Уральский сад 

лечебных культур им. 

Л.И. Вигорова 

ФГБОУ высшего 

профессионального 

образования "Уральский 

государственный 

лесотехнический 

университет", 

Минприроды Свердловской 

области 

67 Смоленская 

область 

Демидовский, 

Духовщинский 

Национальный парк Смоленское Поозерье Минприроды России 

68 Тамбовская 

область 

Инжавинский, 

Кирсановский 

Государственный 

природный заповедник 

Воронинский Минприроды России 

69 Тверская область Андреапольский, 

Нелидовский, 

Пеновский, 

Селижаровский 

Государственный 

природный заповедник 

Центрально-Лесной Минприроды России 

 Тверская область Калининский, 

Конаковский 

Национальный парк Государственный 

комплекс "Завидово" 

ФСО 

797

793



 

 

 

И

 
 

 
  

Приложение Э. Письмо Администрации городско-
го округа Первоуральск № 1400 от 14.02.2023 г.

798

794



Приложение Ю. Письмо Заказчка о направлении рекультивации

799

795



т

4

8

ПРИЛОЖЕНИЕ Я. Ответы лицензированных объектов размещения отходов, включен-
ных в ГРОРО, о невозможности приема накопленных на несанкционированной свалке 
отходов

800

796



т

5

9

801

797



т

6

0

802

798



т

7

1

803

799



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПИСЬМО 

от 30 апреля 2020 г. N 15-47/10213 

 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ 

ДЛЯ ИНЖЕНЕРНО-ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ИЗЫСКАНИЙ 

 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствии с 

письмом от 04.02.2020 N 09-1/1137-СБ направляет актуализированный перечень особо 

охраняемых природных территорий (далее - ООПТ) федерального значения. 

Дополнительно сообщаем, что перечень содержит действующие и планируемые к созданию 

ООПТ федерального значения, создаваемые в рамках национального проекта "Экология" (далее - 

Проект). Окончание реализации Проекта запланировано на 31.12.2024. Учитывая изложенное, 

данное письмо считается действительным до наступления указанной даты. 

Дополнительно сообщаем, что в настоящее время не для всех федеральных ООПТ 

установлены охранные зоны, учитывая изложенное, перечень не содержит районы, в которых 

находятся охранные зоны федеральных ООПТ. 

Минприроды России считаем возможным использовать данное письмо с приложенным 

перечнем при проведении инженерных изысканий и разработке проектной документации на 

территориях административно-территориальных единиц субъекта Российской Федерации, 

отсутствующих в перечне, в качестве информации уполномоченного государственного органа 

исполнительной власти в сфере охраны окружающей среды об отсутствии ООПТ федерального 

значения. 

При реализации объектов на территории административно-территориальных единиц 

субъекта Российской Федерации, указанных в перечне и сопредельных с ними, необходимо 

обращаться за информацией, подтверждающей отсутствие/наличие ООПТ федерального значения, 

в федеральный орган исполнительной власти, в чьем ведении находится соответствующая ООПТ. 

Минприроды России просит направить данное письмо с перечнем для использования в 

работе и размещения на официальных сайтах в подведомственные организации, уполномоченные 

на проведение государственной экологической экспертизы регионального уровня, а также на 

проведение государственной экспертизы проектной документации регионального уровня. 

 

Заместитель директора Департамента 

государственной политики и регулирования 

в сфере развития ООПТ и Байкальской 

природной территории 

А.И.ГРИГОРЬЕВ 

Приложение Я1. Письмо Министерства природных ресурсов и экологии РФ
№ 15-47/10213 от 30.04.2020 г. об ООПТ федерального значения

804

800



Приложение 

к письму Минприроды России 

от 30 апреля 2020 г. N 15-47/10213 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

В ГРАНИЦАХ КОТОРЫХ ИМЕЮТСЯ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

А ТАКЖЕ ТЕРРИТОРИИ, ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫЕ ПОД СОЗДАНИЕ 

НОВЫХ ООПТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ В РАМКАХ 

НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ЭКОЛОГИЯ" 

 

Код 

субъе

кта 

РФ 

Субъект 

Российской 

Федерации 

Административно-

территориальная единица 

субъекта РФ 

Категория федерального 

ООПТ 

Название ООПТ Принадлежность 

1 Республика 

Адыгея 

Майкопский район Государственный 

природный заповедник 

Кавказский имени Х.Г. 

Шапошникова 

Минприроды России 

 Республика 

Адыгея 

г. Майкоп Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Дендрарий 

Адыгейского 

государственного 

университета 

Минобрнауки России, 

ФГБОУ высшего 

профессионального 

образования "Адыгейский 

государственный 

университет" 

2 Республика 

Башкортостан 

Бурзянский район Государственный 

природный заповедник 

Башкирский Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

Бурзянский район Государственный 

природный заповедник 

Шульган-Таш Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

Белорецкий район ЗАТО г. 

Межгорье 

Государственный 

природный заповедник 

Южно-Уральский Минприроды России 

 Республика 

Башкортостан 

г. Уфа Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад-

институт Уфимского 

РАН, 

Учреждение РАН 

805

801



область природный заказник 

 Саратовская 

область 

Вольский, 

Хвалынский 

Национальный парк Хвалынский Минприроды России 

 Саратовская 

область 

г. Саратов Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Дендрарий ГНУ НИИ 

сельского хозяйства 

Юго-Востока 

(Дендрарий НПО 

"Элита Поволжья" 

НИИСЧ Юго-Востока) 

Минсельхоз России, 

Государственное научное 

учреждение "НИИ 

сельского хозяйства Юго-

Востока" 

65 Сахалинская 

область 

Южно-Курильский г.о. Государственный 

природный заказник 

Малые Курилы Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Южно-Курильский г.о. Государственный 

природный заповедник 

Курильский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Поронайский Государственный 

природный заповедник 

Поронайский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

Северо-Курильский г.о., 

Курильский г.о. 

Планируемый к созданию 

государственный природный 

заповедник 

Среднекурильский Минприроды России 

 Сахалинская 

область 

г.о. г. Южно-Сахалинск Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Сахалинский 

ботанический сад ДВО 

РАН 

РАН, 

ФГБУ науки Ботанический 

сад-институт ДВО РАН 

66 Свердловская 

область 

Кировград, 

Пригородный, 

г. Верхний Тагил 

Государственный 

природный заповедник 

Висимский Минприроды России 

 Свердловская 

область 

Ивдель, 

Североуральск 

Государственный 

природный заповедник 

Денежкин Камень Минприроды России 

 Свердловская Талицкий, Национальный парк Припышминские Боры Минприроды России 

806

802



область Тугулымский 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад 

Уральского 

государственного 

университета им. А.М. 

Горького 

Минобрнауки России, 

ГОУ высшего 

профессионального 

образования "Уральский 

государственный 

университет им. А.М. 

Горького" 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Ботанический сад УрО 

РАН 

РАН, 

ФГБУ науки Ботанический 

сад Уральского отделения 

РАН 

 Свердловская 

область 

г. Екатеринбург Дендрологический парк и 

ботанический сад 

Уральский сад 

лечебных культур им. 

Л.И. Вигорова 

ФГБОУ высшего 

профессионального 

образования "Уральский 

государственный 

лесотехнический 

университет", 

Минприроды Свердловской 

области 

67 Смоленская 

область 

Демидовский, 

Духовщинский 

Национальный парк Смоленское Поозерье Минприроды России 

68 Тамбовская 

область 

Инжавинский, 

Кирсановский 

Государственный 

природный заповедник 

Воронинский Минприроды России 

69 Тверская область Андреапольский, 

Нелидовский, 

Пеновский, 

Селижаровский 

Государственный 

природный заповедник 

Центрально-Лесной Минприроды России 

 Тверская область Калининский, 

Конаковский 

Национальный парк Государственный 

комплекс "Завидово" 

ФСО 

807

803



 
т

1
 

 

Приложение Я2. Письмо Уральского МТУ Росавиации
№ Исх-10043/УРМТУ/08 от 25.09.2023 г.

808

804



 
т

2
 

 
  

809

805



Приложение Я3. Гарантийное письмо о передаче сточных вод
810

806



МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главное управление МЧС России
по Свердловской области)

ул. Шейнкмана 84 , г. Екатеринбург, 620014
тел.8(343)346-12-60, 346-12-70,факс8(343)346-12-54

11
      _____________№_____________

на № 615 от 20.12.2023

Генеральному директору 
ООО «Строй-Проект»

А.П. Делидову

О предоставлении сведений

В ответ на Ваше письмо сообщаю, что свалка, расположенная на участке
под кадастровым номером 66:58:1101007:153 по адресу Свердловская область,
г.  Первоуральск,  п.  Новоуткинск  находится  в  районе  выезда  193  пожарно-
спасательной  части  10  ПСО  ФПС  ГПС  Главного  управления  МЧС  по
Свердловской  области.  Ближайшее  подразделение  пожарной  охраны
расположено по адресу: п. Новоуткинск, ул. Партизан, д. 23. 

Требованиями статьи 76 Федерального закона № 123 – ФЗ от 22.08.2008 года
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» определено, что
дислокация  подразделений  пожарной  охраны  на  территориях  поселений  и
городских округов определяется исходя из условия, что время прибытия первого
подразделения к месту вызова в городских поселениях и городских округах не
должно превышать 10 минут, а в сельских поселениях - 20 минут. 

Положением  10  ПСО  ФПС  ГПС  Главного  управления  МЧС  России  по
Свердловской области предоставление сведений о расстоянии и расчётном времени
следования до объекта не предусмотрено.

С уважением,

Начальник 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления 
подполковник внутренней службы       Р.С. Атамурадов

Коньков И.И.
89126006704

Приложение Я4. Письмо ГУ МЧС России по Свердловской области
№ ИВ-226-26-533 от 20.12.2023 г.

811

807



т

ПРИЛОЖЕНИЕ Я5. Паспорт на установку «Мойдодыр-К-1(Д)»
812

808



т

813

809



т

814

810



т

815

811



т

816

812



т

817

813



т

818

814



т

819

815



т

820

816



т

821

817



т

822

818



т

823

819



т

824

820



т

825

821



т

826

822



т

827

823



т

828

824



т

829

825



т

830

826



т

831

827



т

Инструкция
по дезинфекции автотранспорта при использовании установок серии «Мойдодыр-К(Д)»

(Производство ООО «Концерн «МОЙДОДЫР»)

1. В сложившейся сложной санитарно-эпидемиологической ситуации ООО «Концерн
«МОЙДОДЫР» предлагает применять 0,1 – 0,3 % растворы средств «Ультрадез-ФОРТЕ»
производства фирмы ООО «Биосфера» при обработке транспортных средств.

2. Применение указанных средств позволит предотвратить бактериальное заражение
транспортных средств.

3. Обработку поверхностей и объектов проводят с помощью моечного пистолета,
входящего в состав установок серии «МОЙДОДЫР К», добиваясь равномерного и обильного
смачивания (норма расхода – от 150 мл/м2 до 200 мл/м2). Дезинфекция проводится без
обязательного применения средств защиты (масок и перчаток).

4. При дезинфекции санитарного транспорта и транспорта для перевозки пищевых
продуктов применять раствор с концентрацией средства 1,0 %, а в зонах опасного
бактериального заражения необходимо увеличить концентрацию до 1,5 %.

5. Для приготовления обеззараживающего раствора в пластиковую емкость необходимо
добавить следующее количество дезинфицирующего средства:

Концентрация рабочего раствора (по препарату), %
0,1 0,3*) 1,0 1,5*)

Ср-во, л Вода, л Ср-во,
л

Вода, л Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л

1,0 999,0 3,0 997,0 10,0 990,0 15,0 985,0

 *)  - применяется для профилактики сильного бактериального заражения
**)- применяется для дезинфекции транспорта при работе в зонах опасного бактериального

заражения.

6. Порядок приготовления раствора:

· В пластиковую емкость объемом 1 м3 заливается указанное в таблице количество
средства «Ультрадез-Форте»;

· Затем емкость заполняется водопроводной водой.

832

828



т

833

829



т

834

830



т

835

831



т

836

832



т

ПРИЛОЖЕНИЕ Я6. Постановление Администрации городского окру-
га Первоуральск №1257 от 02.07.2020

837

833



т

838

834



т

839

835



т

8

2

ПРИЛОЖЕНИЕ Я7. Разъяснение Минприроды России №12-44/22326 от 
05.08.2021

840

836



т

9

3

841

837



т

0

4

842

838



ПРИЛОЖЕНИЕ Я8. Письмо о поставке воды для реализации проекта.
843

839



Приложение Я9.	Письмо ООО «Биосфера» о дезинфицирующем
средстве «Ультрадез-Форте»	

844

840



 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 ООО «Строй-Проект» 

 
 

Компания Экос осуществляет деятельность по сбору, транспортированию, обработке, 
обезвреживанию, утилизации отходов I-IV класса опасности на основании Лицензии № ЛО20-00113-
66/00046019 ((66)-8345-СТОУБ) от 24.09.2019 г.  

 
 

№ 
п/п 

Наименование отхода Код ФККО 
Деятельность ООО 

«Экос» 
Кол-во, 
м3/год 

Стоимость приема за 
1 тн/руб. (в т.ч. НДС) 

1 
Фильтрат полигонов захоронения 
твердых коммунальных отходов 
малоопасный 

7 39 101 12 39 4 
Сбор, транспортирование, 

обезвреживание 
720,00  8600,00 

 

 
Стоимость транспортирования рассчитывается отдельно после направления Заявки с 

указанием конкретной партии отходов. 
Стоимость транспортирования 1 рейса Екатеринбург - п. Новоуткинск городского округа 

Первоуральск – Беллоярский самосвалом грузоподъемностью до 15 тн составляет 36000,00 
рублей.  

Погрузка со стороны Заказчика. 
 
 
 

 
 
 

 
Директор ООО «Экос»  А.С. Пальчиков 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЭКОС» 

(ООО «ЭКОС») 
Ткачей ул., стр. 27 офис 22, Екатеринбург, 620100 

Тел. (343) 287-05-07 ecos80@mail.ru 
 ОГРН 1116679003968 

 ИНН/КПП 6679002760/668501001 

От 10.04.2024 г. № 146-24В 
   

Приложение Я10. Письмо о возможности передачи фильтрата ООО «ЭКОС» на
обезвреживание

845

841

mailto:ecos80@mail.ru


 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2006 

в соответствии с "Критериями отнесения опасных отходов к классу опасности для окружающей природной среды", 

утвержденными приказом МПР России 15 июня 2001 г. N 511. 

 

Организация: ПГТУ_   Регистрационный номер: 01-01-1485 

 

Код отхода: 5 

Название отхода: Фильтрат 

 

Состав отхода: 

N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 
1. Аммиак и аммоний-ион (по азоту)                                                                                                                                                                                                                                300.000 4641.58900 0.06463 

2. Цинк (согласно Приложения 2 приказа МПР России 
№ 511)                                                                                                                                                                                                          

0.030 463.40000 0.00006 

3. Железо                                                                                                                                                                                                                                                         4.000 464.15900 0.00862 

4. Кальций                                                                                                                                                                                                                                                        50.000 1.00000 50.00000 

5. Магний                                                                                                                                                                                                                                                         40.000 1668.10100 0.02398 

6. Марганец                                                                                                                                                                                                                                                       0.030 1359.35600 0.00002 

7. Сульфаты (по SO4)                                                                                                                                                                                                                                              25.000 4641.58900 0.00539 

8. Хлориды (анион)                                                                                                                                                                                                                                                300.000 0.00000 0.00000 

 ИТОГО: 719.060  50.10270 
Состав отхода определен не полностью. 

 

Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 

2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 

3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для 

ОПС. 

 

Ki = 50.103. 

10 < Ki <= 100. 
Класс опасности отхода: 4. 

 

 

Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 

природной среды (Wi). 
1. Аммиак и аммоний-ион (по азоту)  (W = 4641.58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([9]) 

2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 

балла) ([9]) 

3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 

Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 

9. ГН 2.1.5.1315-03 Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химический веществ в 

воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования; 

МИНЗДРАВ РФ 2003г. 

 

2. Цинк (согласно Приложения 2 приказа МПР России № 511)  (W = 

463.40000). 

Приложение Я11. Расчет класса опасности отхода - фильтрат	

846

842



Информация о расчете W отсутствует. 

 

3. Железо  (W = 464.15900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([2]) 

2. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 1.1-10 (3 балла) ([6]) 

3. LD50 [мг/кг]: 15-150 (2 балла) ([7]) 

4. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/4 = 2.250 

Lg(W) = Z = 2.667         , где Z=4*X/3-1/3=2.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 464.159 
 

Литература: 

2. Обобщенный перечень ПДК вредных веществ в воде водных объектов, используемых в 

рыбохозяйственных целях. В кн.: Контроль химических и биологических параметров ОС. 

П./ред. Л.К. Исаева, СПб, 1998 год 

6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 

1993 год 

7. Беспамятнов Г.П., Кротов Ю.А. Предельно допустимые концентрации химических 

веществ в окружающей среде. Справочник, Л., Химия, 1985,; Вредные вещества в 

промышленности. под ред. Лазарева В.С., т. 1-3, Л., Химия, 1977 

 

4. Кальций  (W = 1.00000). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): >5 (1 балл) ([8]) 

2. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/2 = 1.000 

Lg(W) = 4 - 4/Z = 0.000         , где Z=4*X/3-1/3=1.000 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 1.000 
 

Литература: 

8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, 

органических и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 

г.; Справочник химика, Л., Химия, 1971 год 

 

5. Магний  (W = 1668.10100). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([9]) 

2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 

балла) ([9]) 

3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 2.667 

Lg(W) = Z = 3.222         , где Z=4*X/3-1/3=3.222 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 1668.101 
 

Литература: 

9. ГН 2.1.5.1315-03 Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химический веществ в 

воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования; 

МИНЗДРАВ РФ 2003г. 

 

6. Марганец  (W = 1359.35600). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. ПДКп (ОДК) [мг/кг]:  >100 (4 балла) ([5]) 

2. Класс опасности в почве:  3 (3 балла) ([5]) 

3. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.01-0.1 (2 балла) ([9]) 

4. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 

847

843



балла) ([9]) 

5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 2.600 

Lg(W) = Z = 3.133         , где Z=4*X/3-1/3=3.133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 1359.356 
 

Литература: 

5. Контроль химических и биологических параметров ОС. П./ред. Л.К. Исаева, СПб, 

1998 год;  ГН 2.1.7.020-94. ОДК тяжелых металлов и мышьяка в почвах (дополнение № 

1 к перечню ПДК и ОДК № 6229-91) 

9. ГН 2.1.5.1315-03 Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химический веществ в 

воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования; 

МИНЗДРАВ РФ 2003г. 

 

7. Сульфаты (по SO4)  (W = 4641.58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 

1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3]) 

2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 

балла) ([3]) 

3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 

Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 

3. ГН 2.1.5.689-98. (ГН 2.1.5.690-98)  ПДК (ОДУ) химических веществ в воде водных 

объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования , М., 

Минздрав России, 1998 г.; ГН 2.1.5.963а-00 Дополнение к ГН 2.1.5.690-98; 

 

8. Хлориды (анион)  (W = 0.00000). 

Информация о расчете W отсутствует. 

 

 

848

844



Приложение Я12. Письмо АО «НИИ Атмосфера» №1-756/15-0-1
от 17.04.2015

849

845



II. ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ

850

846



323.25

323.76

323.87

324.01

324.17

324.17

325.42
325.95

326.45

326.88

327.79

329.02
328.39

328.77

328.47
329.06

329.57

330.37

330.51 330.23

330.47

330.99

330.98

330.60

330.92

330.69
330.69

330.88

330.60

331.15

331.31

331.63

330.89
330.65

328.98
328.88

328.88

328.19

327.27

325.58

325.58

325.86
325.56

325.52
325.47

325.06
325.34

325.26324.97

324.82

324.65

325.22
325.30 325.32

325.47

325.49

325.07

324.87
324.79

325.20

325.22

325.72
325.72

326.09

326.76

326.66

326.29

326.01

325.83

325.99

325.61
325.18

324.98 325.72

325.13

324.80

325.16
325.25

324.72

325.09
325.31

325.26

325.16

325.21

325.24

325.61

325.83

326.34

326.82

326.61

326.11

326.26

326.02

325.90

326.25

326.29

32
6.8

8

327.24

327.55

327.49

327.72

328.74

328.51

327
.25

326.95

327.64

328.33

328.08

327.60

327.65

327.57

327.74

327.14

32
6.1

7
32

6.4
3

325.6
4

324.4
4

326.04

326.19

324.95

325.92

325
.84

324.97
326.14

32
5.7

8325.13

324.19

324.90

324.61

324.37

324.64

324.83

325.16
325.05

325.00

324.64

324.36

323.75
324.94

324.72

324.92

326
.71

32
5.2

4

325.38

325
.22

324.77
323.89

32
5.3

5

324.25

32
4.0

6

324.07

324
.10

327
.56

327.06325.11

325.05

325.59

325.52

325.63

325.69

326.05

326.61

327.06

327.68

330.01

329.23

33
0.
12

329.49

329.50

331.83

331.96

33
1.1

5
33
1.2

2

330.40

330.49

33
1.1
2

330.35

330.73
328

.55

329.29

329.51

329.53

330.82

331.41

328
.88

329.98

32
9.
13

329.17

32
7.
15

329.16

329.34

330.34

328.36

328.6
1

320.28

320.50

320.91

32
1.5

0321.15

321.51
319.18

319.03

319.35

319.56

317.78

318.69

319.20

319.62

318.82

323.77

322.86

322.93
322.97

322.82

322.85 323.15

322.84
323.25

323.39

323.33

323.37

323.38

323.36

323.48

323.70

323.64

323.63

323.89

323.64

323.75

324.08

324.23

325.00

325.09

325.42

325.28

325.51

325.63

325.62

325.74 326.16

325.52

325.56

325.37

325.54

325.36

325.31

325.34

325.33

325.47

325.54

325.56

325.61

325.71

325.85

325.61

326.74

327.21
327.59

327.98

327.67

327.80

327.59

328.38

328.48

328.28

328.41

328.44

328.27

328.04

328.24

327.62

327.32

324.53

326.63

326.41

325.92

325.64

325.62

325.83
326.04

326.06

326.04

326.21

326.37

327.51

327.31

327.14

326.61

326.50

326.64

326.48

327.15

327.03

327.07

327.99

327.55

327.49

328.18

328.15

328.44

328.56

328.14